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INTRODUCCION 

Antes de adentrarme al trabajo de Seminario de lnve~ 

tigaci6n he creído pertinente hacer una referencia del modo y 

de ln forma en que se encuentra estructurado. 

El presente trabajo consta de cuatro capítulos. 

El primer capítulo trata de lo que es en sí la Liqu! 

dez tratando su concepto y objetivos mencionando así también­

las Razones Financieras B5sicas como las medidas de la Liqui­

dez total de la Empresa. Tratando así en un sentido amplio lo 

que es la J.iquidez yn que 6sta es el centro de este trabajo y 

<le este punto se desprende el desarrollo del mis~o. 

El segundo capítulo trata lo que es la Inflaci6n, 

concepto, tipos y principales causas y medidas como posible -

soluci6n para 6stn. Este capítulo fue incorporado al presente 



trabajo por considerar que su inclusi6n traería como resultado 

una mejor comprensi6n del tema principal de este trabajo. 

El tercer capítulo trata ra directamente del Impacto­

de la Inrlaci6n y la Distorsi6n que ésta forma en la Informa­

ci6n Financiera, mencionando la Informaci6n y los Estados Fi -

nancieros básicos así como tambíen los principios contables 

afectados por la Inflaci6n. 

El 6ltimo cap~tulo trata sobre como mejorar la Liqui­

dez en un entorno econ6mico inflacionario. Para esto se inclu­

ye el estudio del Boletín B-10 que emite la Comisi6n de Princ! 

pios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P6g 

licos, sobre la revelaci6n de los efectos de la Inflaci6n en -

la Informaci6n Financiera. También se encuentra en este trabajo 

a manera de comparaci6n un Estado Financiero con cifras reex -

presadas y con cifras hist~ricas analizando así su impacto. 

Además se habla del uso de pre.supuestos de efectivo y un pequli? 

ño caso práctico. 

Por 6ltimo·al dedicarse·con·r~spcto· este .trabajo al 

H. Jurado Examinador. des¡o e~presar ~l hecho~de que esta obra 

no constituye de un estudio exhaustivo, ni mucho menos preten­

de ser perfecto, 
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ASPECTOS GENERALES 

El análisis de Estados Financieros normalmente se re-­

fiere al cálculo de razones para evaluar el funcionamiento pasa­

do presente y proyectado de la empresa, y poder responder a pre­

guntas muy específicas tales como, debemos arrendar o comprar 

la nueva maquinaria se debe ampliar la capacidad de la planta de 

hemos aumentar el capital este año mediante deuda a largo o a 

corto plazo, o vendiendo acciones debemos ponernos de acuerdo 

con el departamento de mercadotécnia y aumentar los inventarios, 

o con el departamento de producci6n que desea reducirlos. 

Para responder a estas interrogantes, el Analista Fi-­

nanciero contará con los principales instrumentos usados en el -

Análisis Financiero, como la construcci6n y el uso de las razo-­

nes básicas del Analista Financiero. 

El análisis de razones es la forma más usual de análi­

sis financiero, ofrece las medidas relativas al funcionamiento -

de la empresa. 

Se utiliza un buen número de técnicas diferentes para­

juzgar determinados aspectos del funcionamiento corporativo, pe­

ro las razones financieras son las que se citan más a menudo. 
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Los insumos principales pura el análisis financiero --

son: 

El estado de resultados y el Balance General del perí~ 

do o per[odos que se consideren. 

El balance general que nos muestra los activos, oblig~ 

cienes y patrimonio de la empresa ( Se muestra en un periodo -

particular de tiempo). 

El estado de resultados que muestra los ingresos por­

ventas y varios costos, incluyendo~gastos de intereses e impue~ 

tos pero ademas de ~stos existen otr6s dos informes financieros 

utilizados frecuentemente, unn qui trata las utilidades reteni­

das y otros que trata sobre las fuentes y usos de los fondos de 

la compañia. 

El estado de utilidades retenidas, indica la magnitud­

Y causa de cambios en las utilidades retenidas de la empresa d~ 

hido a las actividades del afio ( Las utilidades retenidas son -

lns ganancias acumuladas de la empresa que la compañia ha soste 

nido por años, es decir, las utilidades no pagadas en dividen-­

dos, no utili:adas para volver a comprar acciones de la empresa 

etc.) 

El estado de origen y aplicaci6n de recursos muestra -
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donde obtuvo fondos la compañía durante el a1io )'como lo:; uti-· 

1 izaron. 

Utilizando los datos que se encuentran en estos esta-­

dos, pueden calcularse diferentes razones, que permiten la eva­

luaci6n de determinados aspectos del funcionumiento de la emrr! 

sn. As(, el anfilisis a base de razones tambi6n puede utilizarse 

para determinar probabilidades y tenencias, señalara los puntos 

débiles en el negocio y sus principales fallas, sil•mpre que se -

tenga cuidado de escoger relaciones proporcionales adecuadas -­

con las cifras de mayor significaci6n, esto es, que sus elemen­

tos integrantes tengan entre si relaciones específicas, rela-­

ciones estrechas de dependencia. 

Estas relaciones deben guardar ciertos limites que sc­

expresan numéricamente a efecto de medir la Solvencia, Liquidez 

Estabilidad y Productividad de la ~mpresA, 

Por.otra parte trataremos el concepto Utilización de -

razones financieras, ya que el análisis de razones cb los est~-­

dos financieros de una empresa es de interés para un-buen num~ 

ro de personas, especialmente actuales accionistas y probables­

accionistas,_acreedores y la propia administración de la empresa. 

El actual o probable accionista se interesa primordia! 

mente por el nivel de utilidades actuales y futuras de la empr! 

sn, y aunque la preocupación principal del accionista con la ~-
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rentabilidad, presta especial atenci6n a los índices de liqui-­

Jez y apalancamiento para determinar la probabilidad de que co~ 

tin6e existiendo la empresa, y evaluar la probabilidad de parti 

cipar en la distribución de utilidades. 

Los acreedores de la empresa se interesan principalme~ 

te en la liquidez a corto plazo de la empresa y en su capacidad 

para atender las deudas a largo plazo; esto es, que estan inte­

resados principalmente en la ejecución de la empresa a corto -­

plazo y sus posesiones de activos líquidos, que puedan propor-­

cionar una fuente de caja para cumplir con los requerimientos -

de caja a corto plazo de la empresa, siendo que ademas de caja­

tales activos incluyen, valores negociables, cuentas por cobrar 

e inventarios, (TODOS) los cuales se pueden vender por efectivo 

o pueden convertirse en caja, a través del curso normal del ne­

gocio, cuando se pagan las cuentas por cobrar por parte de los­

clientes, o se venden los inventarios. 

Los acreedores a largo plazo y los accionistas por - -

otra parte, estan interesados en el largo plazo, así como en la 

perspectiva de corto plazo, la a<lministraci6n también utiliza -

razones para medir su propia ejecución. 

Los posibles acreedores se interesan en determinar, si 

la empresa puede responder por las deudas adicionales, que re·­

sultarían de extenderle un acredito. un· interés secundario del acree--
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dar es la rentabilidad de la empresa, para asegurarse si esta 

es saludable y segura siendo pr6spera. También mcncionaremos­

que con objetivo colateral de la administraci6n de la empresa 

es la utilizaci6n de razones para regular su funcionamiento -

de período a período, y con esto cualquier cambio inesperado­

sc examina para descubrir los problemas en gesti6n. 

El análisis financiero pone a disposici6n, los instr~ 

mentos necesarios para verificar continuamente el pulso de la 

empresa, y poder así implementar programas o correctivos tan -

pronto como se presenten síntomas de problemas futuros. 
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l . - CONCEPTO Y ORJ ET l VOS JJE Ll QU 1 JJEZ 

Un aspecto de grun importancia en cuanto al estudio de 

la situación financiera se refiere, es la determinación dc .. la ca 

pacidad de pago de la empresa, es decir, la posibilidad de cum­

plir con los compromisos contraídos a corto plazo adecuada y- -

oportunamente. 

El cumplimiento adecuado y oportun~ de las obligacio-­

ncs a corto plazo, depende de que se disponga de activos circu-

1 antes en cantidad suficiente para cubrir el .importe de tales -

obligaciones. Por tanto la relación entre activos circulantes y 

pa~ivos a corto plazo, es básicu para evaluar la capacidad de 

pago de esta manera podemos hablar la que es la liquidez. 

Liquidez: Es la capacidad de la empresa, para extin- -

guir sus deudas a corto plazo en un momento determinado, basada 

en la disponibilidad de efectivo y otros bienes de rápida con-­

vcrtihi lidad de efectivo. 

El indice de liquidez se calcula medi~nte la relación, 

t'ntre la suma del efectivo y el importe del pasivo a corto pla­

:o; aunque un an~lisis completo de liquidez, ~equiere del uso -

Je presupuestos de efectivo ( mismo que se ver' en capftulo Pº! 

tcrior). El an~lisis de las razones al relacionar la cantidad -

de efectivo y otros activos corrientes con las obligaciones co-



rrientes proporciona ciertas medidas <le liquidez f6ciles <le -

usar. A continuaci6n se presentan <los razones de liquidez de -

uso comdn, estas razones interezan a los acreedores de corto -­

plazo de la compañía como se señalará posteriormente. Conside­

rando activos líquidos, cuentas por cobrar y otras <leudas paga­

deras a la empresa que generan caja, cuando aquellas deudas se­

cobren en un futuro inmediato. También están incluítlas caja y­

otros activos, tales como valores negociables e inventarios, 

cualquiera de ellos se puede vender para generar fondos, para -

cumplir obligaciones que vencen a corto plazo. 

La raz6n corriente y la raz6n de liquidez o prueba áci 

da, son las dos medidas de liquidez que comunmente se utilizan, 

mismas que se mencionará en párrafos posteriores con mayor de-­

talle. 



2.- RAZONES FINANCIERAS BASICAS 

RAZONES DE LIQUIDEZ 

RAZONES DE APALANCAMIENTO 

RAZONES DE ACTIVIDAD 

RAZONES DE RENTABILIDAD 
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Los primeros dos grupos de fndices, dependen en muy a~ 

to grado de los datos que se toman del balance general, en tan­

to los otros dos grupos dependen en gran oarte de los datos que 

aparecen en el estado de resultados. 

Como regla general los insumos necesarios para un buen 

análisis financiero incluyen por lo menos, el estado de resul­

tados y el balance general. 

A continuaci6n se presentan dos razones de liquidez de 

uso comun. 

RAZON CORRIENTE 

La medida más simple de la capacidad de la empresa, P! 

ra reunir fonJos para cumplir obligaciones a corto plazo, es -

la raz6n corriente, la rnz6n de activos corrientes a pasivos a­

corto plazo. El activo corriente normalmente se compone de - -

efectivo, valores negociables, cuentas por cobrar, e inventarios. 
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Los activos corrientes se consideran como relativamente liqui­

das, lo cual significa que pueden generar caja en un período -

de tiempo relativamente corto. 

El pasivo a corto plazo consta de cuentas por pagar,­

documentos por pagar a corto plazo, vencimientos corrientes de 

deuda a largo plazo, impuestos sobre la renta acumulados y 

otros gastos acumulados •.. (principalmente salarios). Los pa­

sivos corrientes son deudas que vencerán dentro de un a~o. La 

raz6n corriente es la medida generalmente aceptada de solven·­

cia a corto plazo, porque indica la extensi6n con que los dere 

chos de los acreedores a corto plazo, estan cubiertos por acti 

vos que se espera puedan convertirse en efectivo en un perí6do'. 

correspondiente aproximadamente al vencimiento de los derechos. 

Si la raz~n corriente es muy baja, la empresa puede · 

tener dificultad en cumplir los compromisos de corto plazo - -

cuando estos se venzan. 

Si la raz?n es muy alta, la empresa puede tener una i!!_ 

versi6n excesiva en activos corrientes, o estar subutilizando -

el crédito a corto plazo. 

Una pobre raz?n corriente, podría implicar que sola·· 

mente uno o más de los activos corrientes específicos están en 

un nivel indeseable, así una baja razón corriente podría signf 
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ficar que la caja valores negociables, las cuentas por cobrar 

o los inventarios se debieran aumentar, igualmente una raz6n -

corr len te baja, podría significar que una o más de las deudas­

cuentas por pagar o pagar6s por pagar o acumulaciones o provi­

siones para impuestos se debieran reducir. 

Esta raz6n es la más antigua y se exigía una relaci6n 

mínima de 2 a l. Actualmente en vista del uso del crGdito co­

mo auxiliar econ6mico de las grandes empresas, su relaci6n pu~ 

de y debe ser menor de acuerdo con el giro de la empresa, para 

que tenga una solvencia circulante buena. 

Tambi~n es ·importante señalar que la aceptabilidad de 

un índice de solvencia, depende en grado sumo de la forma en -

que se puedan predecir los flujos de efectivo. (Se verá en ca 

pítulo posterior). 

El cálculo de la raz6n corriente es el siguiente: 

Raz6n corriente Activo corriente 
Pasivo a corto plazo 

RAZON DE LIQUIDEZ O fiAZON DE PRUEBA ACIDA 

La raz6n de liquidez o prueba ácida, mide la.capaci-­

<la<l <le la empresa para cumplir con las obligaciones de corto -

plazo a partir de sus activos.más líquidos. En este caso el -
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inventario no se incluye con otros activos corrientes, pórque-

generalmente es menos liquido que estos, y son los activos cn­

los que pueden producirse p~rdidas con mayor facilidad en caso 

de liquidación. La razón de liquidez es ip,ual a los activos -

corrientes, excluye el inventario y dividido por los pasivos co 

rrientes. 

Algunas veces la prueba del ácido o razón liquida se­

define como caja, valores negociables cuentas por cobrar/pasivo 

a corto plazo, si una empresa muestra renglones diferentes a -

caja valores negociables, cuentas por cobrar e inventarios co­

mo activo circulan~e, su raz6n de prueba del ácido puede variar 

dependiendo del método de cálculo que utilice. 

Esto es: 

. Razón de liquidez 

o * activo corriente - inventario 

Prueba del ~cido pasivo a corto plazo 

Es una prueba muy rigorista, por considerar. la liqui­

déz de la empresa mediante la utilización de los valores facil 

mente realizables, como es el efectivo en caja y bancos, y en­

algunos casos las inversiones en acciones, bonos y valores. - -

Al igual que en la raz6n anterior se exigía una proporción de­

l a 1, pero el tener efectivo ocioso es tan perjudicial como ~ 

el tener una relación inferior a 0,40. 
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RAZONES DE APALANCAMIENTO. 

Las razones de apalancamiento miden la deuda total de 

la empresa, esto quiere decir que miden las contribuciones de­

los propietarios comparadas con la financiaci6n proporcionada­

por los acreedores de la empresa. De esto se desprende. Pri­

mero que los acreedores examinan el capital contable o los fo~ 

dos aportados por los propietarios, para buscar un margén de -

seguridad. Si los propietarios han aportado s6lo una pequefia­

proporci6n de la financiaci6n total, los riesgos de la empresa 

son asumidos principalmente por los acreedores. 

Segundo. Que reuniendo fondos µor medio de la 'deuda­

los propietarios obtienen los beneficios de mantener el con- -

trol de la empresa con una inversi6n limitada. Y tercero si la 

empresa gana más con fondos tomados a prestamo que lo que paga 

de intereses por ellos, la utilidad de los propietarios es ma­

yor. 

Normalmente el analista financiero se ocupa principal 

mente por las deudas a largo plazo de la empresa, ya que estas 

deudas comprometen a la empresa en el transcurso del tiempo, a 

pagar intereses y finalmente a devolver la suma prestada. Co­

mo las reclamaciones de los acreedores de la empresa, deben -­

ser satisfechas con prioridad a la distribuci6n de las utilida 

des, a los accionistas actuales y en perspectiva prestan estre 
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cha atenci6n al grado de endeudamiento en que incurra lo empr! 

sa, ya que mientras mayor sea el endeudamiento, mayor sera la­

probabilidad <le que la empresa no este en condiciones <le pagar 

a sus acreedores. 

Las empresas con razones de apalancamicnto bajas, tic 

nen menor riesgo de perder cuando la economía se encuentra en­

recesi6n, pero también son menores las utilidai.les csperai.las -­

cuando la economía esta en auge. En otras palabras, las emnre 

sas con altas razones de apalancamiento corren el riesgo de -­

grandes perdidas, pero tienen tambi6n oportunidad de obtener -

altas utilidades. 

El apalancamicnto se alcanza de dos modos. Un enfo-­

que consiste, en examinar las razones del balance general, y -

determinar el grado con que los· fondos pedidos a prestamo han 

sido usados para financiar la empresa. El otro enfoque mide -

los riesgos de la deuda por l~s razones del estado de perdidas 

v ~anancias Que determinan el número de veces que los cargos -

fijos están cubiertos por las utilidades en operaci6n. En -

otras palabras las razones se calculan, ya sea comparando los -

cargos fijos y las utilidades del estado de pérdidas y ganan- -

cías, o relacionando la deuda y el patrimonio (la inversión de­

los accionistas) del balance general. 



- RAZON DE DEUDA A ACTIVOS TOTALES 

Esta raz6n mide la proporci6n del total de activos 

aportados por los acreedores de la empresa. Mientras mayor 
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sea este indice, mayor será la cantidad de dinero de otras per­

sonas que se esté utilizando en generar utilidades para los pr~ 

pietarios. La deuda comprende el pasivo a corto plazo y todas­

las obligaciones, la raz6n de deuda a total de activos también­

se llama raz6n de endeudamiento. Generalmente, los acreedores­

prefieren una baja raz6n de endeudamiento, ya que esto implica­

una mayor protccci6n de sus posiciones. Porque cuanto menor -­

sea la razón, mayor es la protecci6n contra perdidas de los - -

acreedores, en el caso de liquidaci6n. 

En contraste con la ~referencia que tienen los acree­

dores, por una raz6n baja de deuda los propietarios pueden bu~ 

car apalancamiento alto: 1) para aumentar las utilidades 6, 2) 

Porque reunir nuevas aportaciones significa perder cierto gra­

do de control. Una raz6n de endeudamiento alta significa gen~ 

ralmente, que la empresa debe pagar una tasa de inter~s más·a! 

ta en sus prestamos, más alla de cierto punto la empresa no es 

tará en capacidad de tomar prestado más. 

La raz6n se calcula como sigue: 

razón de endeudamiento Pasivo total 
Activo total 
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- RAZON PASIVO - CAPITAL O RAZON DE DEUDA A PATRIMONIO 

Esta raz6n indica la relaci6n entre los fondos a lar­

go plazo que suministran los acreedores, y los que aportan los­

dueños de la empresa. Esta raz6n es igual, a la deuda de la cm 

presa dividido por su patrimonio, en donde la deuda se puede de 

finir como deuda total, deuda a largo plazo, u obligaciones co­

rrientes. Se utilizara la deuda a largo plazo ya que es la que 

se emplea más frecuentemente y, porque proporciona información­

adicional no suministrada por la raz6n de endeudamiento. 

Una raz?n alta de ~euda-patrimonio (que utiliza deuda 

a largo plazo en el numerador), implica que una proporci6n al­

ta de funcionamiento de largo nlazo, proviene de fuentes de -­

deuda, esto es, la empresa está utilizando mucho apalancamien­

to financiero. Los acreedores de largo plazo generalmente, -­

prefieren ver una modesta razón de deuda - patrimonio, ya que­

esto significa una mayor protecci6n (un colch?n de seguridad, -

patrimonio m~s grande) y un mayor desafio en el futuro para -­

los poseedores_ del patrimonio de la oompania, (lo que implica 

una motivaci6n m~s grande de los accionistas para ver la pros­

peridad de la compañia). 

Las cifras que se obtengan de la raz6n deuda_-pa.trimo­

nio, solo serán significativas a la luz. del tipo de negocios -

en que este la Empresa. Las Empresas con gran cantidad de ac,. 
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ti vos fijos y flujos de caja estables, normalmente tienen raza-

nes altas de pasivos-capital, en tanto que otras con menos con­

ccntraci6n de capital, usualmente tienen razones pasivo-capital 

más bajos. 

El promedio industrial es un valor conveniente para -­

comparar una raz6n pasivo-capital. 

La raz6n deuda-patrimonio es igual a: 

raz6n de deuda-patrimonio - deuda ª largo plazo 
Patr1mon10 

RAZON DEL NUMERO DE VECES QUE SE GANA EL INTERES. 

La raz6n del n6mero ,de veces que se gana el inter~s, -

es igual a las utilidades antes de intereses e impuestos, 'divi­

dido por el interés. 

Se puede calcular simplemente, al agregar el gasto de -

interés al ingreso antes de irnpue~tos, todo dividido por el ga.:!_ 

to de interés. 

El número tic veces del interés ganado, refleja la cap!!_ 

ciclad de la emprcsn de pagar el interés anual sobre su deuda, a 

partir de sus utilidades. 
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Dicho de otra manera, la raz6n de veces que se ha gan~ 

do el interés mide el grado con que pueden disminuir las utili-

dades, sin producir dificultades financieras para la empresa, -

por incapacidad para pagar los costos anuales del interés. 

Una raz6n del nmnero de veces del interés ganado co- -

rriente, que exceda ampliamente la unidad, es deseable porque -

significa que el interés sobre deuda corriente en circulaci6n,­

muy probablemente, será pagado en afios venideros, esto se hace-

notar por las fluctuaciones que hay año con afio. La falta de -

cumplimiento de esta obligaci6n, puede suscitar la acci6n legal 

por parte de los acreedores, posiblemente dando como rcsultado­

la quiebra. La cifra de utilidad antes de impuestos figura cn­

el numerador. Puesto que los impuestos sobre la renta se calcu 

lan después de deducir el gasto por interés, la capacidad para­

pagar el interés corriente no es afectada por los impuestos so-

bre la renta. 

La raz6n veces de intereses ganados se calcula. 

é Utilidad ·antes de 'impuestos + intereses Veces de Inter s ganado = -
Cargos por intereses 
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RAZON DE COBERTURA DE CARGOS FIJOS 

La razón de cobertura de cargos fijos, es igual al in­

greso disponible para cumplir los cargos fijos, dividido por -­

los cargos fijos. 

Los cargos fijos incluyen todos los desembolsos en pe-­

sos de intereses sobre deuda, contribuciones a fondos de amorti 

zación y pagos de arrendamientos, un cargo fijo es una salida-­

de efectivo que la empresa no puede evitar, sin violar sus con­

tratos contractuales. La empresa periodicamente deposita dine­

ro en un fondo de amortizaci6n, que es finalmente utilizado pa­

ra pagar el principal de la deuda a largo plazo, para lo cual -

se creo el fondo. 

La razón de cobertura por tanto es igual a: 

Cobertura de cargos fijos. 

Ingresos disponibles para cumplir.~~n.~os.c~rg~~ fi 
jos 

Cargos fijos 

Ingresos de OPN + Pagos de arrendamiento + otros in 

gresos. 
·~~~~~~~-~~~~~~~~~~~~~~ 

Interes + pagos <le arrendamiento+ contribucionan--

tes Je impto. al fondo de amortización. 

Los pagos a fondo de amortización, no son deducibles-
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ele impucs tos y por 1 o tan to se de ben hacer del ingreso de la -

empresa despues de impuestos, Notese que la raz6n de cobertu­

ra de los cargos fijos, es el número de pesos disponibles de -

las operaciones corrientes para pagar cargos fijos, dividido -

por la cantidad que se debe ganar antes de impuestos, para as! 

gurar el pago de los cargos fijos y pagar también los impues-­

tos de la empresa. 

Los cargos fijos diferentes a los pagos de los fondos 

de amortizaci6n son deducibles de impuesto, y por consiguiente 

para cubrirlos, la empresa necesita. solamente ganar cantidades 

antes de impuestos iguales a esos cargos fijos. 

Pesos necesarios antes 

de Impuesto para cubrir 

el Fondo de Amortizaci6n 

X (1.0 - Tasa de Impuesto) 

= 'Pago al fondo de amortizaci6n 

- Esta raz6n es similar a la de veces que se han gan~ 

do los intereses, con la excepci6n de que considera, no sola-­

mente la capacidad de la empresa para cubrir sus obligaciones­

por intereses, sino también su capacidad para reeembolsar el -

principal de los préstamos o abonos a fondos de amortizaci6n.­

Es importante señalar que debe tenerse en cuenta, al ocuparse­

de pagos del pasivo principal es que, estos se hacen con base­

en resultados, después de impuestos y deben ajustarse a cifras 
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antes de impuestos para poder calcular el fondo de reservas. 

MEDIDAS DE LIQUIDEZ O ACTIVIDAD. 

Se utiliza un buen número de razones para juzgar la li 

quidez del inventario, cuentas por cobrar, cuentas por pagar y­

rotaci6n del activo total. Las razones de actividad, mucstran­

la efectividad con la cual la empresa utiliza sus activos para­

generar ventas. Estas razones indican, si las inversiones de -

la empresa en activos de largo y corto plazo son muy pequeñas o -

muy altas. Si la inversión en un activo es muy grande, podria­

ser que los fondos ligados a ese activo se debieran utilizar p~ 

ra propositos inmediatos m&s productivos. Por ejemplo, la cm-­

presa podr1a tener la capacidad de planta no utilizada que po-­

dría vender, y luego utilizar el producto de la venta en alguna 

forma rentable. 

Si las inversiones ·son muy pequeñas, la empresa po -

<lr1a suministrar un pohre servicio a los clientes o producir -

ineficientemente su producto. Por ejemplo, la empresa podr1a­

beneficiarse <le un aumento en los in\~ntarios, porque los ac-­

tualcs son inaJccuados para servir eficientemente a los clien­

tes. Existen dos enfoques b~sicos para el c&lculo de las razo 

ncs de actividad. 

a) Utilización de los niveles promedio de los activos 
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para el año. (Con el proposito ele evaluar el elesarrollo prome­

elio sobre el año) 

b) Utilizaci6n de los niveles ele fin de periodo de los 

activos (esto es examinar si los niveles corrientes de los acti 

vos estan en niveles convenientes) Ejemplo 31 diciembre 1984. 

Una suposici?n básica que se utiliza para simplificar 

muchos de los cálculos, es que el año tiene 360 días y que los­

meses son de 30 días. 

Como ya se había indicado con anterioridad, el termino 

actividad, se utiliza a menudo para referirse a la liquidez de­

cuentas específicas, o a la ra9ielez con que estas cuentas pue-­

den convertirse en efectivo, los términos liquidez y actividad­

se utilizan alternativamente para referirse a la velocielad de -

rotaci6n de cuentas específicas. 

-ROTACION DEL INVENTARIO 

La rotaci6n de inventarios, es igual al costo de los­

bienes vendidos y di vid ido por el inventario promedio (de artí­

culos terminados en una industria o bien entre el promedio de­

inventarios de mcrcancias si se trata de una empresa comercial.) 

Por consiguiente se deben utilizar, "tanto los datos -



<lel balance general como del estado de perdidas y ganancias. -

Dado que el inventario podria haber cambiado significativamen­

te duran te un año dado, y es pa rt icul a rment e importante aqui, -

utili2ar un promedio anual antes que la cantidad de inventa- -

rio de fin de afio. 

Se aconseja que la manera más correcta de calcular el 

inventario promedio, es utilizando cifras mensuales en lugar -

de cifras de fin de afio. 

También se señala por ejemplo, que con datos trimes-­

trales disponibles. El promedio se podr1a calcular tomando ~-

los inventarios al comienzo del afio, más cada balance de in ven 

tario trimestral y dividiendo el total por 5. un promedio aún -
más preciso seria el balance de inventario al comienzo del afio 

más el balance de inventario de cada mes todo dividido por tre 

ce. 

Puesto que los inventarios son valuados a su costo, -

se utiliza el costo de bienes vendidos, no las ventas, al cal­

cular la rotaci6n de inventarios. Aunque las ventas es una c! 

fra menos precisa que el costo de bienes vendidos. Para calcu 

lar esta raz6n se utilizan las cifras de ventas a menudo en la 

práctica, además si el inventario fluctua estacionalmente, por 

ejemplo, es alto a mitad del afio pero bajo al comienzo y al fi 

nal del año, entonces, es de alguna forma más complicado calcu 
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lar el promedio que ~e deba utilizar. 

Una baja rotaci6n de inventarios, implica una gran i~ 

vcrsi6n en inventarios relativo a la cantidad necesaria para -

servir ventas,· el exceso de inventarios detiene los recursos -

improductivamente, por otra parte, si la rotación de inventa-­

rios es muy alta, los inventarios son muy pequruíos y podr1a -­

ser que la empresa se este quedando continuamente sin inventa­

rios (o sea inventarios agotados) y por consiguiente perdiera­

clientes. 

El objetivo es mantener un nivel de inventario relati 

vo a las ventas, ·que no sea excesivo, pero al mismo tiempo sea 

suficiente para cumplir las necesidades de los clientes. 

La rotaci6n resultante s6lo es significativa, cuando­

se compara con otras empresas del mismo campo industrial, o a­

la rotaci6n del inventario anterior de la Empresa, 

El cálculo se efectúa de la manera siguiente. 

Rotaci6n de inventario.= · ·co·sto ·de 'bienes vendidos 
Inventario promedio 

- PLAZO PROMEDIO DEL INVENTARIO 

El plazo promedio del inventario representa el prome-
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dio de dias que un art1culo permanece en el inventario de la -

empresa. Se calcula como sigue. 

360 
Plazo promedio tlel Inventario 

Rotaci6n del inventario 

El resultado .que arroja no·s indica los dias promedio­

que un ardculo permanece en. el inventario de la empresa. 

Mientras m6s corto sea el plazo promedio del.inventa-­

rio de la Empresa, se considera que éste es más liquido o activa. 

El plazo promedio del inventario puede considerarse como el - -

tiempo que transcurre entre la compra de una materia prima y la 

venta final del producto terminado. Desde este punto de vista­

es útil para evaluar las funciones de compra producci6n y con-­

trol de inventario de la empresa. 

ROTACION DE CUENTAS POR COBRAR O PERIODO MEDIO DE COBRO, 

El periodo promedio de cobro es una medida de cuanto­

tiempo toma desde el momento en que se efectúa la venta, hasta 

el momento en que se cobra el efectivo de los clientes. Para­

calcular esta cifra se determina, primero las ventas a crfidito 

del año por 360, y segundo que las ventas a cr~dito por d1a d.!_ 

vi<lan a las cuentas por cobrar de fin de año o a el promedio -

de cuentas por cobrar del año. Esto considerando que el nivel 
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Je cuentas por cobrar no ha variado significativamente durante 

el ru1o, y que las cuentas por cobrar de fin de año y promedio-

son por consiguiente casi las mismas. Pero, si las ventas son 

estables durante el año, pero las cuentas por cobrar fluctuan­

durante el año, sería preferible un promedio antes que un esti 

mado de las cuentas por ·cobrar de fin de año. 

- Ventas a cr~dito promedio por d~a = 

Ventas a crédito promedio por d1a = Ventas anuales a crédito 
· · 360 dlas. 

Per~odo promedio de cobro = · ·Clientas ·pór ·cobrar 
Ventas a crédito por día 

El período promedio de cobro, indica la eficiencia de la 

Empresa para cobrar sus ventas y también refleja la política de­

crédito de la empresa. Si a los clientes se les está dando más­

tiempo para pagar, ·entonces el perfodo de cobro será generalmen-

te mayor. 

Una rigurosa pol~tica de crédito que exigiera a los 

clientes pagar más rápidamente, podr~a llevar a una reducci6n de 

ventas. Por otro lado el tiempo largo a cobrar ventas de una p~ 

lítica de crédito floja es un costo para la empresa, y s6lo se -

podr1a justificar si se producen ventas mayores. 
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IWTACION DE CUENTAS POR PAGAR 

Es semejante a la rotaci6n de cuentas por cobrar, y -­

sirve para calcular el número de veces que las cuentas por pa-­

gar se convierten en efectivo en el curso de año, y se define -

como sigue: 

Rotaci6n de cuentas por pagar 

Rotaci6n de cuentas por pagar = Cb11Dras anuales a cr~dito 
Promedio de cuentas por pagar 

Como las compras anuales a crédito normalmente no ape_ 

recen en el balance general o en el estado de resultados. De 

ben estimarse determinando el porcentaje del costo de los art1 

culos vendidos, que correspondan a las compras a cr~dito. In­

<licandonos el resultado el número de veces anuales que la em~­

presa rota sus cuentas por pagar. No siendo tan significativo 

este resultado como el plazo promedio de cuentas por pagar, -­

mismo que se calcula como sigue. 

Plazo promedio de cuentas por pagaF----·-3_5_o _______ _ 
Rotaci6n de ruentas por pagar 

El resultado que arrojo, s6lo,es significativo segun­

las condiciones usuales de cré<lit() que .se le .concedan a la em­

presa. Esto es por c-jemplo. ·Si en termines genérales los pr~ 
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veedores concedieran n la empresa un plazo de 30 días, un ana­

lista le asignaría una clasificación crediticia baja, sin em-­

bargo si la empresa se le concede generalmente un plazo de 60-

días su crédito indudablemente ser6 aceptable. 

Tambi6n es importante señalar, que los prestamistas -

en perspectiva y los proveedores se interesan principalmente -

en el plazo medio de cuentas por.pagar ya, que ésto les permi­

te vislumbrar las normas de pago de la empresa. 

Sustituyendo la f6rmula de rotaci~n de cuentas por P! 

gar, por el denominador de la anterior ecuaci6n obtenemos una­

f6rmula de un s6lo paso, para determinar el plazo promedio de­

cuentas por pagar. 

Pla:z'"o promedio de cuentas por pagar.= · 

= 360: ·cuentas·promedio por·~agar 
compras anuales a crl? ito 

Debe mencionarse un instrumento financiero que no uti 

liza razones para el an~lisis de las cuentas por cobrar y de -

las cuentas por pagar. Esto se refiere a el an6lisis de anti­

guedad. 

Suministra al analista la informaci6n referente a la; 

proporci6n de cada tipo de cuenta que haya estado pendiente ·d~ 
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rente un pcr1odo de tiempo, al poner de relieve las irregular! 

dados le permite precisar la causa de los problemas en cobros­

º en pagos. El análisis de antiguedad, requiere que las cucn-­

tas por cobrar o pagar de la empresa se descompongan en grupos, 

basados en su punto de origen. Normalmente Gsta descomposi -­

ci6n se hace por mensualidades corricndola tres o cuatro meses 

atrás. 

Ejemplo: suponer que la Empresa concede plazo de 30 -

d1as a sus el ientes y el 31 de diciembre encuentre en·l ibros - -

$200,000.00 de cuentas por cobrar. La evaluaci6n de cuentas -

por cobrar de $200,000.00 resulta en la sigui~nte descomposi-­

ci6n por grupos. 

dias de atraso más de 

No. de días Al corriente o - 30 31 - 60 61 - 90 Total 

Mes Diciembre Nov. Oct: Sept. Agto, Total 

etas. Por Cob. 134, 000 16,000 44,000 4, 000 2, 000 20, 000 

Porcentaje t~ 
tal. 67% 8 % 22% 2 % 1 % 100 % 

La 6nica irregularidad de estos datos es el alto Pº! 

ccntaje de cuentas por cobrar del mes de octubre esto pudiera 

indicar que algun problemá se present6 en este mes. Una inves 

tigación puede revelar que el problema sea atribuible al nom-­

bramicnto de un nuevo gerente de crédito o a la aceptaci6n de­

un cliente que hizo una gran compra a crG<lito y que aún perma-



30 

nece sin cobrar. 

El mismo sistema es aplicable a cuentas por pagar. 

- ROTACION DEL ACTIVO TOTAL 

La rotaci~n de activos totales, refleja que tambi~n -

los activos de la compañia se están utilizando para generar ve!!_ 

tas, la cifra que nos arroje ésta raz6n nos indicará si la co! 

pañia esta produciendo el v6lumen suficiente de negocio, para­

la cuant1a de la inversión en activos. Dependiendo de esto, -

se deben aumentar las ventas o liquidar algunos de sus activos 

fijos tales como la planta y equipo y así algunos de los fon-­

dos generados, podrían utilizarse para aumentar los activos c~ 

rrientes (tales como inventarios) o para disminuir pasivos co­

rrientes (como pagar pagares) para evaluar la raz6n corriente-

ª un nivel aceptable, o en su caso se deben adoptar ambas medi 

das. 

Rotación del activo total = Ventas 
ACtivo total 

\fientras más al ta sea la razón la rotación del activo, 

más eficientemente se ésta utilizando ésta. 
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- RAZONES DE RENTABILIDAD 

Las r~~ones examinadas hasta ahora, revelan aspectos -

interesantes acerca de la forma con que coopera. la empresa, pe­

ro las razones de rentabilidad proporcionan las respuestas fin~ 

les en cuanto a la eficiencia con que esta .siendo administrada­

la empresa. 

Hay un buen n6mero de medidas de rentabilidad y cada -

una de ellas ·relacfona íos ~endiniieñtos dé la empresa ·con las -

ventas, los activos o el capital. 

Como grupo estas medidas permiten evaluar las ganan- -

cias de la empresa con respecto a un nivel dado de ventas, de -

activos o la inversi6n de los dueños. Se presta atenci6n a la­

rentabilidad de la empresa, ya que para sobrevivir es necesa--­

rio producir utilidades, ya que sin utilidades la empresa no p~ 

drá atraer capitales externos; y ademas los acreedores y duefí.os 

existentes se preocuparían por el futuro de la Empresa y trata­

rian de recuperar sus fondos. Los acreedores dueños y princi­

palmente el Administrador financiero, concentran su atenci6n -

en fomentar las utilidades de la empresa, y ya que si la util,! 

dad es el objetlvo final de la E~presa, una pobre ejecuci6n -­

aqui indica una falla básica que si no se corrige, probableme~ 

te resulte en que ln Empresa salga del negocio. 
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- MARGEN BRUTO 

El margen bruto de utilidad es la utilidad bruta (ve~ 

tas menos costos de bienes vendidos) dividido por ventas. 

Mlrgen bruto de utilidad = Ventas - Costos de bienes vendidos 
Ventas 

El margen bruto refleja la efectividad de la politica­

de precios y de eficiencia de producción. Esto es que tambi6n­

se controla la compra de bienes o costo de producci6n. Enton-­

ces, si el margen bruto se aumenta al elevar el precio del pro­

ducto de la empresa, el producto podría convertirse en no comp~ 

titivo y produciría una caída de ventas. Por consiguiente, pa­

ra una compañia seria ventajoso bajar el precio y por lo tanto, 

bajar el margen bruto de utilidad, si esto aumenta ventas tanto 

como para aumentar las utilidades totales. 

En otras palabras el margen bruto de utilidad indica­

el procentaje que queda sobre las ventas despu6s de que la em­

presa ha pagado sus existencias, y éste es mejor mientras más­

altas sean las utilidades brutas y mas bajo el costo relativo­

de las mercancías vendidas. 

~~RGEN NETO DE OPERACION 

El margen neto de operaci~m, ·es igual a las ventas ne 
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tas menos la suma del ~osto de bienes vendidos y los gastos de 

operaci6n, todo dividido por las ventas. 

Margen neto de Operaci6n Ingreso de üperaci6n 
Ventas 

Ventas - Costos de bienes vendidos - Gastos totales de Operaci6n 
VENTAS 

El margen neto de operaci6n, indica la rentabilidad -

de ventas antes de gastos de impuestos e intereses. Los ingr~ 

sos varios como por ejemplo, intereses en valores negociables­

y regalías no están incluidos en los retornos, y los gastos d! 

versos (tal como intereses no se deduce). El ingreso ajeno a -

la operaci6n y las partidas de gastos son aquellos, que no 

están asociados directamente con la producci6n o venta del prg 

dueto de la empresa, se hace notar tambi6n que el gasto de in-

terés es un costo financiero y no un costo de producci6n. Esta 

ra z6n mide la efectividad de producci6n y ventas del producto-

de la compañía, al generar ingreso antes de impuestos para la­

empresa. Esto es, que nos determina el porcentaje que queda en 

cada venta despu6s de deducir todos los gastos incluyendo im -

puestos, y el Índice será mejor mientras más alto sea el margen 

de utilidades netas. 
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- RETORNO EN ACTIVOS. TOTALES 

Esta raz6n es igual al "ingreso neto mfis interese sobre 

deuda dividido por los activos totales. 

Retomo en activos totales = Ingreso neto + gastos intereses 
ACtivos totales 

El retorno en activos totales, es el retorno total de~ 

pu6s de impuestos de la empresa para los accionistas y presta-­

mistas sobre lainversi6n total que ellos tienen en la empresa -

Es la tasa de retorno ganada por la empresa corno un todo para -

todos sus inversionistas, incluyendo prestamistas. 

- RENDIMIENTO DEL CAPITAL COMUN 

Esta raz?n, indica el rendimiento que se obtiene sobre 

el valor en libros del capital contable. Los dueñ~s se intere­

san mucho en esta raz6n, ya que indica la capacidad de la Comp~ 

ñia para generar ganancias a su favor. 

RENDIMIENTO DEL CAPITAL CO~fiJN = 

. . . . . . . . . . 
·uts .netas despu6s de impuestos - dividendos preferentes. 

Capital contable - capital preferente. 

El valor resultante puede considerarse como producto o 



rendimiento sobre el valor comercial actual de la empresa. 

Mientras mis alto sea el indice mayor seri el rendimiento a 

los dueños. 

- UTILIDADES POR ACCION 
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Las utilidádes por acci6n, representan el total que -
1 

se obtiene para ~ádá ~cci6n ordinaria vigente. El p6blico in­

versionista,las estudia cuidadosamente y se considera que son­

un indicador importante del éxito de la corporaci6n. Se hace­

notar, que las utilidades altas por acci6n tienen preferencia­

y que esta cifra representa el monto total de utilidades gana­

das por cada acci6n vigente, pero no representa el monto de --

las ganancias que se distribuyen realmente entre los accionis­

tas. Las utilidades por acci6n calculan co~o sigue: 

Utilidades por acci6n = 

Ut[Lidades disponibles para acciones ordinarias 
Ndmero de acciones ordinarias en circulaci6n. 
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3. - MEDIDAS DE LIQUIDEZ TOTAL DE LA EMPRESA 

- CAPITAL DE TRABAJO 

- INDICE DE SOLVENCIA 

- RAZON DE LIQUIDEZ O PRUEBA ACIDA. 

- CAPITAL DE TRABAJO 

El ca~~t~l de trabajo representa la porci6n de los a~ 
tivos corrient~s financiada con deuda a largo plazo y patrimo­

nio. El capital de trabajo ée cilcula deduciendo su pasivo -­

circulante de su activo circulante. 

la cifra que arroja no es muy útil en la comparaci6n­

del funcionamiento de firmas diferentes, pero es útil para un­

buen control interno. 

Cuando se incurre en un contrato de deuda a largo pl! 

zo, se establece especificamente, ·que la Empresa debe mantener 

un nivel m1nimo de capital de trabajo. Este requerimiento ti~ 

ne por objeto forzar a la Empresa a mantener liquidez de oper~ 

ción suficiente y contribuye a·protegcr los préstamos de los -

acreedores. Es conveniente mencionar que cualquier empresa -­

con una raz?n corriente (de solvencia) mayor que 1.0, tendr~ -

capital de trabajo positivo. Esto es, que con un índice de sol 

vencía de 1.0 el capital de trabajo sera igual a o.~ si una Em 
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presa tiene indice de solvencia menor que unor su capital de -

trabajo seri negativo. El capital de trabajo es Otil para com 

parar la liquidez de la misma empresa en el transcurso del 

tiempo. 

- VENTAJAS QUE RE.PORTA EL ,DISPONER DE CAPITAL DE TRABAJO 

- Pe.rmite pagar ~portimamente las obÍigaciones a cor­

to plazo y aprovechar los descuentos por efectuar compras al -

contado y por pronto pago de compras a cr6dito, 

- Agiliza las operaciones, ya que aunque se tuvieran­

que liquidar la totalidad de pasivo a corto plazo se tendrían-

activos circulantes para continuar operando. 

- Permite disponer de los inventarios en niveles apr~ 

piados para atender oportuna y adecuadamente las demandas de -

los clientes.· 

- ,_.. _._. 

- Propicia l; elabor~ci6n de planes de otorgamiento -

de crédito a clientes con importes y plazos atractivos que in-· 
1 

crementan el vol6men de ventas. 

- Fomenta la confianza de otras entidades con la em--

presa y previene contra circunstancias adversas tales como: s! 

nlestros, huegas, disminuci6n del valor de los acrivos circu--
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lantcs, etc. 

El capital de trabajo se calculo como sigue: 

CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CIRCULANTE - PASIVO CIRCULANTE 

- INDICE DE SOLVENCIA 

Como ya se trat6 en párrafos anteriores, el índice de 

solvencia o raz~n corriente, aquí _solo mencionaremos que el 

índice de solvencia es uno de los ~ndices financieros que se -

ci.tán con ma}'or frecuencia, y que es mucho más útil en campar!!_ 

cienes de liquidez de firmas diferentes que el capital de tra­

bajo; 

Por ejemplo, suponer que hay dos empresas A y B con -

los siguientes·balances simplificados. 

EMPRESA 

ACTIVO CIRCULANTE: $ 800.00 

ACTIVOS FIJOS 1200.00 

TO TAL 2poo;oo_ 

EMPRESA 

ACTIVO CIRCULANTE $ 3000.00 

ACTIVOS FIJOS 2poo.oo 

TO TA L sooo.oo 

"A" 

PASIVO CIRCULANTE 

DEUDA A LARGO PZO. 

CAPITAL CONTABLE 

T O T A L 

"B" 
PASIVO CIRCULANTE 

DEUDA A LARGO PZO., 

CAPITAL CONTABLE 

T O T A L 

$600.00 

600.00 

800.00 

2000.00 

$2400.00 

1200.00 

1400.00 

5000.00 
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El c'lculo del capital de trabajo e indice de solven­

cia en ambas·firmas producen los siguientes resultados. 

RESULTADO 

Capital de Trab~jo 

Indice de Solvencia 

Cálculos: 

EMPRESA "A" 

$200 

1.33 

EMPRESA "B" 

600 

l. 25 

Capital de trabajo = activo circulante - pasivo circulante 

C, T. = $800 - 600 ,. $ 200 C.T. = $3000 - 2400 = $600 

Indice de Solvencia 

"A" 

I .S. m = 1.33 

OBSERVACIONES: 

Activo circulante 
Pasivo circulante 

"B" 

- 3 000 -I. s. - '241íO' - l. 25 

Si se toma como base el capital de trabajo parece que 1 

la empresa "B" tiene más liquidez que la empresa "A", en tanto 

que con base en el 1ndice de solvencia la empresa "A" tiene -­

m(1s lÍquidez que la empresa "B". 

El indico de solvencia es el verdadero indicador de -

la líquido'¡ ya que considera la magnitud total de cada empre-

sa. 
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Como ya se mene ion6, siempre que el 1nd ice de sol ven -

cía de una empresa sea de 1.0 su capital de trabajo es igual a 

o. si una empresa tiene un Índice de solvencia menor a 1.0 ten 

drá capital de trabajo negativo. El capital de trabajo será -

útil, solo para comparar la liquidez de la empresa en el trans 

curso del tiempo. 

- RAZON DE LIQUIDEZ O PRUEBA DE ACIDO 

El indice de la prueba de ácido es similar al índice-,. 
de solvencia, excepto por el hecho de no incluir el inventario 

en el activo circulante. La .. suposici6n b~sica del Índice de -

la prueba de icid~, es que usualmente el inventario es el acti 

vo circulante con menor liquidez y en consecuencia no debe to-

marse en cuenta. 

Se recomienda un índice de la prueba de ~cido mayor -

que l. o, la ra z6n o índice de la prueba de ~cido oÚece una me 

jor estimaci6n de la liquidez total, s.olamente.<cuando el inve!.!_ 

tario de la empresa no pueda .convertirse facilmente en efecti-

vo. 

Si el inventario es de f~cil venta, el ~ndice de sol­

vencia es la medida preferida de la 11quide~ total. 



El 1ntlice Je la prueba Je 6citlo se calcula como sigue: 

RAZON DE LIQUIDE?.i O 

PRUEilJ\ DEL AC IDO 

ACTIVO CIRCULANTE - JNVENTARIO 

PASIVO A CORTO PLAZO 
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I. CONCEPTO DE INFLACION 

En este trabajo se tratara de explicar el problema de-

la inflaci6n en nuestro país, as1 como la combinaci6n de estan­

camiento con inflaci6n que se ha dado en llamar estanflaci6n. 

Se analizara la inflaci6n considerando varias de sus -
_/ 

definiciones, así como el desempleo ya que son los fen6menos 

mas importantes de la estanflaci6n. 

Dado q~e en México junto con los países de América La-
. ' 

tina se encuentran en la categoría de atrazados y dependientes, 
. ,.,-

(considerando .atrazado~ y dependientes a los países subdesarro-

llados por ser una característica más precisa) analizaremos va­

rios de sus aspectos como la inflaci6n y el desempleo. 

Para ésto señalaremos algunas de sus características,­

como lo que se señala a continuaci6n. 

En el sistema capitalista no existe planificaci6n eco­

n6mica, ya que cada capitalista decide que, como y cuanto prod~ 

cir, esta anarquia de la producci6n ocasiona que el sistema fun 

cione en forma ciclica donde se presentan varias fases, tales -

como el auge, el estancamiento, la crisis, la recesi6n, la de-­

prcsi6n, y la recuperaci6n. 
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Al mismo tiempo que se van desarrollando las fases del 

ciclo, se van presentando fen6menos econ6micos que agravan la -

situaci6n o ayuda a salir de ella, los fen6menos que estan muy­

ligados al ciclo y que debemos resaltar son la inflaci6n y el -

desempleo. 

En primera parte se van a definir algunos términos que 

nos van a auxiliar en el análisis de estos fen6menos. Infla- -

ci6n, desempleo, ciclo, crisis, recesi6n, depresi6n, recupera-­

ci6n, auge, estancamiento y estamf1aci6n. 

Estas notas fueron tomadas de el capítulo X del libro­

Morley y Mendez., Inflaci6n y Desempleo Ed. Interamericana Méxi 

co 1982 (Za Edic). 

La inf1aci6n es un fen6meno estructural del capitalis­

mo, es decir, depende del funcionamiento del sistema capitalis­

ta, algunas definiciones de inflaci6n son: 

Emili Farre - Escofet. sefiala, Que la inflaci~n es -­

una manifestaci6n externa de un tipo de tensiones que se produ­

cen en cierta economía, en particular capitalistas y que dan lu 

gar no tanto a una subida general de precios como a un continu! 

do y autopropulsado crecimiento de precios: es decir, la pérdi~ 

da del valor adquisitivo de la moneda (1) 
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Otras definiciones que hacen cnfasis en el incremento 

de precios son: 

La inflación es un proceso que consiste en el aumento­

dc l nivel general de precios. Conviene aclarar sin embargo, -­

que la palabra inflación no se aplica exclusivamente a los movi 

mientas de precios. 

También puede .h.ablarse por ejemplo, de inflación del -

crédito, de inflación de.1 gasto, de inflación de las·utilidades­

de inflación de los salarios, de inflación de la moneda. etc. -

(2) 

La inflación es un aumento sosten1do y generalizado 

en el nivel de precios,· se considera que existe un proceso in-­

flacionario cuando los precios aumentan a una tasa anual que so 

brepasa el 3\ o 4\ (3) 

La mayor parte de definiciones del término inflación,­

sc refieren fundamentalmente al incremento sostenido y generali 

zado de precios sin explicarnos sus causas, lo cual no nos pe~ 

mite una anilisis del fenómeno. 

Sirkin afirma,con el término inflación queremos refe~­

rirnos a un estado de exceso de demanda global, en el que ~uede 

ser libre o reprimida el alza de precios sin que haya exceso de 
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la demanda. 

(1) FARRE Escofet Emili. Ll Inflaci6n de la Fase actual del -­

Capitalismo. 

(2) BANCOMER - Panorama Econ6mico Vol XXIII Núm. 7 y 8 

Julio - Oct. 1973. 

(3) Divisi6n de Investigación en Contaduría Páblica.ESCA IPN 

Inflaci6n Definici6n y sus cáus·~tNota ~~cn;i~a ;No. 20 P 2 

En la definición anterior>anterior una causa· importan­

te de la inflaci6n, es el exce~o de la demand~ que conduce al -

incremento de precios. º· bien puede. haber aumento de precios - -

sin exceso de demanda. 

Una definici6n.marxista de inflación es: 

Inflación: presencia en los canales circulatorios de -

una masa de papel moneda sobrante, en relaci6n con las necesid~ 

des de la circulaci6n de mercancías •. su influjo sobre toda la­

economía del país es desfavorable, pues .la inflaci6n da origen­

ª un crecimiento rápido, incesante y sumamente desigual de los­

~recios de las mércancías. 

En este caso el exceso de dinero hace que se incremen­

te la demanda global de la economía, lo que ocasiona el incre--
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mento de precios. 

Cuando el incremento de precios se da como un proceso­

sostenido y generalizado entonces hablamos de inflación. 

D DINERO D 
PRECIO A 

DEMANDA . / D. P'tlECIO B "' '. u PRECIO X 

Entre otros conceptos de infla~i6n tenemos: 

Desequilibrio econ6mico caracterizado~por una subida -

;,eneral de lo.s pr~C:ios 'y provocado por una· excesiva erÍlisi6n de-
- . ' ' . ' . ~ 

billetes de ba.~co. Un déficit ~'resupuestario o una falta de --

adecuación entre ·la· .oferta y la d~manda. 
~ 

P~eseneia en lo~ canales circulatorios de una masa de-, . ' 

papel moneda sobrante ··en relaci6n con las necesidades de la ci!. 

culaci6n de las.~ercariclas. 

La inflación hace que el papel moneda.se desvalorice -

en comparaci6n con ci ~aterial monetario (oro), e~ la medida en 



que la circulaci6n del primero rebasa la cantidad de dinero. 

Oro necesario para la circulación de mercancía .. 
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La inflación da origen a un incremento rapido, incesa~ 

te y sumamente desigual de los precios de las mercancías. 

Por otra parte, podemos pensar que la inflaci6n puede­

ser entendida como un desequilibrio que se puede analizar desde 

el punto de vista de la producci6n y de la circulación maneta--

ria. 

Desde el punto de vista de la producción. 

Desde el punto de vista de la producción, la inflaci6n 

se presenta como un proceso en el que existe desequilibrio en~­

tre la oferta global y la demanda global. Este desequilibrio -

se puede deber o a la insuficiencia de la oferta en relaci6n -­

con la demanda, o a exceso de demanda en relación con la oferta. 

OFERTA DEMANDA AUMENTO 
GLOBAL GLOBAL - DE PRECIOS 
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Desde el punto de vista de la circulaci6n monetaria. 

Desde el punto de vista de la circulaci6n monetaria, -

la inflaci5n se presenta como un desequilibrio entre la produc­

ci5n de bienes y servicios y el dinero circulante. ~ay mas di­

nero del que se requiere para intercambiar los bienes y servi-­

cios producidos: socialmente hay mayor poder adquisitivo que se 

traduce en mayor demanda, si no hay respuesta en la oferta de -

la producción el resultado es un incr~mento sostenido y genera­

lizado de precios. 

PRODUCCION DINERO 
CIRCULANTE 

- INCREMENTO 
DE PRECIOS 

La inflaci6n se mide a través del jndice de precios. 

Aunque en cada pars existen diferentes indices. Algu­

nos de los tndi~es que se manejan en México son: 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Indice Nacional de Precios al Mayoreo 

Indice del Costo de la Vida 

Indice de Precios al Consumidor en la Cd. de México etc. 
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De ésto es pertinente aclarar que índice se utiliza, -

cuando se dan cifras sobre inflaci6n. 

De acuerdo al porcentaje de inflaci6n que se expresa -

en el índice de precios, se puede hablar de inflaci6n lenta o -

~oderna. Cuando los precios no rebazan el 30\ en un afio y la 

hiperinflaci6n o inflaci6n acelerada es cuando los precios re-­

basan el 30% en un afio y que pueden llegar a niveles impredeci­

bles. 

Cuando los precios rebazan el 4% en un afio se habla de 

un proceso de estabilizaci6n. Cuando llega haber disminuciones 

de precios como proceso sostenido y generalizado, entonces el -

fen6meno se llama deflaci6n. 

DISMINUCION 
DEFLACION"'- DE 4---

PRECIOS 

ESTABILIDAD 
DE 

PRECIOS 

INCREMENTO 
-v DE --v INFLACION 

PRECIOS 

Debido a que la inf laci6n es un problema de desequili­

brio, entre la oferta y la demanda global es de bienes y servi­

cios, entre el circulante monetario y la producci6n, se presen­

ta (la inflaci6n), en cualquier fase del ciclo econ6mico capi--. 

talista, tanto en los períodos de auge, como en la depresi6n. 

En el ciclo econ6mico es. un conjunto de fen6menos eco­

n6micos. que se presenta'n en un pe.ríodo de tiempo determinado, -

y que se repiten con ~irirta regularidad. Estos fen6~cnos econ6 
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;·iicos están ligados con el proceso de producci6n y reproducci6n 

capitalista. 

Las fases del ciclo econ6~lco son: 

La crisis, la depresión, la recuperación, o reanima- -

ción y el auge. 

Entre el auge y la crisis hay un perio1o de establliz! 

ción de los fcnó:nenos económicos; lo mismo entre la crisis y la 

depresión hay un periodo de recesión donde disminuye la activi­

dad económica. 

La crisis es la fase que determina donde termina un -­

cilo y donde empieza otro, ya.que en este periodo, se manifies­

tan todas las contradicciones del s'istema capitalista que ha 

ido acumulando a lo largo del ciclo y la base de la reproduc -~ 

ción capitalista. (isto es po~ el periodo de estabilización). 

En la crisis hay sobreproducción de ciertas mercanc[as 

en relación con la demanda, o bien subconsumo de ciertas merca~ 

cins en relación con la demanda, o bien subconsumo de ciertas -

r1ercancías en relación con la oferta. 

Hay problemas para vender muchas mercancías, se retrae 

la inversión, muchas empresas (sobre todo pequefias y medianas)-
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quiebran con lo que se incrementa el desempleo y subempleo. 

Durante la crisis se puede presentar la inflación para 

tratar de incrementar la demanda y son consecuentemente el con­

sumo. Aunque se incremente la cantidad de dinero.en circula--­

ción no se resuelve el problema de la crisis, porque aumenta la 

demanda global pero no en medida necesaria para realizar todas­

las mercancías, además de que no se redistribuye el ingreso en­

ferma equitativa entre todos los miembros de la sociedad. 

También el proceso inflacionario,puede ocasionar que -

haya mayor empleo y en consecuencia menor desempleo, pero no en 

la cantidad necesaria P.ara eliminar estos problemas que se si-­

guen presentando durante el tiempo que dure la crisis. 

Antes de presentarse la depresi6n que es la siguiente­

fase del ciclo econ6mico se desarrolla la recesi6n que presenta 

un retroceso relativo de la actividad econ6mica del paf~. Dis­

minuye la producci6n, decaen las inversiones, las actividades -

bancarias, comerciales etc. En este momento el estado puede -­

incrementar ·la inversi6n inyectandole nuevos recursos al siste­

ma, con lo que se aumenta la inflación que genera mayor demanda 

y empleo, pero que no es suficiente para sacar al sistema de la 

recesión en que se haya metidn, ni siquiera se resuelve el pro­

blema del empleo y la demanda que se trataba de corregir llega~ 

do ahora a tener inflaci6n más recesi6n. 
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Ahora trataremos un término denominado estanflacidn, -

que es una combinación de estancamiento con inflación; es decir 

se presenta una combinación de estancamiento en la producción,­

el comercio, la inversión y el empleo con la existencia de un -

exceso de papel moneda circulante, lo que permite un incremento 

relativo de demanda. Es un incremento relativo de demanda glo­

bal, porque no aumenta el volumen de los productos demandados -

sino el volumen monetario de la demanda, lo que no ayuda a re-­

solver el problema de realización (ventas), de las mercancías. 

Una economía que padezca los efectos de una etapa de -

estanflaci6n, incrementa sus disparidades sociales: producci6n­

cxcesiva de productos suntuarios y falta de producción de ar- -

ticulos de consumo básico, lo que incrementa el consumo suntua­

rio y disminuye el consumo básico, altos niveles de desempleo y 

subempleo y mucho dinero en circulación, falta de inversiones -

en actividades productivas y exceso de inversiones especulati-­

vas, incremento de exportaciones sin haber satisfecho las nece­

sidades del mercado interno, salarios altisimos y salarios muy­

bajos, que no alcanzan para satisfacer las necesidades mínimas­

Je ln familia, altas utilidades de algunas empresas y quiebra -

Je muchas pequenas y medianas empresas. 

Siguiendo con nuestro ciclo econ6mico, ahora menciona­

remos la depresión donde la actividad económica se estanca; o -

bien hay un undimiento general <le la economla, en el que la in-
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versión la producci6n, el comercio, la banca, practicamente se­

encuentran parados por lo que, cualquier impulso a la economía­

por pequeño que sea, permite la recuperaci6n de todas las acti 

vidades econ6micas. 

Durante la fase depresiva el desempleo se presenta co­

mo problema grave, por lo que el estado se ve en la necesidad -

de inyectar recursos a el sistema, tratando de solucionarlo; 

más sin embargo, se crea más inflaci6n debido .a los recursos 

adicionales que no se corresponden con un incremento relativo -

de la producción. 

La recuperaci6n es la fase siguiente del ciclo donde -

hay una reanimación de todas las actividades económicas. Crece 

el empleo, la inversión, la producci6n; las ventas, el consumo. 

Esta·fase permite un movimiento ascendente de todas -­

las variables macroeconómicas, lo que permite una tendencia al-
' pleno empleo y al uso más completo de la-capacidad instalada. -

En la fase de recuperaci6n puede seguirse presentando la infla­

ción que se refleja en un movimiento al alza de los precios, -­

solo que ahora el desempleo y el' subempleo han· disminuido y se­

tiene el pleno empleo de recursos humanos y materiales. 

El auge es la fase del ciclo económico que sigue a la­

recuperaci6n; en ella existe Ún·gran crecimiento de la economía 
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que se presenta como prosperidad y desarrollo, hay optimismo 

respecto a la evolución de la actividad econ6mica y la produc-­

ción, el empleo, la inversión, las ventas siguen creciendo a -­

ritmos satisfactorios. 

Durante el auge se puede seguir presentando la infla-­

ción, sobre todo si el crecimiento del circulante es superior -

al crecimiento de la producci6n. 

Despues del auge hay un período de estabilización don­

de, las variables económicas casi no sufren alteraciones casi -

no hay aumentos ni disminuciones en la producción, el empleo, -

las inversiones etc. 

El auge y la estabilización puedeti du~ar mucho o poco, 

dependiendo del comportamient~;de todos los factores econ6mi- -

cos. 

ESQUEMATIZACION DEL CICLO CAPITALISTA 

B 

-F 

E 

A AUGE 
B ESTAVILIZACION 
C CRISIS 
D RECESION 
E DEPRESION 
F RECUPERACION 
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INDlCE DE INFLACION EN MEXICO 

1971-1982 

(1978=100 ) 

ARO INFLACION \ 

1971 6.2 

1972 5. 1 

1973 15.73 

1974 21. 87 

1975 10.52 

1976 22.27 

1977 20.7 

1978 16.2 

1979 20.00 

1980 29. 80 

1981 28.9 

1982 . 32. o 

Primer Semestre de 1982·1legaba a 54.3\ hasta agosto--

de 1982 

FUENTE: Informes anuales e indicadores económicos del Banco 
de México. 
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Z. TIPOS DF. !NPl.ACION 

INPLACION IMPORTADA. 

Esta se da, cuando las causas son ajenas al sistema mQ 

netario nacional, consiste en importar dinero del exterior y no 

mercancías caras. 

INFLACION REPRIMIDA. 

En este tipo de inflación se trata de controlarla reg~ 

lan<lo los precios, esto es querer solucionar el problema por -­

las consecuencias y no por las causas. 

Los efectos del control de precios son lqs siguientes. 

A) Disminuye el interés en producir los productos controlados 

B) Provoca laescacéz del p~oducto que esta siendo controlado 

C) Descapitaliza a los sectores que producen o comercializan -­

con los productos controlados 

D) Se llega al racionamiento y a las colas para obtener dichos­

productos. 

INPLACION LATENTE.. 

Se da cuan<lo el aumento del circulante todavrn no ~e -



traduce en un incremento general de precios, esto es, que se 

encuentra disimulada y adn no se ha puesto en evidencia. 

INFLACION REPTANTE. 
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Es aquella que es tolerable y que todavía no es perci­

bida por la poblaci6n, 

INFLACION ABIERTA. 

Se da cuando ya es palpable por la poblaci6n. 

HIPERINFLACION O INFLACION GALOPANTE. 

Esto es cuando se pierde el cálculo econ6mico, los pr~ 

cios suben día a día como es el caso de lo que ocurre en la 

actualidad, voiviéndose esta situación difícil porque no se sa­

be lo que va a ocurrir de un día a otro. 

INFLACION ADMINISTRADA. 

Sucede cuando el gobierno pretende mantener la infla-­

ci6n en límites mínimos, a través de la manipulaci6n de los ín­

dices que miden el crecimiento de los precios. 
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INFLACION A~T!CIPADA. 

Es aquella en que las perspectivas de inflación o in-­

flaci6n esperada, influyen en los intereses y en los contratos­

ª largo plazo, por lo que pueden tomarse las providencias nece­

sarias. 

INFLACION AUTOGENERADA 

Es la que proviene del incremento de la velocidad del­

dinero; esto es que la gente compra mas bienes que en períodos­

normales. 

INFLACION PURA 

Sucede cuando los precios varian en proporción y de ma 

nera simult~nea; por lo que no es probable en la práctica (solo 

es teórico). 

INFLAC ION IMPURA 

Es aquel la que sucede, cuando los incrementos de los 

precios no son simultáneos ni proporcionales, (ésta si se da en 

la práctica). 

Ahora es conveniente precisar cuales son las causas --
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concretas de la inflaci6n y el desempleo en nuestro país, por -

que ya sabemos que finalmente, dichos problemas se derivan del­

propio funcionamiento de nuestro sistema capitalista. 
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3 PRINCIPALES CAUSAS DE INFLACION EN NUESTRO PAIS 

Las principales causas de la inflaci6n las dividiremos 

en: causas internas de inflación en México y causas externas de 

inflación. 

CAUSAS INTERNAS DE INFLACION EN MEXICO 

1) Producci6n agropecuaria insuficiente u oferta insu­

ficiente de productos agropecuarios en relación con la demanda. 

2) Excesiva emisión de circulante monetario {frente a­

la producción ) o emisión excesiva de papel moneda en relación­

con las necesidades de la circulación de mercanc1as y servi--­

cios. 

3) Desmedido af&n d~ lucro de producción y comercian--

tes. 

4) Un proceso espiral de precios y salarios. 

5) Especúlaci6n y acaparamiento de articules básicos. 

6) Altas tasas de interes y deficiente canalización -­

<lel crecimiento bancario. El cual se debe invertir en activid~ 

<les productivas y no especulativas. 
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7) Las devaluaciones (cuando las causas se convierten­

cn consecuencias y viceversa) 

8) La inflación misma (una persona prefiere gastar mis 

dinero en lugar de ahorrar). 

CAUSAS EXTERNAS DE INFLACION .EN MEXICO 

9) Excesivo~incr~mento de precios de las importaciones 

10) Aflue~cia excesiVa de capitales externos sea en for 

ma de cr6ditos o de. inve~~iones. 

11) Incremento desmedido de exportaciones. 

12) Especulación y acapar~miento a nivel mundial. 

13) Exportaci6n:excesiva de ciertos productos que incr~ 

mentan la entrada de divisas al país; -y por lo mismo aumenta la 

cantidad de dinero en circulación 

+12) Especulación y acaparamiento a nivel mundial de -

mercancías básicas, sobre todo productos alimenticios y petra-­

leo. 

Estas son algunas de las causas externas que nos afee-
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tan en forma extraordinaria, debido al alto grado de dependen · 

cia de nuestro pafs con el extranjero. 

Tambiin se hace pertinente mencionar lo siguiente. 

Que hay que tener presente, que la inflaci6n existirá 

siempre que exista una economía monetaria donde circule dinero, 

es decir, la inflación es un problema estructural. 

1) PRODUCCION AGROPECUARIA 

Hasta fines de la d6cada de los sesentas, el sector -­

agropecuario cumplía satisfactoriamente sus funciones entre las 

que destacan: 

Contribusi6n de alimentos y materias primas baratas, -

para la satisfacci6n del mercado interno, aportación de fuerza­

de trabajo barata para la industria, entrada de divisas por la­

exportación de productos agropecuarios? etc, 

La modernización del sector agropecuario, permitió ··· 

que desde la segunda guerra mundial hasta fines de la d~cada de 

los sesentas, el sector pudiera satisfacer no solo las necesid! 

des del mercado interno, sino incluso producir excedentes para­

exportación. 
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Esta modernización trajo como consecuencia, el fort3l! 

cimiento de los distritos de riego que se orientaron a la pro­

ducción de cultivos comerciales de exportación, al mismo tiempo 

descuidaban la agricultura de temporal que era la que estaba 

orientada a la satisfacción de las necesidades internas. 

Todo este proceso, oblig6 a nuestro país a importar -­

alimentos, fenómenos que no se ha de~enido desde 1972, lo cual­

muestra claramente que la producción agropecuaria no produce lo 

necesario para satisfacer las necesidades del mercado interno,­

lo cual provoca la inflación. 

2) EXCESIVA EMISION DE CIRCULANTE MONETARIO 

La excesiva emisión de dinero (que es función monopdli 

ca del estado), se vuelve inflacionaria precisamente porque - · 

excede las necesidades del aparato productivo. 

Esto es que los billetes que exceden, no tienen respa.!, 

do en la producción por lo que se convierten en dinero inflaci~ 

nario, dinero que ha perdido su poder adquisitivo y que provoca 

incremento de precios. 

3) DESMEDIDO AFAN DE LUCRO DE PRODUCTORES Y COMERCIANTES. 

Los empresarios mexicanos se han dedicado a la produc-
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ci6n de bienes suntuarios, cuyos m5rgcnes de utilidad son mas -

altos que la producci6n de bienes b5sicos. Si a ello agregamos 

la estructura monopolistica de la industria, que le permite fi­

jar precios, el resultado es un excesivo incremento de precios. 

Por el lado de los comerciantes, se observa que el sis 

tema comercial de nuestro país, es uno de los mas irracionales­

del mundo, entre el productor y el consumidor final existen una 

serie de eslabones que encarecen, notoria y artificialmente los 

precios de los productos. Este fenómeno nos hace llegar a la -

conclusión de que en gran parte, la inflación obedece a razo- -

nes de especulación comercial y no a las directamente ligadas -

con la producción. 

4) ESPIRAL PRECIOS SALARIOS. 

Una vez desencadenada la inflación, aparece el proceso 

conocido como espiral de precios salarios. Aúnque ya se ha se­

ñalado que los salarios por si mismos no tienen porque causar -

inflación, a menos que sean excesivos y rebasen el propio ritmo 

de crecimiento de los precios. 

Compárense los incrementos salariales, con los precios 

para observar como los salarios siempre van rezagados en rela-­

ci6n con los precios. En 1977 el incremento salarial promedio­

fue de 10\ y de los precios fue de 20.71, en 1978 los salarios­

subieron 12% y los precios 16.2~, en 1979 los salarios se incr! 
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mentaron en 13.Si y los precios en zoi, en 1980 los salarios se 

elevaron 20% y los precios en 28.7i 

5) ESPECULACION Y ACAPARAMIENTO 

El sistema econ6mico mexicano se ha caracterizado de -

1972 a la fecha, por impulsar actividades especulativas en lu-­

gar de las propiamente productivas. De esta forma, las inver-­

siones se han orientado a actividades rentables que generalmen­

te han sido las especulativas, descuid§ndose la producción pro­

piamente dicha, lo que genera inflación ya que el circulante no 

ayuda a las necesidades del aparato productivo. 

6) ALTAS TASAS DE INTERES Y DEFICIENTE CANALIZACION DEL CREDI­

TO BANCARIO. 

Las tasas de, interés es una de las variables econ6mi~­

cas mas difíciles de controlar, ya que si son muy altas desa- -

lientan la inversión productiva, porque la gente prefiere tener 

su dinero en el banco en lugar de arriesgarlo en una empresa o­

proyecto, Sin son muy bajas desalientan el ahorro y no hay re­

cursos para prestarlos a los inversionistas. 

7) LAS DEVALUACIONES Y LA INFLACION MISMA. 

En principio una devaluación no tiene porque influir 
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en la inflación interna, porque significa la p6rdida del valor­

de una moneda en relación con otras extranjeras, sin embargo la 

gente siente el temor de que va a pasar con la moneda y la rea~ 

ci6n se desencadena de tal suerte que la moneda se desvaloriza­

internamente y hay un automático incremento de precios, se de-­

sencadena la especulación y el acaparamiento, se piden incremen 

tos salariales y la inflación se desborda. 

Por otra parte las causas externas de la inflaci6n nos 

afectan en forma directa, porque somos un país capitalista, de­

pendiente y atrazado, ligado al país economicamente mas podero­

so de la tierra. 

9) EXCESIVO INCREMENTO DE PRECIOS DE LAS IMPORTACIONES. 

Las importaciones provocan inflaci6n, cuando los pre-• 

cios de los productos importados son mayores que los precios -­

internos. A este fen6meno se le llama importaci6n de la infla­

ción. 

10) AFLUENCIA flXCESIVA DE CAPITALES EXTERNOS. 

La influencia .cie capitales externos provoca inflaci6n­

cuando son excesivos y no se canalizan a la inversión producti­

va, ya que generan m~yor desequilibrio entre el circulante mon~ 

tario y la ~rcidu¿ción. 
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En nuestro país la entrada de capitales ha sido masiva, 

por concepto de inversiones extranjeras directas, em~réstitos -

extranjeros y exportación creciente de petroleo. 

11) INCREMENTO DESMEDIDO DE EXPORTACIONES. 

El incremento excesivo. de exportaciones provoca infla­

ción de dos formas: 

Permite la entrada excesiva de divisas que muchas ve-­

ces no se aplican a actividades productivas. 

Por otro lado, si el aparato productivo nacional se -­

orienta a la satisfacción de las necesidades externas se descui 

da el mercado interno y surge la inflación por falta de produc­

ci6n en relaci6n con la demanda. 

12) ESPECULACION Y ACAPARAMIENTO A NIVEL MUNDIAL. 

La especulación y el acaparamiento a nivel mundial, -­

provocan inflación porque permiten el control de la producci6n­

de los costos y por tanto de los precios de muchos de los pro-­

duetos e incluso la tecnología y bienes de capital que nos ven­

den en forma limitada, y a precios que no se corresponden con -

los costos ya que estos son muy inferiores a aquellos. 
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-l) ALGUNAS MEDIDAS ESPECIFICAS QUE SE PUEDEN TOMAR PARA SOLU- -

CIONAR EL DESEMPLEO Y LA INFLACION. 

1. Incrementar el proceso de formaci6n de capital que 

permita un adecuado crecimiento de la producci6n y sobre todo -

del empleo. Impulsar a las empresas que incrementan el empleo, 

y la producción a través de excenciones y estímulos fiscales. 

2. Creación de polos de desarrollo en áreas margina-­

das, donde se impulse la producci6n con técnicas que utilicen -

mano de obras en forma intensiva, lo que permite mejorar la di~ 

tribución del ingreso en forma personal y regional. 

3. Impulsar los sectores productivos del país, es de­

cir, el agropecuario y el industrial ya que se apoyar1a la pro­

ducción y la creación de empleos. Actualmente el sector servi­

cio (que es necesario pero no productivo) 

4. El estado debe seguir una polí~ica salarial que -­

fije Jos salarios, ~ue permitan satisfacer las necesidades míni 

mas de una familia en iorma adecuada y que estos salarios real­

men tc sean pagados a los trabajadores. De ésta manera se mejo­

ra la distribución de ingreso y se fortalece el mercado ínter--

no. 

s. Se deben controlar los precios de todos los artíc!!:: 
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los, para que los incrementos se adecuen a los aumentos de los­

costos o sea establecer una adecuada relaci6n entre costos y -­

precios. 

6. Establecimiento de precios únicos, para los mismos 

productores y vigencia estricta para que se cumplan. 

7. Los salarios tambien se deben controlar, tomando -

como base de su incremento la mayor productividad de la mano de 

obra y el aumento en el costo de la vida, lo que significa, que 

un determinado porcentaje de aumento en los salarios esta basa­

do en el incremento de la productividad o bien ·en la elevación­

del costo de la vida, 

8. Los problemas de desempleo y la inflación provie-­

nen fundamentalmente de la forma de operar del aparato product! 

vo por lo que es necesario estimular la producción en to~as las 

formas posibles. Sobre todo es necesario.impulsar la produc- -

ción de bienes básicos, ya que en nuestro país se ha desarroll~ 

do mas la producción de bienes suntuarios. 

9. La reducción o eliminación de la intermediación -­

comercial es decir, volver mas eficiente el sistema comercial -

del país, de tal manera que el consumidor final no tenga que p~ 

gar un valor adicional del cual se apropian los intermediarios­

sin agregar el valor del producto, canalizando a las personas -
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que trabajan como intermediarios a el sector agropecuario o in­

dustrial. 

10. Políticas fiscales, crediticias y monetarias se -

pueden aplicar en apoyo al aparato productivo, algunas de estas 

políticas pueden ser: 

Tasas de interés preferenciales, reducci6n de impues-­

tos, adecuaci6n del encaje legal a las necesidades productivas, 

altas tasas de interés a actividades especulativas, control to­

tal de cambios impuestos altos a actividades que no generan pro 

ducción ni empleo etc. 

J. Silvestre Mendéz M. en su libro Fundamentos de Eco-

nomía menciona: 

Te6ricamente.para que no exista inflaci6n se debe dar­

un equilibrio ent~~ la cantlaad de dinero en circulaci6n y las­

nC'ccsidades de la c_irculaci6n de mercancías, o bien equilibrio­

cntre oferta y dem~nda de mercancías y servicios. 

Existe equilibrio general, cuando el circulante es - -

igual a la producción. 

También hay equilibrio general, cuando la oferta es 

igual a la demanda. 
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El equilibrio general señala J. Silvestre N&ndez M., -

es una situaci6n ideal que solo se da en teoría, ya que en la -

realidad existe una gran cantidad de fen6menos que influyen pa­

ra que la actividad econ6mica funcione en forma desequilibrada­

y con muchos contrastes. 

Para que no existan desequilibrios econ6micos y por 

tanto desapareciera la inflación, seria necesario planificar la 

economía de la sociedad, de tal manera que, tanto las variables 

monetarias como las de la producci6n esten controladas y regul! 

das por un 6rgano central de planificaci6n, de acuerdo a las ne 

ccsidades de la sociedad. 

Como ya se habia señalado con anterioridad, en la eco­

nomía capitalista no existe planificación porque cada capitali~ 

ta decide que, cuanto, y como producir por lo que ·la inflación­

es un fenómeno inherente al sistema capitalista. 

De esto señala que, mientras haya capitalismo habra 

inflaci6n y lo tl'nico que se puede hacer. con la inflación ''ate- -

nuarla, controlar!!, regularla~ per~ no desaparecerla. 

1 - ,, ... 

J. Silvestre M6ndii!M. 
FUNDAMENTOS DE'ECONOMIA P.P. 224 
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economía de la sociedad, de tal manera que, tanto las variables 
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das por un 6rgano central de planificación, de acuerdo a las ne 

cesidades de la sociedad. 

Como ya se habia señalado con anterioridad, en la eco­

nomía capitalista no existe planificaci6n porque cada capitali~ 

ta decide que, cuanto, y como producir por lo que la inflaci6n­

es un fenómeno inherente al sistema capitalista. 

De esto señala que, mientras haya capitalismo habra 

inflación y lo ll'nico que se puede hacer con la inflación "ate-­

nuarla, controlarla, regularla, pero no desaparecerla. 

J. Silvestre M~ndez M. 
FUNDAMENTOS DE ECONOMIA P.P. 224 
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1. INFORMACION FINANCIERA BASICA 

Las transacciones que realiza una enti<latl econ6mica y 

ciertos eventos econ6micos identificables y cuantificables quc­

afectan, formarán la informaci6n financiera básica, misma que -

será medida, registrada, clasificada, anal izada, sumari~ada y -

que finalmente reportada como informaci6n financiera formara -­

parte y dependiendo de la informaci6n en los renglones de los -

diferentes estados financieros como sigue: 

a) Información relativa a un punto en el tiempo de -

los recursos y obligaciones financieras de la entidad la cual­

es presentada en un documento denominado Balance General o Esta 

do de Posici6n Financiera. 

b) Información relativa al resultado· de sus operaci~ 

nes en un período dado, la cual es presentada en un documento -

comunmente denominado estado de resultados. 

c) Informaci6n de los cambios en los recursos finan­

cieros de la entidád;y sus fuentes, que revele las actividades­

de financiamientos'e:i~~ersi6n la cual es presentada en un docu . . : ,··'' . -
mento comunmen'te' den'ominado estado de cambios en la si tuaci6n -

financiera. 
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CARACTERISTICAS DE LA INFORHACION FINANCIERA CONTABLE 

La definici6n de Contabilidad como t6cnica utilizada­

para producir lnformaci6n cuantitativa que sirve de base para -

tomar decisiones econ6micas a los usuarios de la misma implica­

que la informaci6n y el proceso de cuantificaci6n deben cumplir 

con una serie de requisitos para que satisfaga adecuadamente 

las necesidades que mantienen vigente su utilidad. 

Las caracter1sticas fundamentales que debe tener la -

informaci6n contable son utilidad y confiabilidad. Además la -

informaci6n contable tiene impuesta por su funci6n en la toma -

de decisiones la caracter1stica de la provisionalidad. 

LA UTILIDAD 

La utilidad como caracter1stica de la informaci6n con 

table es la cualidad de adecuarse al prop6sito del usuario. Es 

tos prop6sitos son diferentes en detalle para cada usuario pero 

todos tienen la comunidad de interés econ6mico en la entidad --

econ6mica. 

Entre estos interesados se encuentran la administra-­

e i6n inversionista, accionista, trabajadores, proveedores, -

acreedores, autoridades gubernamentales, etc., dada la imposib.!, 

lidad de conocer al usuario especifico y sus necesidades part! 
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culares se presenta informaci6n general por medio de los Esta-­

dos Financieros: el Balance General, es Estado de Resulta<los y­

el Estado de cambios en la posici6n financiera. 

LA UTILIDAD DE LA INFORMACION ESTA EN FUNCION DE SU CONTENIDO Y 

DE SU OPORTUNIDAD 

CONTENIDO INFORMATIVO 

El contenido informativo está basado en: la signifi-­

cación de la informaci6n, es decir, en su capacidad de represe~ 

tar simb6licamente con palabras y cantidades la entidad y su -­

evoluci6n su estado en diferentes puntos en el tiempo y los re­

sultados de su operaci6n; la relevancia de la informaci6n que -

es la cualidad de seleccionar los elementos de la misma que me­

jor permitan al usuario captar el mensaje y operar sobre ella -

para lograr sus fines particulares; la veracidad, cualidad es-­

cencial, pues sin ella se desvirtua la representaci6n contable­

de la entidad que abarca la inclusi6n de eventos realmente suce 

didos y de su correcta medici6n de acuerdo con las reglas acer­

tadas como validez por el sistema; y por Gltimo, la comparabil! 

dad, es decir, la cualidad de la informaci6n de ser validamente 

comparable en los diferentes puntos de tiempo para una entidad­

y de ser validamente comparables dos o mas entidades entre si, -

permitiendo juzgar la evoluci6n de las entidades econ6micas. 
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LA OPORTUNIDAD 

La oportunidad de la inforrnaci6n contables es el as-­

pecto esencial de que llegue a manos del usuario cuando este 

pueda usarla para tornar sus decisiones a tiempo o lograr sus fi 

nes aun cuando las cuantificaciones obtenidas tengan que hacer­

se cortando convencionalmente la vida de la entidad y se presen­

ten cifras estimadas de eventos cuyos efectos todav1a no se co­

nocen totalmente. 

LA CONFIABILIDAD 

La confiabilidad es la característica de la informa-­

ci6n contable· por la que el usuario la acepta y utiliza para t~ 

mar decisiones basándose en ella. 

Esta no es una cualidad inherente a la informaci6n, -

es adjudicada por el usuario:y refleja la relaci6n entre el y -

la informaci6n. 

Este cr6dito que el usuario de a la informaci6n está­

fundamentado en que el proceso de cuantificaci6n contable o sea 

la operaci6n del sistema, es estable, objetiva y verificable es 

tas tres caracter1sticas abarcan la captaci6n de datos su mane­

jo (ciasificaci6n, reclasificaci6n y cálculo), y la presenta- -

ci6n de la informaci6n en los Estados Financieros (forma, clasi 
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ficaci6n y designaci6n de los conceptos que los integran). 

La estabilidad del sistema indica que su operaci6n no 

cambia en el tiempo y que la informaci6n que produce ha sido ob 

tenida aplicando las mismas reglas para la captación de los da­

tos su cuantificación y su presentaci6n. Sin embargo la necesi 

dad de estabilidad en el sistema no debe ser un freno, a la evo 

luci6n y perfeccionamiento de la informaci6n contable. Cual- -

quier cambio que se haga y que sea de efectos importantes debe­

ser dado a conocer para evitar errores a los usuarios de la in­

formación. 

La Objetividad. El proceso de cuantificaci6n canta-­

ble implica que las reglas del sistema no han sido deliberada-­

mente distorsionadas y que la información representa la reali-­

dad de acuerdo con dichas reglas. 

El sistema de operar objetiva e imparcialmente y al -

satisfacerse la característica de veracidad.de la informaci6n -

obtiene la equidad de esta de tal manera que no se afecten los­

intereses de los usuarios de la informaci6n. 

La verificabilidad de toda la operación del sistema -

permite que pueda ser duplicado y que se puedan aplicar pruebas 

para comprobar la informaci6n producida ya que son explícitas -

sus reglas de operaci6n: captación selectiva de datos; transfor 
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maci6n arreglos y combinaci6n de los datos; y clasificaci6n y -

prescntaci6n de la informaci6n. 

LA PROVISIONALIDAD 

La provisionalidad de la informaci6n contable signif! 

ca que no representa hechos totalmente acabados ni terminados.­

La necesidad de tomar decisiones obliga a hacer cortes en la vi 

da de la empresa para presentar los resultados de operaci6n y -

la situaci6n financiera y sus cambios incluyendo eventos cuyos­

efectos no terminan á la fecha de los estados financieros. 

Esta característica mas que una cualidad deseable, es 

una limitaci6n a la precisi6n de la informaci6n. 

Las caracter1sticas de la informaci6n contable son an 

tecedentes de la teoría de la contabilidad financiera, Estas -

caracter1sticas las produce el proceso de cuantificaci6n, cuya­

opcraci6n específica es lo que queda establecido en la teoría -

misma. La teoría abarca, por tanto, desde la informaci6n hasta 

los datos, pasando por el proceso de transformaci6n que estos -

sufren para convertirse en aquella, la entrada de datos al sis­

tema <leher~ estar diseñada en funci6n de los fines informativos 

del mismo, lo que implica que solo una parte de la realidad es­

<le inter&s como objeto de estudio y se retiene para su manejo y 

prcsentaci6n como informaci6n. 



80 

2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD AFECTADOS POR LA INFLACION 

Antes de mencionar los principios de contabil itlad - -

afectados por la inflaci6n se tratarán los conceptos que compo­

nen la estructura básica de la contabilidad. Partiendo de es-­

tos podemos decir que para confiar en la informaci6n que se - -

muestre en los Estados Financieros se requiere haber observado­

ciertas guias de acci6n en el registro de las operaciones que -

practique una empresa de no hacerlo asi la empresa no podria -­

presentar como razonablemente correcta la informaci6n que mues­

tran dichos estados. Algunos de estos lineamientos son de tal­

importancia que las autoridades fiscales requieren que los cau­

santes los observen y que en caso de modificarlos se les de avi 

so al respecto. 

Las guias de acci6n a que se hace referencia se deno­

minan como ya se hab'Ía indicado en párrafo anterior "Principios 

de Cent ab i1 id ad Generalmente Aceptados" 1 os que pueden in terpr~ 

tarse como conceptos b6sicos que establecen la tlelimitaci6n e -

identificaci6n del ente econ6mico, las bases de cuantificaci6n­

de las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n financie 

ra por medio de los Estados Financieros. 

Para estar en condiciones de analizar e interpretar -

apropiadamente los Estados Financieros de una empresa, es nece­

sario que estos estados estén preparados de acuerdo con los -·-
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principios citados, ya que a<lemfis hayan sido aplicados sobre b~ 

ses consistentes, no s6lo durante el periodo al cual se refie-­

ren sino también en relaci6n al ejercicio anterior. Ya que la­

falta de informaci6n en la aplicaci6n de los principios de con­

tabilidad modificarla los resultados y dificultaria o grandeme~ 

te su comparaci6n entre varios ejercicios. 

Por principios contables no deben entenderse los ele­

mentos de la tenedur1a de libros que de la contabilidad sino de 

las teor1as fundamentales aplicables a la presentaci6n correcta 

del Dalance General de Estado de posici6n financiera y del esta 

do de resultados, para que reflejen razonablemente la situaci6n 

financiera de una empresa y los resultados de sus operaciones -

en un periodo determinado. 

PRINCIPIOS 

As1, entonces los conceptos que forman la estructura­

b5s ica de la teor1a contable son los siguientes, mismos que se­

or<lenan de acuerdo a su jerarquía y que son: 

Principios 

Reglas particulares y 

Criterio prudencial <le aplicaci6n de las reglas part! 

culares 
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PRINCIPIOS 

Los principios de contabilidad son conceptos b6sicos­

que establecen la delimltaci6n e iJcntificaci6n del ente econ6-

mic~ las bases de cuantificaci6n <le las operaciones y la pre-­

sentaci6n de la informaci6n financiera cuantitativa por medio -

de los Estados Financieros. 

Los principios de contabilidad que identifican y deli 

mitan al ente econ6mico y a sus aspectos financieros, son: la -

entidad, la realizaci6n y el período contable. 

Los principios contables que establecen la base para­

cuantificar las operaciones del ente econ6mico y su presenta- -

ción son: el valor hist6rico original, el negocio en marcha, y­

la dualidad econ6mica. 

El principio que se refiere a la informaci6n es el -­

de: revelaci6n suficiente. 

REGLAS PARTICULARES 

Son la especificaci6n individual y concreta de los -­

conceptos que integran los estados financieros se dividen en: -

Reglas de valuaci6n y reglas de presentaci6n. Las primeras se­

rcfieren a la aplicaci6n <le los nrincinios y a la cuantifica- -



ci6n <le los conceptos espec1ficos de los Esta<los Financieros. 

Las segundas se refieren al modo particular de in­

cl11ir adecuadamente ca<la concepto en los Estados Financieros. 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APJ. ICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 
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La medici6n o ~uantificaci6n contable no obedece a un 

modelo r1gid~ sino que requiere de la utilizaci6n de un crite­

rio general para elegir entre alternativas que se presentan co­

mo equivalentes tomando en consideraci6n los elementos de jui-­

cio disponibles. Esto criterio se aplica al nivel de las re- -

glas particulares. 

PRINCIPIOS 

Se señalaran mencionando en estos los más importan- · 

tes. 

ENTIDAD 

La personalidad de un negocio es independiente de la­

Je sus accionistas o propietarios y en sus Estados Financieros­

solo deben intercluirse los bienes valores, derechos y obliga-­

ci.oncs de este ente econ6mico indepcndicntanente. Laontidad puede· 

ser una persona f1 s ica una persona moral o una combinaci6n de -
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v:1rias de ellas. 

R EALI ZAC ION 

Las operaciones y eventos econ6micos que la contablli 

dad cuantifica se consideran por ella realizados: 

- Cuando ha efectuado transacciones con otros entes -

' . econom1cos. 

- Cuando han tenido lugar transformaciones internas -

que modifican la estructura de recursos o de sus fuentes. · 

- Cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a -

la entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto 

puede cuantificarse razonablemente en tfirminos monetarios. 

PERIODO CONTABLE 

Las operaciones y eventos as1 como sus efectos deriva-

dos, susceptibles de ser cuantificados se identifican con el -­

periodo en que ocurren; por tanto cualquier informaci6n conta-­

ble debe indicar claramente el per~odo a que se refiere. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos econ6micos que la contabi 
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1 idnd cuantifica se registren seg6n las contidadcs de efcctivo­

que se afecten o su equivalente o la estimuci&n razonable que -

de ellos se hogo al momento en que se consideren realizados con 

tablernentc. 

NEGOCIO EN 11ARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo 

especificación en contrario. 

DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se constituye de: 

1.- Los recursos <le los que dispone la entidad para­

la realizaci6n de sus fines y 

2.- Las fuentes de dichos recursos 

REVELACION SUFICIENTE 

Ln informnci6n contable presentada en los estados fi­

nancieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo 

necesario para juzgar los resultados de operación y la situa-

c i6n financiera de ln entidad. 



86 

IMPORTANCIA RELATIVA 

La informaci6n que aparece en los Estados Financieros 

debe mostrar los aspectos importantes de la entidad suscepti- -

bles de ser cuantificados en t6rminos monetarios. 

CONSISTENCIA 

Los usos de la informaci6n contable requieren que se­

signa procedimientos de cuantificación que permanezcan en el -­

tiempo. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. -­

establece en su boletin del esquema de la Teor1a bisica de la -

Contabilidad Financiera la siguiente división en cuanto a prin­

cipios de contabilidad. 

A) Ente econ6mico y 

Aspectos Financieros 

B) Cuantificaci6n de ~pera­

ciones y su prescntaci6n 

Entidad 

Realización 

Per1odo contable 

Valor Hist6r ico origi_ 

nul 

Negocio en marcha 

Dual iclad Econ6mic'a 



C) Información 

11) Requisitos Gene- -

rales del Sistema 

Revelación suflciente 

Consistencia 

Importancia Relativa 

PRINCIPIOS DE CONTAIHLIDAD AFECTADOS POR LA INFLACION 
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La información financiera contable se ha fundado tra­

djcionalmente en el principio de "valor hist6rico original". 

Este principio se basa en que las cifras de los Estados Finan-­

cieros se expresan en t6rminos de unidades monetarias y que --­

cuando esta unidad o medida a valor es constante la informaci6n 

relativa de un bien queda ra::onablemcnte medida por "las cuali­

dades de efectivo que se afronten o su equivalente o la estima­

ción razonable que de ello se haga al momento en que se conside 

rcn realizados contablemente. 

Dichas cifras pierden su significado en épocas de - -

fluctunc iones de los precios. Cuando esto sucede las unidades­

monctar ias de distintas 6pocas nominalmente iguales no son real 

mente (homog6ncas) por lo que, al acumularlas o aplicarlas con­

hn se nominal se suman y restan cantidades (heterog6neas) dando­

agrcgados y residuos cuya significación es equivoca. 

Ocasionando por otra parte los problemas ocasionados­

por deformación <le la información financiera tradicional basada 
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en el valor hist6rico y por la falta de comparabilida<l produci­

da por las desviaciones al esquema utilizado sin guías de ac- -

ci6n concretas. 
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3. ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

El bolet1n "Esquema de la teoría básica de la contabi 

lidad Financiera'' sefiala que: una presentación razonablemente -

adecuada de la entidad se compone del Balance General, Estado -

de Resultados y el Estado de Cambios en la situación Financie-­

ra: Estos Estados Financieros deben revelar aspectos generales 

sobre el desempefio de la entidad econ6mica espec1ficamente lo -

que se refiere a su estructura financiera, cambios en la misma, 

liquidez, capacidad de pago, productividad y rentabilidad, par­

lo tanto, la estructura o forma de presentaci6n de los estados­

financieros deberá facilitar al usuario la determinación de los 

aspectos anteriores enunciados. 

La informaci6n financiera que genera una empresa es -

muy amplia y extensa pues una gran parte de ella está disefiada­

como herramienta administrativa. Sin embargo no toda la infor­

maci6n financiera que se genera dentro de la empresa es de uti­

lidad para el usuario general de los Estados Financieros, quien 

en términos generales requiere únicamente la informaci6n de los 

estados financieros básicos. Los estados financieros básicos -

serán la parte esencial de la Información Financiera, la cual -
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a<lemíis de ser, de primera necesidad para la gerencia se presen­

ta al usuario por la misma, para que este nueda desprender sus­

conclusiones sobre como esta cumpliendo la empresa con sus obj~ 

tivos financieros. 

Los estados financieros básicos deben cumplir con el­

objetivo de informar sobre la situaci6n financiera de la empre­

sa en cierta fecha y los resultados de sus operaciones y los -­

cambios en su situaci6n financiera por el per1odo contable ter­

minado en dicha fecha de aquel se desprende que los Estados Fi­

nancieros básicos comprenden; el Balance General, los Estados -

de Resultados, de variaciones en el capital contable y de cam-­

bios en la situaci6n financiera y las notas que son parte inte­

grante de los mismos. 

Los Estados Financieros son un' medio de comunicar in-
'···,::_,. : 

formaci6n y no son un fin, ya:que:nopersigtieri el tratar de con 
. . ~ ' . 

vencer al lector de ~n Cierto purit~ de vis fo ci de la validez de 

una posici~n. 

Dado que son un medio de transmitir informaci6n y que 

los requerimientos de informaci~n pueden ser muy diferentes se­

gún las personas que tengan inter~s en una empresa. Ciertas -­

personas tienen facultad y es para obtener la informaci6n que -

les interesa y en la forma en que les es co~.veniente tal como -
. ' ,· , . 

la administraci6n el fisco y ciertos acreedores y se desconoce-
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quien es el resto de las personas con intereses en la empresa. 

Los Estados Financieros deben ser capaces de transmi­

tir información que satisfaga al usuario general en la empresa­

y son diversos los usuarios generales de la información ya que­

estos comprenden tanto a los accionistas como a empleados acre~ 

dores y diversos sectores del Gobierno, etc., que no tienen ac­

ceso a la administración por lo que la información de los Esta­

dos Financieros básicos debe servirles para: 

Tomar decisiones de inversión y de crédito. 

Aquilatar la sol vencía y liquidez de la empresa, -

así como su capacidad para generar recursos. 

Evaluar el origen y las caracteristicas de los re­

cursos financieros del negocio asi como el rendimiento de los -

mismos. 

Finalmente formarse un juicio de como se a maneja­

do el negocio y evaluar la gestión de la administración a tra-­

vés de una evaluación global de la forma en que esta manera la­

rentabil ida<l, sol venda y capacidad de crecimiento de la empre-

sa. 

Se entiende. que se satisface al usuario general de --
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la informaci6n si los Estados Financieros son suficientes para­

que una persona con adecuados conocimientos técnicos pueda for­

marse un juicio entre otros sobre: 

El nivel de Rentabilidad. 

La Posici6n Financiera que· incluye su solvencia y­

liquidez 

· LaCapacidad Financiera de Crecimiento 

El Flujo de Fondos 

Por medio de esta informaci?~ yde otros elementos de 

juicio que sean necesarios el usuario. general podra evaluar el­

futuro de la empresa y tomar decisiones 'de carácter econ6mico -

sobre la misma. 

Las caracter'isticas de los Estados Financieros debcn­

ser las que corr~~ponden a'1a informaci6n contable tal como se­

indica en el bole~í~·A-I esquema de la teoría básica de la con­

tabilidad y quecson:~ 

1) Utilidad. Su contenido informativo debe ser sig­

nificativo, relevante, veraz y comparable y deben adem~s ser -­

oportunos. 

2) Confiabilidad. Deben ser estables (consistcntes1 

objetivos y verificables. 



93 

3) Provisionalidad. Contienen estimaciones para de­

terminar la informaci6n, que corresponde a cada período conta-­

ble. 

Con objeto de que los Estados Financieros básicos te~ 

gan estas características, se preparan de acuerdo con princi- -

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

En base a estos Principios de Contabili.dad Generalme~ 

te Aceptados los Estados Financieros bisicos son: 

El Balance General o Estado de Posici6n Financie-­

ra, que muestra los activos y pasivos y capital contable o in-­

versi6n .de las accionistas a una fecha determinada. 

Estados de Resultados. Que muestra los ingresos, -

costos y gastos y la utilidad o pérdida resultante en el perío­

do, 

Estado de cambios en la situaci6n financiera. Qu~ 

indica como se modificaron los recursos y obligaciones de la e'11i 

presa en el período. 

Estado de variaciones en el capital contable. Qui~ 

muestra los cambios en la inversión de los propietarios durant.~ 

el período, 
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LIMITACION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Los Estados Financieros no son exactos, ni las cifras 

que se muestran son definitivas, esto sucede así porque las op~ 

raciones se registran bajo juicios personales y principios de - -

contabilidad que permiten optar por diferentes alternativas pa­

ra el tratamiento y cuantificaci6n de las operaciones, las cua­

les se cuantifican en moneda que por otra parte no conserva su­

poder de compra y al paso del tiempo puede perder su significa­

do en las transacciones de carácter permanente, y en econom1as­

con una actividad inflacionaria importante las operaciones pie! 

den su significado a muy corto plazo. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA (BALANCE GENERAL) 

Como ya se había mencionado en p~rrafos anteriores -­

el estado de posici~n financiera muestra los activos y pasivos­

y capital contable a una fecha determinada. 

El activo est~ ordenado de abajo a arriba por liqui-­

dez decreciente; es decir,· los activos situados en la parte su­

perior de la columna .~er~n convertidos en efectivo mas pronto -

que los situados en.la parte inferior de la columna o el grupo­

que encabeza el activo efectivo, valores negociables, cuentas -

por cobrar e inventarios, que se espera sean convertidos en - -

efectivo antes de un afio:se definen como activos corrientes. 
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Los activos que aparecen en la parte inferior del es­

tado planta y equipo no se espera convertirlos en efectivo an-­

tes <le un año; ya que su finalidad no es venderlos sino usar- -

los, a estos se les define como activos fijos. 

Por otra parte el la<lo derecho del estado de pósici6n 

financiera está dispuesto similarmente. Aquellos conceptos que 

figuran en la parte superior de la columna d!".rechos vencen de -

ben ser pagados relativamente pronto, los situados mas abajo en 

la columna vencen en un futuro mas distante, los pasivos co­

rrientes deben ser pagados antes de un año; como la empresa nu~ 

ca tiene que liquidar a los accionistas comunes, las acciones -

comunes y las utilidades retenidas representan el capital per--

manente. 

Las caracter1sticas que deberán reunir los conceptos­

que integran sus diversos cap1tulos .son: 

Activo de-Trábajo (Inversióries Circulantes) 
".·. i·.' 

Agrupará conceptos de cuentas que representan recur-­

sos o disponibilidades sin limitación alguna o bien aquellos 

que coadyuven <le una forma directa a lograr el fin propio de la 

empresa. 
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OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 

Comprende activos que aún teniendo la caracter1stica­

de circulantes no intervengan en forma directa para que la cm-­

presa logre sus objetivos.ejemplo: 

1) Préstamos a funcionarios y empleados, 

2) Deudores diversos 

3) Saldos a cargo de clientes o documentos por co- -

brar provenientes de operaciones .áJerias al giro propio de la cm 

presa. 

4) Dep~sitos de garantía 

5) O inversiones a corto plazo ajenas a la actividad 

propia de la empresa con o sin fin especulativo (en caso finan­

ciero pueden integrarse al activo de trabajo). 

MOBILIARIO PLANTA Y EQUIPO 

Su principal característica es que se trata de inver­

siones en bienes no destinados a la venta y cuya permanencia en 

la empresa es a largo plazo ya que .servirán para que esta tenga 

capacidad de comercializar, fabricar o prestar algún servicio. 
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GASTOS Y PAGOS ANTICIPADOS 

La adopción que se haga de esta denominaci6n en subs­

tituci6n de la de cargos diferidos permitirá al lector tener -­

una idea mas clara que lo que este grupo consigne. 

Su integración se forma con activos que no intervie-­

nen en forma directa para lograr el objetivo propio de la empr~ 

sa: 

de: 

Gastos anticipados 

Pagos anticipados 

Pasivo y Capital (Pasivo e inversión de los accionis­

tas) 

Los pasivos a largo plazo principalmente se componen-

Acreedor Hipotecario 

Documentos por pagar 

PRODUCTOS COBRADOS POR ANTICIPADO 

La denominación aquí utilizada substituy,c• .. a la de -­

e r6d itos diferidos y mostrará cuentas que tengan tal caracter~!!_ 
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tica como ejemplo son los intereses cobrados por adelantado. 

CAPITAL Y RESULTADOS OBTENIDOS 

Representará la inversi6n del dueño o accionista de -

una empresa así mismo deber~ mostrar los resultados habidos en­

el ejercicio y en ejercicios anteriores. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Muestra los ingresos costos y gastos y la utilidad o­

pérdida resultante en el período. 

Las características que integran los conceptos de di­

cho estado son: 

VENTAS TOTALES 

Esta sccci6n mostrará únicamente las ventas logradas­

en el desarrollo de la actividad propia de la empresa, de tal -

suerte que no se incluirán ventas por otros conceptos. En caso 

de existir, serfin llevadas al capítulo do otro ingresos y gas-­

tos. 

Es necesario que las ventas se presenten totnlcs a -­

fin de indicar las devoluciones y robnjas habidos. Siendo esto 
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un dato interesante para el lector ya que al conocer su volumen­

podrá evaluar entre otros la actuación del departamento de ven­

tas, control de calidad, embarques, reparto, etc. 

COSTO DE LO VENDIDO 

Es el costo de las mercanc1as o productos vendidos y­

facturados durante el periodo o ejercicio al cual corresponden-

1 as ven tas· hechas. Su determinaci6n requiere el empleo de la -

fórmula del costo de lo vendido por lo que es recomendable que­

se elabore por separado un estado que muestre su desarrollo y -

mostrar en el de resultados de operación solo el total del cos­

to. 

GASTOS DE VENTA, DE ADMINISTRACION Y FINANCIEROS 

Los gastos que efectúa una empresa tienen dos orige-­

nes básicamente los que permiten darle capacidad de servicio -­

operación y venta, que son los gastos de venta y los que le son 

ocasionados para dirigirla y admi~istrarla que son los gastos -

de a<lministraci6n. 

Gastos fuera de esas actividades se llegan a causar -

por la necesidad que tenga la empresa de cr~ditos o financia- -

miento, erogaciones que reciben el nombre de gastos financie- -

ros. 
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Los concep~os de egresos indicados al operar deducti­

vamente de las ventas netas permiten obtener la utilidad de op~ 

raci6n. Determinada ésta es necesario aumentarle a los ingre-­

sos habidos de operaciones ajenas a la empresa (otros ingre- -

sos) y disminuirle los egresos motivados también por operacio-­

nes ajenas (otros gastos) el resultado que así se obtendrá será 

la utilidad o pérdida neta. En caso de utilidad es conveniente 

señalar que es antes de impuestos, 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

Indica como se modificaron los recursos y obligacio-­

nes de la empresa en el per~odo. 

Su formulaci?n permite junto con los otros estados -­

financieros principale~ obtener: 

l. Un informe financiero 

a) De todas las actividades de la empresa desde su funda- -

ci6n. (el Estado de situaci6n Financiera) 

b) Del ~ltimo ejercicio (es estado de cambios en la situa-­

ci6n financiera) 

2) Un informe de las operaciones 

a) Del Último ejercicio (el Estado de Resultados de Opera-­

ci6n). 
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No s6lo los movimientos de efectivo modifican la si-­

tuaci6n financiera de una empresa, sino que también existen Pª! 

ti<las distintas al numerario que intervienen en dicha modifica­

ción, una compra a crédito, la materia prima que se entrega pa­

ra la producci6n, la depreciación, la amortizaci6n, la capitali 

zaci6n de pasivo, la consolidación de pasivo circulante, el si~ 

ple transcurso del tiempo hace que el pasivo a largo plazo se -

vaya transformando en pasivo a corto plazo. 

Todos los ejemplos anteriores son casos en que la si­

tuación financiera de una empresa se modifica sin que haya en-­

tradas ni salidas de efectivo. 

Este estad~ mostrari las partidaé entre dos fechas -­

que sufrieron algu.na modificaci6n considerando para tal efecto, 

cuales representan para la empresa un origen de recursos y la -

aplicación que se hizo de ellos. La base para su formulación -

es el estado de situación financiera, elaborado en forma compa­

rativa, documento que permite se determinen los cambios habidos 

tanto en aumentos como en disminuciones. 

Por otra parte en el bolet1n B-11 estado de cambios en 

Ja situaci6n financiera se reconoce expresamente que dicho esta 

<lo no puede reemplazar al estado de posición financiera ni al -

estado de resultados sino que mas bien su finalidad es la de ~­

proporcionar información (sobre el movimiento de recursos y por 
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consiguiente los ca~bios en la posici6n financiera) que estos -

dos Últimos no proporcionan o solo proporcionan en forma indi--

recta. 

Este estado tiene la función de presentar, en forma -

condensada y comprensible, informaci~n sobre el manejo de recur 

sos financieros o sea sobre su obtención y aplicaci6n por parte 

de la entidad .durante un per~odo determinado. 

Los objetivos del estado de cambios en la situaci6n -

financiera son: 

a) Resumir las actividades de una entidad econ6mica­

cn cuanto a financiamiento e inversi6n mostrando la gencraci6n­

de recursos provenientes de las operaciones del periodo. 

b) Proporcionar,.in:fo:X'ni~ción.completa sobre los cam--
.' • , ·--., •,, •• • ·'- -.. -, -:--.O-',-~:··~·>• •. - - '< 

bios en la situación :fin~n~i~r~:cÍ~f:~J1t~.~ el per~odo. 
' ';'; '. ! ; . '~ .::. ' ~ • 

. ~ -~ ·:,(·:·:\; :/,' ::;.:·~:::/'; ... ·: -. ; ,; . '. '• 

Por. consi:'d~;~;.~'.1(1~·::,i;"o;f~ri~i~~;a •el-Estado de cambios -

en la situaci~n finanCieray'además se~cónsiderado como uno de 
.. -.-. ;,·.,· 

los Estados Financieros básicos, se· haiJ menci6n a lo que señ.a-
.. ,·, -· . 

la el boletin B-U de acuerdo con principios de contabilidad - -

generalmente aceptados. 
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO. 

BOLETIN B - 11 

El propósito de este bolet1n es normar la obligatori.!:_ 

dad de la presentación del estado de cambios en la situaci6n 

financiera en base a efectivo como estado financiero b~sico, en 

substitución del estado de cambios en la situación financiera, -
"' as1 como establecer las reglas de presentaci6n de los elementos 

integrantes del estado de cambios en la situación financiera en 

base a efectivo, a efecto de lograr uniformidad en este aspee--

to. 

La finalidad del estado de cambios en la situaci6n fi 

nanciera en base a efectivo, es presentar en forma condensada y 

comprensible, información sobre el manejo de efectivo (o sea s~ 

bre su obtención y aplicaci6n) por parte de la entidad durante­

un per1odo determinado y como consecuencia, mostrar una sinte-­

sis de los cambios ocurridos en la situaci6n financiera (o sea­

en sus inversiones y financiamientos), para que los usuarios de 

los estados financieros puedan conocer y evaluar, en forma con­

junta con los otros estados básicos, la liquidez o solvencia de 

la entidad a través de los siguientes aspectos básicos: 

Capacidad para generar efectivo a trav6s de sus --

operaciones normales. 
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Manejo de las inversiones y financiamientos a cor­

to y largó plazo durant¡ el.período. 

Como consecuencia de los dos aspectos anteriores, -

tener una explicaci6n de los cambios en la situaci6n financiera 

reflejados en el estado de situación financiera comparativo. 

La comisión de principios de contabilidad considera -

que de acuerdo a principios de contabilidad generalmente acept~ 

dos el estado de flujo defectivo constituye un estado financie­

ro b~sico que debe ser presentado en lugar del estado de cam- -

bios en la situación financiera, al que se refiere el boletín -

B-4 de esta comisión. 

Para efectos de la preparaci?n y presentación de este 

estado, el concepto de efectivo abarca las existencias de efec­

tivo en caja y bancos, así como en inversiones transitorias 

(en fondos y/o en valoi·es) que se Utilizan norrr.almente para in­

vertir temporalmente los exedentes de efccti vo. 

La base para preparaci?n del estado de flujo de efec­

tivo la constituyen los dos balances generales (o sea un Balan­

ce comparativo) referidos al inicio y al fin del per1odo al que 

corresponde el estado de flujo de efectivo, asi como un estado­

do resultados correspondiente al mismo per1odo. 
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El proceso de preparación que prosigue, consiste fun­

damentalmente en analizar las variaciones resultantes del balan 

ce comparativo a efecto de identificar los orígenes (referidos­

b&sicamente a financiamientos, aumentos de capital y/o de inver 

sienes) y las aplicaciones (relativas principalmente a inversio 

nes, pagos de deudas, dividendos y reducci6n de capital) culmi­

nando con el. incremento o decremento neto de efectivo. 

Para este an~lisis es importante la identificaci6n 

del flujo de efectivo generado por (o destinado a) la operaci6n, 

que consiste esencialmente en traducir el resultado neto refle­

jado por el estado de resultados a flujo de efectivo, mediante­

la segregaci6n de partidas incluidas en dicho resultado que no­

implicaron recepci6n o desembolso de efectivo. 

Finalmente aquellos movimientos contables que solo r~ 

presentan traspasos y no impliquen movim'ientos de fondos, debe­

rán ser compensados para efectos de la preparaci6n de este esta 

do. 

Ejemplos de estos Movimientos Contables que no repre-­

sentan flujos de efectivo, los constituyen la capitalizaci6n de 

utilidades y el traspaso de pasivo a largo plazo a pasivo circu 

!ante. 

Las secciones fundamentales que integran el estado de 
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flujo de efectivo son las siguientes: 

Flujo de efectivo generado por (o destinado a) la­

operaci6n 

Financiamientos y otras fuentes de efectivo 

lnversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

Incremento o decremento neto en efectivo. 

FLUJO DE EFECTIVO DE OPERACION 

En esta secci6n debe presentarse el flujo de efectivo 

generado por (o destinado a) la operaci?n normal o propia de la 

entidad. El monto de este concepto se determina tomando como -

punto de partida el resultado neto del ejercicio (que figura en 

el estado de resultados) al que se le adicionan o se le deducen 

las partidas incluidas en dicho resultado que no implicaron una 

recepci6n o un desembolso de efectivo. A estas partidas se les 

denomina usualmente partidas virtuales. Entre las partidas vir 

tuales que se presentan con mas frecuencia, pueden mencionarse­

las siguientes: 

Depreciaci?n y amortizaci6n 

Estimación de cuentas de dudosa recuperaci?n' 

Estimación de inventarios ob3oletos de lento movi-

miento 

Reserva para pensiones y primas de antiglledad 
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Gastos pendientes de pago al cierre del ejercicto­

(intercses, sueldos y salarios, rentas y servicios públicos, -­

impuestos, pensiones y primas de antigüedad, etc.) reflejados -

usualmente en el balance, en el rubro de pasivo acumulado. 

Fluctuaciones cambiarias cargadas a resultados C1U­

yos pasivos estin pendientes de pago. 

Algunas entid.ades consideran como partidas que no iJlll­

pl ican movimientos de efectivo, ademis de las mencionadas, las­

variaciones en las inversiones y financiamient~s relacioriados -

estrechamente con la operaci6n, como es el caso~e las cuentas­

por cobrar a el ientes, inventarios y proveedores• - Su prop~sit:o 

es determinar estrictamente el resultado neto de la entidad d~­

terminado sobre la base de efectivo. Por contra, otro criterico 

al respecto es el de considerar que las variaciones de dichos -

rubros (cuentas por cobrar, inventarios· y proveedores) se deri­

van de decisiones financieras y constituyen por consiguiente 

flujos de efectivo atribuibles a inversiones, desinversiones o­

financjamientos. Esta comisi6n considera que los dos criterio$ 

mencionados tienen validez y por consiguiente la presentaci~n -

Je las partidas citadas en cualquiera de las dos modalidades -­

mencionadas, es aceptable. 
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FINANCIAMIENTOS Y OTRAS FUENTES DE EFECTIVO 

En esta sccci6n deberan figurar todos los conceptos -­

(distintos de los integrantes del flujo.de operaci6n) que prod~ 

je ron un flujo de efectivo. Dentro de los conceptos que comun­

mente constituyen fuentes de fina~ciamient~ pueden mencionarse­

los siguientes: 

Créditos de Proveedores de Bienes y Servicios 

Créditos Bancarios 

Prestamos de Accionistas y/o Empresas Afiliadas 

Desinversiones (ventas de activos fijos, reduccio­

nes de inventarios, etc.) 

INVERSIONES Y OTRAS APLICACIONES DE F.FF.CTIVO 

Dentro de esta sección deberan figurar aquellos concc~ 

tos (Distintos al flujo de operación) que hayan ocnsionado un-­

desembolso de efectivo. Entre los renglones en que comunrnente­

se localizan las aplicaciones de efectivo. Pueden mencionarse-

las siguientes: 

Inversiones circulantes (en inventarios, en cuentas 

por cobrar y en pagos anticipados, siempre que no se consideren 

como parte del flujo de operación). 



Inversiones en inmuebles, planta y equipo. 

Otras inversiones permanentes. 
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Pagos de pasivos a corto y a largo plazo (sin in- -

cluir el de proveedores si se agrupa dentro del flujo de opera­

ción.) 

Pago de dividendos 

Reembolso por reducciones de capital. 

INCREHENTO (O DECREtlENTO) Nf:TO EN EL EFECTIVO 

Esta cifra será la resultan te de la suma algebr~'ica de 

las tres secciones anteriores. El concepto de efectivo, como -

ya quedo mencionado, incluye el efectivo en caja y bancos así -

como las inversiones transitorias de los excedentes de efectivo. 

Para efectos de la presentación de este estado, el tér 

mino efectivo abarca las existencias de efectivo en caja y han 

cos así como en inversiones temporales que se utilizan normal-­

mente para invertir, en forma transitoria, los excedentes por ~ 

efectivo. El estado de flujo de efectivo debe mostrar en forma 

apropiada los conceptos que motivaron orígenes y aplicaciones -

de efectivo durante el ejercicio, agrupados en tres secciones -

básicas, que son: 

A) Flujo de efectivo nenerado por (o destinado a) la -

operación. 
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B) Financiamientos y otras fuentes de efectivo. 

C) Inversiones y otras aplicaciones de efectivo. 

Los orígenes y aplicaciones de efectivo que provocan 

transacciones o eventos extraordinarios deben presentarse por -

separado destacando su carácter extraordinario (no recurrente). 

Las características y circunstancias específicas de ca 

da entidad pueden justificar un agrupamiento de los origenes y­

aplicaciones de efectivo. Diferente al contemplado en este bo­

letín, sin embargo, en todo caso sera necesario que figuren to­

dos los principales conceptos de origen y aplicaci6n de efecti­

vo y que las cifras provengan, con las conciliaciones proceden­

tes en su caso, del balance general comparativo y del estado de 

resultados que le son relativos. 

El estado de cambios en la situaci6n financiera en ba­

se a efectivo debe culminar con el Íncremento (o decremento) n~ 

to en el efectivo. Esta cifra debe ser la resultante de la su­

ma algebráica de los importes correspondientes a los orígenes y 

aplicaciones del ejercicio que figuran en el propio estado. 

Las variaciones correspondientes a fluctuaciones cam-­

biarias derivadas de la conversi6n a Moneda nacional de activos 

y pasivos en moneda extranjera, no constituyen inversiones ni -

financiamientos, por consiguiente, no deben mostrarse como ta-­

les en el cuerpo del propio estado. 
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Sin embargo es conveniente hacer referencia a las mis­

mas, dentro del texto de descripción del rubro de inversión o -

financiamiento relativo a efecto de poder conciliar las cifras­

del estado d.e flujo de efectivo con sus correlativas en los es­

tados financieros. 

Las variaciones correspondientes, la actualizaci6n de­

activos y del capital contable en el Estado de Situación Finan-

ciera por efectos de la inflación, no constituyen inversiones -

ni financiamientos (o sea orígenes y aplicaciones de efectivo). 

Por consiguiente no deben de figurar como tales en el Estado de 

flujo de efectivo. En todo caso, conviene revelarlas en una 

forma similar a la de las fluctuaciones· cambiarías a que se ha 

ce alusión en párrafo procedente, en beneficio de poder identi­

ficar las cifras de este.e~ta~6 con las del estado de situación 

financiera correspondiente. 

La obligat6ried~d de las disposiciories normativas con­

tenidas en este boletín es a partir de los ejercicios sociales­

que terminen el 31 de diciembre de 1983. 
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4) LA INFORMACION FINANCIERA ANTE LA INFLACION 

Con el objeto de poder dar un mejor enfoque del efecto 

de la inflaci6n en la contabilidad financiera se scfiala: 

La información contable financiera se ha fundado tradi 

cionalmente en el principio de "Valor Hist6rico Original". Es­

te principio se basa en que las cifras de los Estados Financie­

ros se expresan en términos de unidades monetarias y que cuando 

esta unidad o medida de valor es constante, la importancia rel~ 

tiva de un bien queda razonablemente medida por "Las cantidades 

de efectivo que se afecten o su equivalente o la estimaci6n ra­

zonable que de ellos se haga al momento en que se consideren -­

realizados contablemente. 

Dichas cifras pierden su significado en 6pocas de fluc 

tuaciones intensas o frecuentes de los precios. Cuando esto su 

cede, las unidades monetarias .de distintas épocas - nominalmen­

te iguales - no son realmente homogfineas por lo que, al acumu-­

larlas o aplicarlas con base nominal, se suman y restan cnnti~a 

des hetero~~neas¡ dando agregados y resultados cuya significa-­

ción es equ~voca. 

Esta 
1

deficiencia de la información puede conducir por­

ello, a decisiones desfavorables y peligrmrns para las empres ns 

y para la econom[a nacional, tales como la dcscapituli:aciOn de 
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,.. 
los propias empresas por el grnvamen o reparto de utilidades -­

ficticias. 

Esto es dicha descapitalizaci6n ocasionada por las al­

tas utilidades (inflacionarias) al pagar más impuestos y repar­

tir dividendos sobre utilidades que realmente no se han genera­

do. 

A pesar de sus deficiencias es inegable que el esquema 

contable tradicional ha sido~6til y confiable para la.utilidad­

de negocios por un largo período. El grueso de la actividad eco 

n6mica esta representado por transacciones que realizan las em-r 

presas, El registro de estas transacciones, utilizando a la 1J10 

neda como denominador comGn, constituye la ocupaci6n fundamen-­

tal de la contabilidad y le permite preservar las característi­

cas de objetividad y verificabilidad que la informaci6n finan-­

ciera necesa~iamente debe satis~acer. Consecuentemente, no de­

be abandonarse el costo hist6rico, sino complementarse, desta-­

cando los efectos de las fluctuaciones intensas o frecuentes -­

que dicha infor~aci6n oculta. 

Los problemas ocasionados por la deformaci6n de la in­

formaci6n financiera tradicional basada en el valor histórico y 

por la falta de comparabilidad producida por las desviaciones -

al esquema utilizado sin guias de acci6n concretas, hari sido -­

preocupaci6n sobresaliente de la profesi6n contable. Concicnte 
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de estos problemas y-de la necesidad de resolverlos la Comisi6n 

de Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contado 

res ~dblicos ha desarrollado diversos estudios sobre las posi-­

bles soluciones y divulgaciones las alternativas de correcci6n­

de la informaci6n financiera. 

Desde otro punto de vista podemos sefialar el impacto -

de la inflaci6n en la inf ormaci6n financiera como a continua- -

ci6n se sefiala: 

La inflaci6n tiene dos efectos financieros principa- -

les. Reduce el' valor del.dinero y aumenta su riesgo. 

RIESGO DE INFLACION 

La inflaci6n es una fuente significativa de ries~o pa­

ra los individuos y los negocios. Para los individuos, la in-­

flaci6n aumenta la incertidumbre en cuanto se refiere al, in~r~ 

so y gastos de mantenimiento; para las empresas aumenta la in-­

sertidumbre en cuanto a precios de productos y costos de produ~ 

ci6n. La gente suele creer que la inflaci6n no golpea muchos -

los negocios, porque se piensa que los precios aumentan conjun­

tamente con los costos. Sin embargo, la experiencia ha mostra­

do que generalmente este no es el caso. A menudo los consumido 

res reaccionan contra la inflaci6n, cambiando sus habitas de -­

compra, que resultan en cambios en la donando de diferentes hic 
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nes de consumo. Tampoco todos los costos de producci6n camhian 

identificamente con la inflación. Los incrementos en costos di 

fieren entre industrias. Dentro de cualquier industria dada 

los precios pagados por mano de obra, materia prima, planta y -

equipo y financiamiento podrlan no cambiar proporcionalmente. -

por ejemplo, los salarios cubiertos por un contrato sindical PE. 

drían aumentar en una tasa mucho menor que los . precios de mat~ 

riales derivados del petroleo necesarios para la producci6n, 

La clara imagen que emerge es aue las tasas inciertas de infla­

ción aumentan los riesgos para individuos y empresas, Esto so­

lamente es una justificacion adecuada para los esfuerzos del -­

Gobierno para detener la inflación; 

HIPACTO DE LA INFLACION EN EL VALOR DEL DINERO. 

El impacto básico de inflación es franco: 

Una cantidad dada de dinero compra nenos en el futuro­

que lo que compra hoy. Esto significa, por ejemplo, que la ge!!_ 

te q~~-vive de un ingreso fijo de $ 5000 por mes le serli imposi 

ble mantener su patron de vida como en tiempos pasados. Su in­

greso de dinero permanece lo mismo pero ellos son más pobres -­

cuando las cantidades de bienes y servicios que pueden comprar~ 

con su ingreso mensual de $ 5000 declinan. Si los precios es-­

tan aumentando n una tasa del lOt anual, entonces los ingresos­

dc las personas deben tnmbi6n aumentar al menos el 10t anual P! 



116 

ra permanecer invariables. Una lógica similar se aplica a in-­

versiones. Si la tasa de inflación es de 10% anual y la tasa -

de retorno en la inversión es de 6J anunl, usted esta ganando -

en realidad, un 4% negativo por año sobre la inversi6n, en tér­

minos de su capacidad para comprar bienes y servicios. Para g~ 

nar partiendo de la inversión, usted debe ganar más, que el 1oi 

por afio de tasa de inflación. 

Los individuos y los negocios han estado haciendo va-­

rias cosas para protegerse contra la inflación. Los empleados­

demandan aumentos de pago en el costo de la vida. Los sindica­

tos buscan contratos con empleados que proporcionen escalas CO!). 

tra la inflación, Estas escalas uurnentan los salarios automnt! 

comente si aumenta el· índice de precios al consumidor o alguna­

otra medida de inflación. Por ejemplo, un contrato podría pro­

porcionar que un au~ento del 10~ en el índice do precios al con 

sumidor resultaría en un 101 de aumento en salarios. El nQmero 

de trabajadores cubiertos por contratos con escnlas de costo -­

de vida aumento a una tasa sin precedentes durante los años se-

tenta. 

Las empresas comerciales son rancios a entrnr en con-­

tratos de precio fijo y de largo plnzo para ofrecer bienes y ~­

servicios. En su lugar, incluirán nlgunn provisión para aumen­

tar precios en el futuro <lcp~ndien~o del crudo de inflación. 

En igual forma, los arrendamientos a largo plazo para propiedad 
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raiz comercial incluyen escalas de varias clases de tal forma­

que los pagos de arrendamiento aumentarán con la inflación. 

Las instituciones financieras estan más y más reacias a hacer­

préstamos de largo plazo a tasas de intereses fijas. Los gran­

des llancas Comerciales hacen ahora prestamos de largo plazo a -

clientes, los cuales tienen tasas de interes que cambian perió­

dicamente para reflejar las tasas de interes corriente en la ~­

economía ya que las tasas de interes varían con la tasa de in-­

flación, tales convenios de prestamos ayudan a proteger los ban 

cos. También se estan volviendo comunes las hipotecas sobre Vi 
vienda con tasas de interes vaiable. Las tasas de.interes so-­

bre estas hipotecas ·no son fijas pero si varían de acuerdo con­

el nivel corriente de las tasas de intercs. 
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S) INFORl!ACION DISTORCIONADA !'OR LA INFLACION 

Los Estados Financieros deben transmitir informaci6n -

que satisfaga al usuario general de las empresas, En estas con 

diciones la información emanada de los Estados Financieros ser­

vir al usuario para diversas finalidades, sobre todo para tomar 

decisiones en cuanto a ingresos respecto a créditos para aquil~ 

tar la solvencia, liquidez y capacidad de generar recursos para 

la empresa así como evaluar el origen, características, rendi~­

miento y aplicación de los recursos financieros y evaluar la -­

gestión de la Administración. 

Por lo tanto para que la información contenida en los­

Estados Financieros satisfaga y sea de utilidad para el usuario 

general, debe acepta~{a .Y creer en ella de lo ~ontrario no le -

sera útil, 

La información que se presenta en el estado de posi- -

ción financiera se ve distorcionada fundamentalmente en las in­

versiones representadas por bienes que fueron registrados a su­

costo de aplicación y cuyo precio ha variado con el transcurso­

dcl tiempo generalmente los inventarios muestran diferencias de 

relativa importancia debido a la rotación que tiene ya que su -

valuación se encuentra más o menos actualiz:icla. J,as invcrsio-­

nes de caracter permanente, como terrenos, edificios, maquina-­

ría y equipo en general, cuyo precio de adquisici6n hu quedado-
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portantes en relación a su valor actual. 

Por otra parte, el capital de las empresas pierden su­

poder de compra con el transcurso del tiempo debido a la perdi­

da paulatina del poder adquisitivo de ia moneda. 

Desde el punto de vista de . la información de los re-­

sul tados de operaciones en las empresas, tenemos deficiencias -

originadas primordialmente por la falta de actualización del v~ 

lor de los inventarios y de la intervención de una depreciación 

real. Todo esto da or~gen a una incertidumbre para la torna de­

decisiones por que se carece de información actualizada, y si -

no se tiene una polltica de separar de las utilidades, como mí­

nimo una cantidad que sumada al capital de como resultado un -­

poder de compra por lo menos igual al del ejercicio anterior, -

la consecuencia sera la descapitalización de la empresa y, en -

el transcurso de tiempo la desaparici6n de la misma. 

Los problemas ocasionados por la deformación de la in­

formación financiera tradicional, (basada en el valor históri-­

co) y por falta de compnrabilidad producida por las dcsviacio-­

nes al esquema utilizado sin guias de acción concretas, llan sl:_ 

do preocupación sobresaliente de la profesión contable en los -

últimos años. 
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El Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos ha desa-­

rrollado diversos estudios sobre las posibles soluciones y di-­

vulgando las alternativas de correcci6n de la informaci6n finan 

ciera que parecen tener un mayor respaldo técnico y ser suscep­

tibles de aceptación con la finalidad de evitar que los usua- -

rios de la información contable Financiera sean inducidos a - -

error. 

Existen varios métodos propuestos que tienen fuertes y 

solidas razones a su favor y que probablemente sean aplicahles­

sa tisfactoriamente a diferentes empresas y en diversas circuns­

tancias. 

Los métodos a emplear para corregir o complementar la­

informaci6n financiera contable; en un contexto de precios cam-

hiantes debe reunir,· l~menos, los siguientes requisitos. 

A) Cubrir aS';ec:tos substanciales, es decir,· aquellos-
. ' . ~ 

en los que tiene impacte>_ impe>_rtante la fluctuaci6n de precios. 

B) Ser congruente: o sea corresponder a un conjunto -

de criterios y poiíticas debidamente armonizadas entre si. 

C) Ser adoptados en forma integral, lo que equivale-­

a considerar todos sus efectos tanto favorables como desfavora­

bles sin realizar una descriminaci6n selectiva que provoque fal 

ta de equidad. 
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El análisis· de los Métodos disponibles indica que son­

das los que cuentan con un considerable apoyo te6rico y han si­

do desarrollados y experimentados con mayor profundidad e inten 

sidad. 

A) El ajuste por cambios en el nivel general de pre--

cios. 

B) El de ·ActuaÜzaéi6n de costos especificas. 

Ambos. métodos coinciden en que las deformaciones esen­

ciales de los c~stos hist6ricos se localizan en los rubros mon! 

tarios del estádQ de posici6n financiera (básicamente, inventa­

rios, activos tijos y patrimonio) t'.dos del Estado de Resulta-­

dos que le son relativos (costo de ventas y depreciaci6n). 

·En tanto que el primero considera que la deformacitin • 

del costo hist6rico se corrige convirtiendo los costos extresa-
~.. ' ' . ' 

dos en unidad~s mon~t.árias de ~~de; adquisÍtivo gen·eral. actual, 

el segundo sostiene,qUEFest:a<co~recci.6n debe efectuarse substi· 
-_ '. ~ . . . ' , . . . 

tuyendo el costo original de cada partida por el costo actual -,· ' 

de' la misma. 

Cada empr~sá p~dra. preservando la imparcialidad y obj~. 
ti vid ad de la informa~i6n elegir entre dos métodos, aquel m1c · 

se adapte mejor s sus ¿ir¿unstancias. 
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Para tal efecto el Boletín B-10 reconocimiento <le los­

efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera hace men -

ci6n al respecto y menciona que para actualizar la informaci6n­

financiera hist6rica con los efectos de la inflaci6n, se deben­

reexpresar cuando menos los siguientes conceptos: 

- Inventarios y costos de ventas 

- Terrenos, edificios, maquinaria y equipo, su depre 

ciaci6n acumulada y.• la depreciaci~n del per~odo, 

- Capital Cont~bl~ 

Y se deber~ determinar: 
-,·: 

- El resultado por. tenencia de activos no monetarios -

(cambio en el valor de los activos no monetarios por causas diª 

tintas a la i~flaci~n). 

- El costo integral de financiamiento (que incluye los 

intereses, el resultado por posici6n monetaria y las fluctuacig 

nes cambiarías). 

La reexpresi~n de la informaci6n y la determinaci~n 

del resultado por tenencia de activos no monetarios y el costo­

integral de financiamiento debe incorporarse a los estados fi -

nancieros b~sicos, y para que el usuario tenga una informaci6n­

significativa, se deben revelar todos aquellos datos pcrtincn -



123 

tes, como el método utilizado. los criterios de cuantificación, 

referencias comparativas con los datos históricos. etc. 
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1.- APLICACION DEL BOLETIN B - 10 

El sistema que se utiliza en México para cuantificar -

la situación financiera y los resultados de las operaciones de­

las empresas se realiza a través de un procedimiento de actuli­

zación dual, en el que se puede seleccionar uno u otro método -

de valuaci6n en particular para cada grupo de conceptos no mon~ 

tarios lo cual permite obtener una informaci6n mlis realista co­

mo se explica mas adelante. 

El Instituto Mexicano de Contadores pablicos, A.C. ha­

emitido, a través de su Comisión de I?·rincipios de Contabilidad, 

el Boletín B • 10 reconocimiento de los efectos de la inflaci6n 

en la informaci6n financiera. Este boletín se traduce en una -

serie de'normas generales y en unos lineamientos particulares 

para su. aplicación que habr'n de dar mayor claridad y realismo­

ª la información financiera que las entidades presenten en un -

entorno inflaciónario. 

r;JETODOS 

Cada empresa podrá elegir el método que, de acuerdo -­

con las circunstancias, permita presentar una información mlis -

apegada a la realidad. 

Estos métodos son: "contabilidad con base en el nivel-
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general de precios o contabilidad de valores actuales, y pue -

den aplicarse a conceptos específicos, más para que la inform~ 

ci6n tenga significado, debe procurarse que no se mezclen los­

dos m6todos en la actualizaci6n de los inventarios y de los a~ 

tivos fijos. De ser necesraio, por razones de carácter prácti­

co, utilizar uno y otro: la mezcla solo podrá efectuarse entre 

activos de naturaleza diferente y no dentro de un mismo rubro­

de activos • 

. se ha adoptado un enfoque parcial simplificado, reex­

presando los conceptos de los Estados Financieros en los cuales 

en la mayor parte de~os·~asos, la~ cifras hist6ricas están 

distorcionadas en forma importante. 

NORMAS GENERALES 

Para actualizar la informaci6n financiera hist6rica -. . 
con los efectos de l(a inflaci~n, se deben reexpresar cuando m~ 

nos los siguientes conceptos: 

- InventariOS'.Y costos de ventas, 

Terrerios, ed~fi~ios, maquinaria y equipo, su depre­

ciaci6n acum'~iada y .la depreciaci~n del pe:r~odo. 

- Capital Contable 

Y se deberá determinar: 
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- El resultado por tenencia de activos no monetarios -

(cambio en el valor de los activos no monetarios por causas dis 

tintas a la inflación): 

- El· costo integral' de .financiamiento (que incluye los 
. - . 

intereses, el resultado por posición monetaria y las fluctua- -

ciones cambiarías). 

La reexpresión de la información y la determinación 

del resultado por tenencia de activos no monetarios y el costo­

integral de financiamiento debe incorporarse a los estados fi-­

nancieros básicos, y para que el usuario tenga una informaci6n­

significativa, se deben revelar todos aquellos datos pertinen-­

tes, como el método utilizado, los criterios de cuantificación, 

referencias comparativas con los datos históricos, etc .• 

LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLICACION DE LAS NORMAS GE­

NERALES. 

A continuación se presentan los l!neamientos particul! 

res para la aplicación de las normas generales de cada concepto 

en particular: 

.. -
INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS 

La norma general es actualizar el valor del inventario 

y el costo de ventas incorporando su efecto a los Estados Fina~ 
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cieros básicos. 

INVENTARIOS. 

El monto de la actualización será la diferencia entre-

el costo histórico o el valor actualizado anteriormente y el v~ 

lor actualizado a la fecha. 

De acuerdo con las necesidades específicas de cada em­

presa, se. podrá escoger cualquiera de los siguientes métodos: 

A) Método de ajuste por cambios en el nivel general -

de precios o contabilidad del nivel de precios. 

Por este método las cifras del costo hist6rico se ac--
' ' 

tualizan a pesos de poder adquisitivo ala -fecha del. balance, -

mediante el uso de un factor derivado d-cl·)n'd:Í.ce Nacional de - -

precios al Consumidor que publica el·Binco de México. 

B) Método de actualización .de costos espec~ficos o -­

contabilidad de valores actuales. 

En este método se emplea el sistema de costo de repos.!, 

ción que se define como el costo en que se incurrí r~a al com- - -

prar o producir un artículo igual al del inventario, pudiéndose 

determinar su valor por cualesquiera de los siguientes medios: 
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- Aplicando al inventario el método de valoraci6n de -

primeras entradas - primeras salidas (PEPS) 

Valuando el inventario al precio de la última compra, 

si ésta es representativa del mercado. 

Valuando el inventario a costo estandar, si éste es 

representativo del mercado. 

Aplicado al costo hist6rico un factor derivado de -

un índice de precios específicos, emitido por una institución 

reconocida o bien, ·desarrollado por la propia empresa y basado­

en estudios técnicos. 

Utilizando costos de reposici6n, cuando.estos son -

sustancialmente distintos al precio de la última compra. 

Como regla general,'el valor.reexpresado del inventa-­

rio no deberá exceder a su valor neto de realización~ 

COSTO DE VENTAS . 

El objetivo de la actualización del costo de ventas es 

relacionar el precio de venta con el costo que hubie~e corres--· 

pondido en la fecha de la venta, y los procedimientos que deben 

aplicarse son: 

' 
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A) M&todos de ajustes por cambios en el nivel general 

de precios o contabilidad del nivel de precios . 

. ~ 

El costo histórico del costo de ventas se reexpresa en 

pesos de poder adquisitivo promedio del ejercicio, mediánte el­

uso de un factor derivado del índice nacional de precios al con 

sumidor. 

Para su c§lculo se puede ajustar el costo de ventas -­

mensualmente o, mediante la aplicación de los factores corres-­

pendientes a los inventarios iniciales y finales del período, -

así como a las compras, para obtener los precios promedios ac-­

tualizados del período, aplicando la formula de inventario ini­

cial, mas compras menos inventario final, igual al costo de ven 

tas re expresado. 

B) Método de actualización de costos espedfi'cos (va­

lores de reposición) o contabilidad de valores actuales. 

El valor de reposición je .Podr' determinar de las si­

guientes maneras: 

Reexpresando el costo de yent:is histórico a través­

de la aplic~ción'de un índice específico. 

Aplicando el costo de vcnt:1s histórico'· si esh co~ 
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sistc en el m&todo de valoración de inventarios de Gltimas en--

tradas primeras salidas (UEPS). 

Si durante el afio se consumieron inventarios (ca- -

pas) de años anteriores, se debe corregir la valoraci6n con los 

ajustes correspondientes. 

Valuando el costo de ventas ·a costo estÍlndar, cuan­

do este sea representativo del costo en.el momento de la venta. 

- 1,Utilizandcpcostós de repo,sici6n de cáda artículo en 

el momento 

Es necesario que 1para la actualizaci6n del inventario y 
,... _.,, .··" <¡·· .. , .. - ·.: 

del costo de:ventás se'sigá .~l mismo procedimiento, excepto -

cuando se use "PEPS" para'el:primero y "UEPS" para el segundo. 

'·,, 

Al valuar los inventarios bajo el método PEPS, el in--

vcntario queda actualizad~·/ ~~ro. M así el costo de ventas y, -

a la inversa si se emple~':eimétodo UEPS, el costo de ventas -­

quedará actualizado pero no así el inventario. El concepto que 

no haya quedado actualizado, deberá actualizarse por. cualquiera 

de los procedimien~os·sefialados anteriormente. 

En los Estados Financieros bdsicos se deberá revelar -

el costo hist6rico ~el inventario y del costo d~ ventas, así co 
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mo el método y procedimiento seguido para la actualización. 

La contrapartida por la actualización serfi una cuenta -

transitoria del capital contable,· la que habrá de quedar salda­

da al fin del periodo, como se explicará mas adelante. 

Terrenos, edificios maquinaria y equipo; su deprecia-­

ción acumulada y la depreciación del periodo. 

La norma general indica que deben actualizarse los ac -

tivos fijos tangigles, incorporando su efecto a los estados f!. 

nancieros básicos. 

De acuerdo con las necesidades espccf ficas de cada em­

presa y preser.vando la imparcialidad y obje~ividad de la infor­

maci6n financiera, podrá elegirse entre los siguientes métodos: 

a) Método de ajuste por cambios,en el nivel general -

de precios o contabilidad del nivel de p'reé'fos. 

Por 'ese medio las cifras del costo histórico se actua­

lizan a pesos 'de poder vigente al ciérre. del ejercicio, mediante 

el uso de un factor derivado del indice nacional de precios nl­

consumidor que publica el Banco de México. 

La actualización se debe hacer tanto en la inversión·-
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como en la depreciaci6n acumulada. 

b) Método de uctualizaci6n de costos específicos o -­

contaoilidad de valores actuales. 

En este método se utiliza el sistema de costo de repo­

sici6n que se define como la cantidad de dinero necesaria para­

adquirir un activo semejante en su estado actual, que permita -

a la empresa conservar y mantener su capacidad operativa. El -

estado actual del bien incluye el valor de adquisicí6ij, más los 

costos necesarios para ponerlo en servicio, menos el demérito -

sufrido a la fecha de la actualización. 

La actualizaci6n puede llevarse al cabo mediante: 

1. - El avalú.o de un perito independiente de competen-
' - ·. 

cia acreditada·mediá~te un estudio técnico. 

El estudio :técnico debera contenere, por lo menos, los 
. ·-....... -

siguientes requisi~~s: 

El valor de reposici6n nuevo, considerando los cos­

tos incidentales para ponerlo en servicio en terminas que permi_ 

tan mantenera una capacidad operativa equivalente. 

El valor neto de reposici6n, que representa la dife 
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rencia entre el valor de reposición, menos el demérito provoca; 

do principalmente por el uso del bien y la obsolescencia. 

- La vida útil remanente~ 

- El valor de desecho. · 

Deben tratarse en forma congruente todos los bienes de 

la misma clase y características, asignándose valores espedfi­

cos a los bienes individuales o asign~ndoles valores globales -

a grupos de bienes homogéneos. 

2.- La aplicación de un índice específico que haya -­

emitido el Banco de México u otra Institución de reconocidó.•- -

prestigio. 

Cuando se haya prácticado un avalúo por perito indepe~ 

diente podrán actualizarse los ejercicios siguientes utilizando 

índices específicos, que pueden ser proporcionados por los mis­

mos valuadores. Excepcionalmente podrá usarse el índice nacio-
' nal de precios al consumidor, cuando los bienes.de que s~ trate 

tengan un comport~miento semejante a ese índice, ya que.;o que­

se persigue e~,todo caso es que las cifras de los estados finan 

cieros se mantengan lo más cercanas posibles a la realidad. 

Cuando estas cifras se aparten de los valores del me~­

cado, debe prácticarse un nuevo avalúo. 
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En casos excepcionales las empresas podrán valuar por· 

si mismas sus activos fijos, siempre y cuando cuenten con ele-­

mentos objetivos y verificables para hacerlo, lo que implica 

personal especializado; pero en general se recomienda que se 

auxilien de valuadores independientes, ya sea para que directa­

mente practiquen el avalúo o para revisar y dictaminar las esti 

maciones realizadas por la propia empresa. 

Para capitalizar el superávit por "revaluaci6n" de ac­

tivos fijos,: este debe estar basado en avaluos independientes,­

de conformidad con lo que establece la ley general de socieda-­

des mercantiles. 

La determinación del monto de la actualización se hace 

con base en la comparacíón del costo neto en libros (costo me-­

nos depreciación acumulada) y su valor actualizado neto al cie­

rre del ejercicio. Cuando se hayan efectuado actualizaciones -

con anterioridad, se toma como base el valor neto actualizado -

al principio del año, en vez del costo histórico neto en li- -­

bros. 

El sistema de depreciación para los valores actualiza­

dos debe ser congruente con el sistema aplicado a los costos -­

históricos utiliz6ndose idénticas tasas, procedimientos y vida­

probables, para que las depreciaciones (costo y complemento por 

actualización) concluyan el mismo año. 
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Una de las deficiencias que tiene el método de ajuste­

por cambios dn el nivel general de precios es la de que, al - -

aplicar el factor de corrección al costo original y a la· depre-­

ciación acumulada, no se corrige la inversión neta, por lo que­

dcbe aplicarse el factor unicamente al costo original y se debe 

ajustar la depreciación por la vida útil consumida para obtener 

en esta forma el costo y la depreciación acumulada actualizados. 

La depreciación del ejercicio debe basarse en el valor 

actualizado y en su vida futura probable. Los ajustes por co-­

rrecci6n de vida probable no deber'n afectar las utilidades de­

ejcrcicios anteriores, sino que deben aplicarse en forma conju~ 

ta con el monto de la reexpresión a una cuenta transitoria del­

capital contable, la que quedar5 saldada al fin del período, ce 

mo se explicara m5s adelante. 

Los estados financieros deben revelar, por lo menos: 

El método:dó attualizaci~n.· 

El costo original y su depreciación acumulada. 

El método de depreciación utilizado. 

La diferencia del gasto por depreciación entre el -

costo hist6rico original y sobre la baso tlc valores actualiza-­

dos. 
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En caso de existir activos no actualizados, se debe 

rá revelar su monto y las causas para no hacerlo. 

- Si se cambia la estimación de la vida probada de los 

bienes sujetos a depreciación, se debera informar acerca del -­

cambio y de su efecto en la información financiera. 

CAPITAL CONTABLE 

La norma general es la de actualizar el valor del capi 

tal contable incorporando su efecto en los estados financieros. 

La actualización deberá ser la cantidad necesaria para 

mantener la inversión de los accionistas .y las utilidades rete­

nidas en términos del poder adquisitivo de.la moneda (manteni-­

miento del capital financiero, que. es la tesis adoptada por la­

comisión de principios de contabilidad). 

Para esto debe tomarse en c·uenta la estructura o capas 

del capital a partir de las fechas en que hicieron los accioni~ 

tas sus aportaciones, las utilidades retenidas, la utilidad del 

ejercicio, el super&vit donado y cualesquiera otras partidas -­

q11v integran el capital contable, para reconstruir su valor en­

t6rminos del poder adquisitivo actual. Para esto deberán apli­

carse los factores derivados del Indice Nacional de Precios al-

<:n:isumidor. 
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La diferencia entre el valor hist6rico y el actualiza­

do se denómina actualización del capital y forma parte del capi_ 

tal contable. 

En la actualización no debe incluirse el super&vit por 

revaluación que de acuerdo con prqcedimientos anteriores se hu­

biere capitalizado, por estar automáticamente incluído en la -­

actualización del capital contable, efectuada en los términos -

descritos. 

La actualización del capital contable debe cargarse a 

una cuenta transitoria del capital contable la que, como se ha­

dicho, deberá quedar autom5ticamente saldada al fin del período. 

como se explicarl mds adelante. 

En los Estados Financieros se deberá revelar el proce­

dimiento seguido para la actualización, y proporcionar una bre­

ve explicaci6n,.objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

La norma general e~ determinar el resultado por tenen­

cia de Activos no Monetarios, incorporando su efecto en los Est~ 

dos Financieros básicos cuando se han valuado los activos bajo­

el MGtodo de costos específicos o Contabilidad de valores actua 

les. 
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~l resultado por tenecia de activos no monetarios re­

presenta en estricta teoría, la diferencia del valor de repos! 

ci6n con respecto al resultante de la inflaci6n. Si el valor -

es superior al que se obtiene al aplicar el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor, se habrá obtenido un superávit; si es -

inferior se tendrá un d6ficit. 

El resultado se deberá determinar mediante una cuenta 

transitoria del capital contable, que deberá quedar saldada al 

fin del afio. 

CUENTA TRANSITORIA 

La cuenta transitoria estará i~tegrada por el result~ 

do de l~ actualizaci6n de: 

- Los inventarios y el costo de ventas 

Los terrenos, edificios, maquinaria y equipo, con -

sistente en su valor neto - inversi6n original menos 

depreciaci~n acumulada (excepto terreno)ydepreci~ 

ci?n del período 

· La cuantificaci6n del resultado por posici?n mane -

ta ria. 

- El Capital Contable 

El saldo de la cuenta transitoria debe representar el 

resultado por tenencia de activos no monetarios y deberá prese~ 
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tarse como un rubro del Capital Contable. 

Como puede observarse, por tratarse de una actualiza-­

ción parcial se debe cuantificar por exclusi6n o diferencia, ya 

que el saldo estará incluyendo el monto de la reexpresi6n co 

rrespondiente a la indexación que no se efectu6 de otros co~ceE_ 

tos de activos no monetatios (gastos de organizaci6n, inversio­

nes permanentes en valores, patentes, etc.) que no fueron con­

siderados en la actualización. De cualquier manera, es requisi 

to indispensable determinar la parte de este resultado corres-­

pondiente a cada rubro actualizado y la que pudiera correspon-­

der a dos conceptos no monetarios no actualizados. 

Cuando el resultado de la actualización de los activos 

no monetarios represente un déficft y el resultado del ejerci-­

cio contenga un resultado positivo por posición monetaria, deb~ 

rt ap)icarse y transferirse a resultados el déficit hasta el li 

mite de la posición monetari~ (cero). No hay que perder de vi~ 

ta que el resultado monetario se encuentra reflejado en activos 

no monetarios que, precisamente por causa de ese déficit, no -­

han visto incrementado su valor en proporción con la inflaci6n­

dc l período. 

De ser superior el déficit al resultado monetario posi 

tivo, el excedente se.aplicará al patrimonio, reduciéndose el -

capital contable. 
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Se debera revelar a través de una nota en los Estados­

Financieros Básicos el procedimiento s~gu_ido para la. determina­

ci6n de este rubro, asi como una explicaci6n-respecto de su na­

turaleza. 

Resultado por posici6n monetaria;(pérdida o ut~lidad -

por exposici6n). 

La determinaci6n de la pérdida o utilidad por posici6n 

monetaria. se puede obtener mediante el siguiente procedimiento, 

El mas sencillo y aceptado en nuestro·medio es el de -

aplicar el promedio mensual de las posicionei ~onetarlas netas­

al factor de inflacilin derivado del índice nacional d~:precios-
al consumidor del fin del período. 

Otro proced~miento que 'se considera más completo "qúe' 

el anterior consi~te en ~l sigÜi.ente cálculo 
.<.".' ·.· 

-'\-:: :;;. ;·;.' . 
• ,_:- <' 

a) Se determina la posiciisn mon'étar.ia'IÍ.eta inicial 

del pertodo y_ se le aplica e1 factor- de ajuste/clerivado.;del 'ín­

dice genera1 de precios a1 consumidor a1: nX deFpert~d~. 

b) Se determinan todos los áumooitos' ydis.minuciones. -

en las partidas monetarias y se ajustan al nivel_ general de pr~ 

cios al final del período. 
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c) A la suma de a) y b) se le resta la posición mone­

taria neta al f~nal del período lo que da como resultado la po­

sici6n monetaria, que será muy semejante al cálculo del prome-­

dio mensual de posiciones monetarias descrito antes. 

El resultado por posición monetaria representa la pér­

dida del poder adquisitivo del dinero sobre aquellas partidas -

monetarias que la empresa conserva durante el período de cuanti 

ficación de que' se trate. 

Se considera que la moneda extranjera, al convertirse­

ª su equivalente en moneda nacional, esta sujeta a la pérdida -

del poder adquisitivo de la moneda en épocas de inflación y, -­

por lo tanto, debe considerarse en la cuantificaci6n del resul­

tado por posición monetaria. 

Para calcular el resultado por posición monetaria de-­

ben clasificarse las partidas del ~alance general de conformi-­

dad con lo que sefiala el Instituto Mexicano de Contadores Públi 

cos, A.C. como conceptos monetarios y no monetarios en el apén­

dice III del boletín B - 10, reconocimiento de los efectos de -

la inflación en la informaci6n financiera, como sigue: 



Efectivo en caja y bancos 
Inversiones temporales: 

Depositas a plazo 
Ce tes 

Inversión en obligaciones: 
Renta fija 
Renta varia&le (petrobonos) 

Inversión en acciones 
Cuentas_por cobrar: 

Moneda nacional 
Moneda extranjera 
Estimacion por Ctas incobrables 

Inventarios 
Pagos anticipados 
Depositos a plazo 
Inversiones en acciones a largo plazo 
Cuentas con compañías asociadas y 
subsidiarias: 

Saldo deudor 
Saldo acreedor 

Inmuebles planta. y equipo 
Depreciación acumulada 

Anticipos a proveedores: 
Precio garantizado 
Precio no garantizado 

Impuestos diferidos: 
Saldo deudor 
Saldo acreedor 

Activos intangibles 
Cuentas por pagar: 

Moneda Nacional 
Moneda extranjera 

Anticipos de clientes: 
Precio garantizado 
Precio no garantizado· 

Obligaciones por servicios de garantía 
Interes minoritario 
Pasivos a largo plazo, pagaderos en 
efectivo 
Obligaciones por pagar ·" ,;.' 
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MONETARIOS NO MONETARIOS 

X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 
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En el cálculo de la paridad t6cnica o de equilibrio,­

que se tratara más adelante, se reconoce el efecto inflaciona-­

rio de la moneda extranjera dentro del país de origen. 

El coeficiente de la inflación registrada en el país -

de origen y el de la producida en México son el elemento princi 

pal que motiva el cambio de paridad. 

El resultado por posición monetaria se determinara y -

se regristrara al final del período, y su monto deberá corres-­

pender al saldo de la cuenta transitoria del capital contable -

a que se ha hecho referencia. Su resultado forma parte del cos 

to integral de financiamiento. 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

La norma general es reconocer un costo integral de fi­

nanciamiento en los estados financieros básicos que incluye los 

intereses, el resultado por posición monetario y las fluctuacio 

nes cambiarlas, que incluye un novedoso concepto de paridad téc 

nica o de equilibrio. 

Se han incorporado varios conceptos en el costo inte-­

gral de financiamiento porque todos ellos repercuten directame~ 

te sobre el monto que se ha de pagar por el uso de la deuda, en 

situaciones monetarias cortas, aunque obviamente podría~ exis--
...l_ 
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tir un resultado integral de financiamiento de naturaleza acre~ 

dora en posiciones monetarias largas (activos monetarios .mayo-­

res que pasivos monetarios). 

Los altos intereses en los pasivos en moneda nacional­

estan incluyendo, eri parte, la pérdida del poder adquisitivo -­

del dinero. 

El costo de las deudas enc·m~neda extranjera esta form.!!, 

do por los intereses, las flucttiaciones .canÍbiarias y· la ,disminl!_ 

ción en el poder adquisitivo de la moneda, debiendose aplicar -

a resultados con base en lo devengado. 

Cuando el resultado por posici6n monetaria· sea positi­

vo y represente unautili4ad después de deducir los intereses, -

las fluactuaciones cambiarías y, eventualmente, ei déficit por­

retenci6n de activos no monetarios, se llevaran al patrimonio -

incrementando el capital cont~ble, tomando en cuelltaque su mo'n. 

to se encuentra reflejado en activos no monetarios que aun no -

han participado en los resultados a través del ciclo normal de­

las operaciones. Unicamente · se produce un superávit ;:o .'un déf!. 

cit por tenencia de activos no monetarios cuando se aplica el -

método de costos específicos. 

En el caso de que se capitalicen en los activos fijos­

los costos financieros, por tratarse de una fase preoperacional, 
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estos deberán incluir los mismos conceptos que conforman el cos 

to integral de financiamiento. 

Los intereses no se trataran, por ser un concepto con~ 

cido, debiendose registrar en resultados con base en lo deveng! 

do. 

El resultado por posición monetaria fue tratado en pa-

rrafos anteriores. 

Las fluctuaciones cambiarías incluyen la utilidad o -­

pérdida en cambio~,concepto general conocido que deberá regis-­

trarse con base en lo realizado, utilizando el mercanismo basa­

do en el concepto de la paridad técnica 'o de equilibrio; en los 

termines y con las modalidades que se explicaran a continuaci15n. 

PARIDAD TECNICA O DE EQUILIBRIO .· 

Tradicionalmente, en la valuaci6ri de los conceptos re-

presentados en moneda extranjera Í."a co:..:Jvér~i6!lse ha· he'cho al -
. ··,·: . 

' . .. : .· 
valor del mercado, o sea, al tipo de codzaci6n a la fecha del-

balance: sin embargo, historicamente se·ha ~~~prob~do q~ en -­

varias ocasiones la paridad de mercado refleja un precio inade­

cuado de la divisa y por lo tanto la empresa, al aceptar esta -

valuaci6n y al tener una posici6n corta en moneda extranjera se 

esta provocando una contingencia derivada de los riesgos cambi! 
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rios, lo que se traduce finalmente en un mal enfrentamiento de­

los gastos con los in~.resos, ·y e11 los .resultados perí6dic.os en.~. 

la no inclusi6n del costo.cie'i~'.devalüaCÍ6ri>gradual que ocurre-.,,._ - . 

en la moneda naciorial respecto a las divisas extranjeras, aun-­

que no se reconozca oficialmente. 

Para reconocer y registrar el riesgo cambiario deberán 

hacerse estimaciones períodicas en términos más realistas, de -

manera que cuando llegue a devaluarse la moneda, esta no produ! 

ca un quebranto financiero en la empresa. 

En términos generales, el concepto de paridad técnica­

º de equilibrio puede definirse como la estimaci6n de la capici 

dad adquisitiva de la moneda del país con relación al poder ad­

quisitivo de una moneda extranjera en una fecha determinada. 

Se ha observado que en períodos prolongados la rela- -

ci6n entre los tipos"de cambio y los niveles de precios llegan­

ª coincidir. Esto ha sucedido en México, según estudios realiz~ 

dos por el centro ,de estudios econ6micos del sector privado, --
'·.;<-

A.C.' en 19S4 )' a mediados de 1977' épocas en que a raíz de la-

devaluaci6n del' peso mexicano, seguida de un período breve de -

flotación nat~~·al las paridades, tanto técnica: como la de ~rcado, 

se cruzan en un punto de equilibrio, no sucedio lo mismo des- -

pués de las devaluaciones ocurridas a lo largo de 1982; mfis aún, 

el peso mexicano ha quedado considerablemente subvaluado en ·el-
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llamado mercado libre. 

Para lograr un enfrentamiento de los ingresos y gastos 

del período, se ·deber4 reconocer la diferencia entre la parid~d 

técnica o de equilibrio con la paridad cambiaría del mercado, -

cuando esta es más baja. Por razones _prudenciales, s6lo se -­

aplica esta regla -si la empresa tiene una posici6n pasivá neta­

en moneda extranjera. 

Se deberán ajustar los resultados ~el ejercicio y la -

provisión debe considerarse como contingente¡ de esta manera, -

las empresas que se endeuden en moneda extranjera, sistemática­

mente deben hacer provisiones por su posición financiera corta­

por la diferencia entre la par,idad cambiaría del mercado y·la -

paridad técnica o de equilibrio. 

El Instituto Mexicario de' Contadores Publicas, A.C. re­

comienda que para el cUculo de esta paridad en M6iico se tome-

1977 como afio base, por haber sido esta la íiltima vez en que se 

cruzaron las paridades, como ya se ha sefialado. 

Para calcular la paridad técnica o .de equilibrio· debe­

rá aplicarse lá siguiente formula: 



JnJice de preclos en N6xico 
a partir del ano base 

Indice de precios de Estados 
Unidos a partir del ano base 

X 
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Tipo de cambio oficlal o de 
mercado en el ano base. 

Para efectuar el cálculo de la provisión técnica o­

de equilibrio d~rivada de una posición monetaria corta, se -

observarán las siguientes reglas: 

- Unicamente se calculará cuando la paridad técnica 

o de equilibrio sea mayor a la paridad de mercado. 

- La estimaci6n debe establecerse por el importe r~ 

sultante de la diferencia de paridades por la.posición mone· 

taria neta. 

- Los resultados del per~odo solo afectar~n por los 

incrementos o red~cciones de la posición monetaria neta hasta 

el límite en que éste sea cero. 

- Los aumentos o reduccjones transitorias del año -

no deben computarse, Si se restablecen en los dos primeros -

meses del año siguiente, no deben tcm~rse en cuenta como va· 

riaciones del ano por considerarse transitorias, 

- Las operaciones en moneda extranjera que se hayan 

efectuado durante el año o período se coinputnrán para fines-
' de la dctcrminnci6n de resultados a la parid~d <le mercado 

que esté vigente en el momento de efectuarse la transacción. 
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Para el computo de la paridad de equilibrio de divi 

sas diferentes al dolar norteamericano, se utilizara como punto 

de partida la paridad oficial que tengan en relación con el d6-

lar americano. 

En resumen, el costo integral de financiamiento se pr~ 

sentara en los resultados de la entidad después de la utilidad­

de operación de la siguiente forma: 

Costo integral de financiamiento: 

Intereses $ XXX 

Fluctuaciones cambiarías: 

Utilidad o pérdida en 
cambios $ XXX 

Provisión para paridad 
técnica XXX XXX 

Resultado por posición 
monetaria XXX (1 

Total del costo integral de 
financiamiento $ XXX 

1) Cuando el resultado por posición monetaria es posi 

tivo y el total del costo integral de financiamiento represente 

una utilidad, deberá transferirse al capital contable una can- -

tidad que de como resultado que el costo integral de financia-­

miento sea cero. Esto, como se ha dicho, se debe a que el re-­

sul tado monetario positivo se encuentra reflejado en activo~ no 

raunetario, que no han participado aGn en el ciclo normal de l~s 
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operaciones. 

Es'evidénte que no represente una soluci6n definitiva­

de este problema la incorporación directa en el capital conta-­

ble del: 

a) Resultado. por tenencj)a de. activos no monetarios en­

la generalidad de los caso.s (sa:i~o en e{de' su coexistencia ~on 
un resultado monetario 'favorable que ya se explico) ,·y 

b) Eventual exceso del propio resultado monetario po­

sitivo sobre' la suma algebraica de naturaleza deudora, de los -

los otros costos "él~ financiamiento •. 

VIGENCIA .Y NORMAS QUB SB ABROGAN 

L~· apiicaci6n ~~ "estas: norma~ es obligatoria a partir­

de los ·ejer'Cicios iatialé~. que concluyan el 31 d.e di~ieinl:ire de· 

1984 sin embargo,· ·1a c~~isión de pri~d.pio.~ de ºé:'ontablÜdad ·ge­

neralmente aéept~dos exhorta a todas las 'empresas. a que obser- -

ven las normas de este boletín don antierioridad a la fecha seft! 
,,'-

lada. 

Las reglas contenidas en el boletín .. B .. :. 10.sustituyen­

Y en consecuencia dejan sin efecto a ei boletín B.· .. 7, .así como 

las disposiciónes relacionadas con las fluctuaéi()~és cámbiarias 
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contenidas en el boletin B - S. Las circulares 14 y 19 quedan­

sin efecto. 
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2. HEDIDAS DE LIQUIDEZ CON INFORtlACION FINANCIERA RJlEXP.'lESADA. 

En esta parte del capítulo se har' la aplicaci~n de -­

las diferentes razones financieras con informaci6n financiera -

re expresada. 

Razones de Liquidez. 

Razón Corriente 

R.C. ª Activo Corrien·te 
,·Pasivo Corriente 

Valores Hist6ricos Valores Reexpresados 

19xS : 

. 11,500 R.C. = _....;..<..;;;...;...;;._ ... 1.51. 
7,600 

R. C. a 

-.:. 

13,500 

7,600 
.. 1. 78 

En está comparaci6n exi~te una lig~~a .diferencia de 

.27 como resultado. de la reexpresi6n mo~tráhdonos un Índice. J!la­

yor y en consecuencia más favorable,' 

Razón de Liquidez 

· Act'i"lio Corri'ente· -· InV'erita·rio 
R.L. • -------------------------------Pasivo Corriente 



Valores Históricos 

R.L. 

19X5 

11,500 - 8000 = .46 
7 ,600 
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Valores Reexpresados 

R.L. • 13,500 - 10,000 = •46 
7,600 

Este tipo de raz6n es más estricta, ya que parte de -
. ; .. 

sus activos más líquidos, estos es que no incluye los inventa-

rios. En este caso no existe diferencia ya que para el cálculo, 

de las razones las cifras son iguales en su resultado, pero no 

así en su contenido debido a que en valores históricos tenemos 

8,000 y en valores reexpresados 10~000 en inventarios respect! 

vamente. 

- Razón de Endeudamiento 

R.E. " Pasivo Total 

Activo Total 

Valores Hist6ricos 

R.E. 

19X5 

12,600 ..•• so 
25,200. 

Valores Reexpresados 

R.E. • 13,198 = •35 
~7,550 

En nuestra. raz~n.de endeudamiento tenemos que, en COI]! 

paraci6n con los valores históricos contra.los reexpresados t!! 
,. . 

ncmos una diferencia de .15, y tambíen nos m~estra qüé~on mot! 
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vo de la reexpresión nuestra razón es más baja·, y en consecue! 

cia implica mayor protección a las posiciones de los acreedores. 

Razón Deuda • Patrimonio 

R.D.P •. · ne·uda' ·a· L'a"r'go· Pl'a'zo 
Patrimonio 

Valores Hist6ricos· . Valores neexpresados 

R.D.P. 5000 

8000 
.62 R.D.P. = 5000 

8000 
.62 

Esta razón nos indica que del total de fondos a largo-•.. 
plazo de la empresa comprenden ~l 62% del patrimonio. En este­

caso no existe diferencia. 

Veces de Intcr6s Ganado. 

V · ·Utilidad Antes ele Irn1rner.to:=: :_I_!1.!_9ri:?scs . I.G. = 

Valores Hist6ricos 

V.I.G. = 6·,500 + ·3,·200 

. 3,200 

Cargos por Inter~scs 

= 3. V.I.G • 

Valores Reexpresados 

5,3'17 +·~.zoo 

3,200 
2.67 
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Este resultado nos ~rroju la raz6n del nfimero de veces 

de inter6s ganado, esto significa que las utilidades de la em-­

presa, disponibles para pagar interds es de 3 y 2.67 respectiv! 

mente que se debe pagar a la diferencia entre cifras históricas 

y reexpresadas existe una diferencia de .36. 

Hedidas de Liquidez o Actividad 

Rotación de Inventarios. =· · Costq.de Bienes Vendidos 
Inventario Promedio 

Val ores His t6ricos Valores Reexpresados 

R. I. 

19 x5· 

8,450 . 

5,600 + 8,000 
2 

8,450 
6,800 

1. 24 

9450 R.I; = ~~~~~~~ = 
5,600 + 10,000 

2 

Plazo Promedio del Inventario 

P.PI. 360 

Rotáci6n del.< Inventario 

9,450 
7,800 

= 1. 21 



Valores Históricos 

P.P. I. 360 
l. 24 

290 
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Valores fleexpresados 

P.P.L. 360 

l. 21 
297 

En esta razón tenernos una diferencia de 3 con respecto 

a las cifras reexpresadas. Pero lo que llama más la atenci6n,-

es que tambifin nos muestra que los inventarios son altamente es 

tncionales y que en consecuencia, se tiene una alto inversión -

inmovil en inventarios, siendo este un punto importante para -­

evaluar las funciones de compra, producci6n i•control del inven 

tario en una forma rn~s adecuada. 

Período l!edio c:l.e Cobro 

Ventas a Crfidito Promedio por Día 

Período Pro~edio de Cobro = 

Ventas Anuales n Cr6dito 
360 Dfos 

Cuentas por Cohrar 
Ventas n Crf~ito por Din 

Valores Históricos 

Valores en Libros • 

Ventas a Cr&dito Promedio por día 

69.4 

Volares Reexpresados 

~~lores Rcexprrsudos 

2s.noo 
360 

(1!) • • 1 



Período Promedio de Cohro 

Periodo Promedio de Cobro 

Cuentos por Cobrar 
69.4 

Rotaci6n de Cuentas por Pagar 

Cuentas por Cobrar 
69.4 

ROT. de Cuentas por Pagar = CoMeras Anuales a Crédito 
Pr0Med10 de Cuentas por Pagar 
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Este resultado nos indicará el ntimero de veces que la-

cnpresa rota sus cuentas por pagar, resultado que no es signifi 

cativo como plazo promedio de cuentas por pagar. 

Plazo Promedio de Cuentas por Pagar. 

360 • Cuentas Proncdio por Pagar 
Comprns Anuales a Crédito 

Nos indicar6 el plazo promedio de pago, dependiendo de 

lns condiciones usuales de crédito de la empresa. 

Rotación de Activo Total 

P..A.T. \'entns 
Activo Totnl 



Valores Hist6ricos 

R.A.T. 25,000 

25,000 
.99 

Valores Rcexpresados 

R.A.T. 25,000 

37,550 
• 66 

15 9 

Est6 razón nos muestra la eficiencia con que se esta -

utilizando el ~ctivo·para generar ventas. Entre mds alta sen -

esta razón es más eficiente, esta razón nos ~uestra tanto en va 

lores hist6ricos como en valores reexpresados, una razón que 

nos pudiera indicar una inversi6n excesiva en activos fijos en­

tre los datos históricos y los reexpresados existe una diferen­

cia de .33 por valores reexpresados. 

Razones de Rentabilidad • 

. Ventas - Corto de Bienes Vendidos nargen Bruto de Utilidad = -·---· --------------

Valores Hist6ricós 

M.B.U. . 25,000 ·-· 8,450 

. 25,000 
.66 

M. B. ll. 

Ventas 

Valores Reexpresados 

25 ·ººº - 9.450 
25,000 

= • 62 

El margen bruto nos indicard que 'también se controla-

la compra de bienes o costo de producción. En esta compnrnci 611 

de la razón histórica, y la reexpresada existe una dlfcroncía -
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de .04 por motivo de la reexpresi6n nrroj~ndonos un resu}tado-

más real. 

~la rgen Neto de Opcrnci 6n. 

11. N.O. Ventas - Costo de Ventas -· r.astos· Total'es de Operación 
VENTAS 

M.N.O. 

M.N.O. 

Valores Históricos 

25,000 - 8,450 - 5,050 
25,000 

Valores Reexpresados 

25,000 -· 9,450 - 5,625 
25,000 

11!500 
25,000 

9 ,925 

25,000 

.46 

= • 40 

Esta rozón nos indicar§ la rentabilidad de ventas an--

tes de gastos, impuestos e intereses. En com~araci6n de los V! 

lores históricos contra los reales, encontramos una diferencia-

de .06 motivo de la recxpre~ión. 

Retorno en Activo Totales 

R.A.T. Inercso Neto + r.nstos Intereses 
Activos Totales 



Valores Hist6ricos. 

R.A.T. 6,500 + 3,200 

25,200 

Valores Reexpresados 

R.A. T. 5,347 + 3,200 

37,550 

9,700 

25,200 

8,547 
37,550 

~" •.)o 

• 22 

lb 1 

El retorno en activos totales es el resultado total --

después de impuestos de la empresa para los accionistas y pres-

tarnistas, sobre la inversión total que ellos tienen en la empr~ 

sa, en esta comparación de \•alares históricos contra rcnles te-

nemas una diferencia de .16 y un resultado mfis real para los -­

usuarios de .22. 

~ledidas de Liquidez total de la Empresa. 

Capital de Trabajo. 

C.T. = Activo Circulante - Pasivo Clrculante. 

Valores Históricos V:ilores .P.eexpresados 

C.T. 11 ,500-7,600 3,900 C.T. 13,!i00-7,6011 5,900 
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En la comparación <le v~lores históricos a valores reex 

presa<los, tene1••os una diferencia de ZOUO consecuencia de la - -

rcexp res ión y como consecuencia un ca pi ta 1 ele t ra bajo ¡~a yor. 

Indice de Solvencia. 

I.S. Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Valores Hist6ricos 

I.S. = 11,500 
7,600 

1. 51 

Valores Reexpresados 

I.S. 13,500 = 1.78 
7,600 

En esta comparación de valores hist6ricos contra valo­

res reexprcsados, muestra una lip.era diferencia de .7.7 que en -

comparación con el resultado de 1.51 de cifras históricas con-­

tra 1. 7 8 de cifras reexpresa.das, nos es !".á s favorable, ya que -

es un índice mayor y en consecuencia cubre mcj or nuestros pasi­

vos. i\clc!'liís de ser éste un elato más real para el usuario. 

Razón de Liquidez o Prueba de Acido. 

ru .. 11,500 - 8,000 
7,600 

.46 = 13,500-10,000 R.L. 
7, 600 

.46 
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Este tipo de razón es más estricta ya que Darte de 

sus activos más líquidos, esto es, que no se consideran los in­

ventarios. En este caso no existe diferencia en las ra:ones -­

tanto históricas co~o reexpresadas dado que las cifras para su­

cálculo son iguales en su resultado pero no asi en su contenid~ 

Ya que tenemos de datos históricos 8,000 en inventarios y 10,000 

en cifras reexpresadas. 
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ca.!PAfHA "X" S.A. 

ESfAIX) DE POSICION FINANCIERA 

AflO 19X4 ACTIVO LIBROS CXM'Elff!OOS 
LIBROS VALORES 

AOO 19X5 

$ 2 000 ACTIVO CIRCULANTE: 
MJNETARIO: 

t.ONEDA NACIONAL $ 2 500 $ 2 500 
600 t.ONEDA EXTRANJERA 1 000 1 000 

NO MJNETARIOS: 

5 600 INVENTARIOS 8 000 10 000 

s 200 11 500 13 500 

ACTIVO NO CIRCULANTE: 
NO r.mETARIO: 

15 500 PLANTA Y F.QUIPO 15 500 27 000 

( 1 550) DEPRECIACION (~ 100) (4 250) .. 

13 950 12 400 22 7.50 

2 300 GAS'IUS DE ORGANIZACION 2 300 2 300 

(500) AMJRTIZACION (1 100) (1.100) 

1 800 1 300 1 300 

$ 23 950 $ 25 200 37 550 
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PASIVO 

PASIVO CIRCl.JLANl'E 

lOffiTARIO: 

$ 5 350 - M:MIDA NACIONAL $ 5 100 $ 5 100 
3 000 - Ml'ffiDA EXTRANJERA 2 500 2 500 

8 350 7 600 7 600 .. 

PASIVO A LARGO PLAZO: 

1'DIETAIUO 

5 000 - ?<MIDA NACIONAL 5 000 5 000 

RESERVA DE PARIDAD 

TEOIIr.A 598 

5 000 5 000 5 598 

CAPITAL 

8 000 CAPITAL OOC:IAL 8 000 B 000 

2 600 lTI'ILIDADES RETENIDAS 1 400 1 400 
UTILIDAD DEL Af'IJ 3 200 2 047 
AC'IUALIZA.CIOO DEL CAPITAL 4 240 
RESULTfl.DO POR TENENCIA DE 

ACTIVOS NO Ml\'ETARIOS B 665 

12 600 24 352 

10 600 

$ 23 950 $ 25 200 $ 37 550 
======== ======== ==··==== 



AAO 19X4 
LIBROS 

$ 20 000 

6 000 
1 550 

7 550 

12 450 
2 850 

9 600 

3 000 

1 300 

4 300 

5 300 

2 700 

2 600 

Cel-IPAfHA " X " S.A. 

ESTAOO DE INGRESOS Y GASTOS DEL .. .. • AL .. • .. 19 ••• 

LIBROS CONVERTIDOS 

VALORES 
AAO 19X5 

VENTAS 

cosro: 
$ 25 000 

cosro DE VF.NTAS 

DEPRECIACICN 
8 450 
1 550 

10 000 

lITlLIIlAD BRLITA 

GASTOS 

15 500 
3 500 

lITlLIDAD DE OPERACION 11 500 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO: 
INTERESES 3 200 
RESULTAOO POR POSICION 1-0NETARIA 
(lITILIDAD) PERDIDA EN CAMBIOS 1 800 
PERDIDA TECNICA 

lITILIDADES ANTES DE IMPUES'IOS 

SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE 

LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDA-
DES· 

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y 
PARTICIPACION DE LOS TRABAJAOORES 

5 000 

6 500 

EN LAS lITILIDADES 3 300 

3 200 

$ 25 000 

9 450 
2 125 

11 575 

13 425 
3 500 

9 925 

3 200 
(1 020) 
1 800 

598 

4 578 

5 347 

3 300 

2 047 

166 



2 600 

$ 2 600 
c:======a 

W.S: 

IJl'ILIIWlES ACIMJLADAS AL 
PRINCIPIO DEL AfJO 

MENOS: 

DIVIDENrOS PAGADOS 

IJl'ILIDADES RETENIDAS AL 
FIN DEL AOO 
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$ 2 600 

s 800 

$ 1 200 

$ 4 600 
maama•== 



3. USO DE PRESUPUESTOS DE EFECTIVO 

3. 1 GENERALIDADES 
3.2 ELABORACION 
3.3 VENTA.JAS Y DESVENTAJAS 
3.4 uso 

3.1 GENERALIDADES 
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Antes de mencionar lo que es en sí el presUpuesto de -

efectivo es necesario señalar, que es un presupuesto, sus obje­

tivos, características y periodi~id~d.· 

Para esto vamos ~:hic~r·ref~renciri a l~ planeaci6n fi-
,_ .. -.' ''·'··-----·.·'.>:'.:.-: 

nanciera como a un procedimie~t~ para decidir .que acciones se -

deben realizar en lo fuiuro prira lograr los objetivos trazados­

en tres fases: 

Planear lo que se quiere hacer, llevar a cabo ld pla-­

neado y verificar la eficiencia de como se hizo. 

La planeaci6n financiera a través de un presupuesto da 

rá a la empresa una coordinación general de funcionamiento. 

Siendo una de las funciones principales de la gerencia, 

la correcta planeaci6n de las actividades del negocio, desde -­

luego que mucho del aspecto positivo de la planeaci6n está en -

rclaci6n directa con los dos objetivos básicos del administra-­

<lor financiero: objetivo rentabilidad y objetivo liquidez de 

las empresas, ya que para poder alcanzar estos dos objetivos 

hásicos sería necesario no s6lo pensar en las ventas, costos y­

~ustos inmediatos, sino que también habrá que tomar en conside-
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raci6n aquellas ventas, gastos, y costos que se realizará en -­

el futuro. 

PLANEACION 

Para planear lo que se quiere hacer se tiene que deteL 

minar los objetivos y los cursos de acci6n que han de tomarse,­

selecionando y evaluando cual será la mejor opci6n para el lo-­

gro de los objetivos que nos hemos propuesto, bajo que políti-­

cas de empresas, con que procedimientos y bajo que programas. -

De esta manera la planeaci6n·es la primera etapa del sistema -­

prosupuestario en la que se deben analizar los factores que in­

fluyen ·en el futuro de la empresa, como por ejemplo: lo relacio 

nado con los productos personal, estructura financiera, condi-­

ciones de la planta y equipo, etc. Considerando el entorno ec~ 

n6mico y financiero en que vive la empresa, el mercado en que -

se desenvuelve la situación económica, sindical impositiva, -­

etc, y finalizando con la preparaci6n e implantación de un plan­

que determine claramente' los objetivos que deben alcanzarse y -

bajo que políticas o reglas definidas para cada caso en partic~ 

lar, para lo que es muy conveniente se establezca un programa -

con procedimientos detallados en el que se señale la secuencia­

de acci6n para lograr tales objetivos: · 

ORGANIZACION, BJECUCION Y DIRECCION 

Para llevar a cabo lo planeado se requiere organiza-· -
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ción, ejecución y dirección. La organización es un requisito -

indispensable en el proceso presupuestario que conceptualmente­

indentifica y lista las actividades que se requieren para lo- -

grar los objetivos de la empresa, agrupandolas en razón de uni­

dades, de dirección y control para desarrollar la cooperación -

efectiva y eficiente de todo los grupos que integran la empresa. 

Existiendo una buena organización, se requiere la eje­

cución por parte de los miembros del grupo para que lleven sus­

tareas con entusiasmo. La ejecución incluye una buena política 

de personal, reclutamiento, selección, adiestramiento, promo- -

ción planes de beneficios, retiros e incentivos, así como las -

facilidades con que contara cada cual para el desempefio de sus­

funciones, como equipo, instalaciones adecuadas etc. todo esto­

es de suma importancia ya que el elemento humano es el que va -

a hacer funcionar el presupuesto y la empresa. 

Al hablar, de .. ejecución se requiere necesariamente "di­

rección" que es la función encargada de guiar a las personas P!. 

ra alcanzar po~~~dio~d~ su actividad los ,objetivos que se han­

propuesto. 

CONTROL 

Para verificar la eficiencia de como se hizo se requi~ 

re, el "control" de las actividades para saber si se estan rea-
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lizan<lo las acciones (cuando, donde y como) de acuerdo con los­

planes. Para ejercer un buen control se requiere evaluar los -

resultados comprándolos con patrones o modelos establecidos pr~ 

viamente, de manera que se tome decisiones correctivas cuando -

surja cualquier variaci6n o discrepancia con el fin de minimi-­

zar hasta donde sea posible, las desviaciones entre lo que se -

intenta obtener y lo que se esta obteniendo. 

Las cinco funciones, planeaci6n, organizaic6n, ejecu-­

ci6n, direcci6n y control estan interrelacionadas. La ejecu- -

ción de una funci6n no .cesa totalmente antes de que se inicie -

la siguientei'Lj.secuen~ia debe adaptarse al objetivo específi-
. ;'' -.... '". 

•· 

co o proyecto én:,parti.é't.ilar ~ · · 

SISTEMA PRESUPUESTARIO 

El sist~~á p~esupuestario es la herramienta más impor­

tante con que cJ.~n~~ .la. ~cl~inistraci6n moderna para realizar -­

sus objetivos. 

los 

~-~-~'._~ __ :é._,:: •_-_-: 

Las dc~i~a's financieras de planeación que se usan en -

negocios son; de tr~s :c~t~gorías. que son: . 
'.'. __ ·~.>·,: •. :·, 
~·V " ~ >;;:'< :,, 

Presupuesto :de ·~péraci6n. ·· 

Presupu~s,:to ;~~ inve~siones permanentes . . ::;; 
Presupuesto financiero: 
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PRESUPUESTO DE OPERACION 

El presupuesto de operación es el que con más frecuen­

cia utilizan las empresas y debe ser preparado preferentemente­

tomando como base la estructura de la organización y asignando­

ª los gerentes o directores responsabilidad de lograr los obje­

tivos determinados de esta forma, en una organización funcio-­

nal, una persona será la responsable de las ventas, otra de la­

producción, otra más de las compras, etc. esto es, asignando a 

primer nivel autoridad necesaria y responsabilidad. Es muy de­

seable que tanto la responsabilidad como la autoridad se esta-­

blezcan a segundos o terceros niveles con el fin de manejar pe­

quefios centros de utilidad para que sea controlada y medida la -

actuación gerencial a niveles que representan partes significa­

tivas de la empresa. 

Hay que emplear el criterio profesional, para determi­

nar en cada empresa en particular hasta que nivel de responsabi 

lidad debe controlarse y medirse a través de la técnica de .pla­

neación financiera. 

PRESUPUESTO DE INVERSIONES PERMANENTES 

Este presupuesto también llamado de capital esta rela­

cionado con la adquisición y reposición de activos fijos. Se -

prepara por separado del presupuesto de operación, generalmente 
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bajo un comité de inversiones de capital, distinto al comité -

de presupuestos. Cada proyecto de inversión deberá tener la -­

justificación que lo apoye, y para proyectos mayores su rendi-­

miento sobre la inversión tiene que ser analizado y medido con­

métodos apropiados con bastante frecuencia los proyectos se -­

clasifican basándose en el prop6sito de la inversión, como por­

ejemplo; para aumento de capacidad, para mejorar la eficiencia­

de operación, para mejorar la seguridad de operación, para la -

fabricaci6n de un producto etc. 

PRESUPUESTO FINANCIERO 

El presupuesto financiero esta relacionado con la es--· 

tructura financiera de la empresa, comq las necesidades de cap!_­

tal de trabajo, los or{genes y aplicaciones de los recursos o -

fondos incluyendo el presupuesto de caja, que en este caso es el 

que va a ocupar nuestra atención. Menciqnando también por ~ -

otro lado la composición del capital social y utilidades reteni 

das en el que se debe estudiar la rentabilidad del mismo. El -

presupuesto de inversiones permanentes (activos fijos) en reali 

dad es una parte del'presupuesto financiero pero dada la impor­

tancia que generalmente tiene en las empresas es segregado de -

éste. 

La planeación financiera se usa más frecuentemente pa­

ra planear a cotto plazo. Sin embargo las empresas emplean es-
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ta técnica cada vez más para planear a largo plazo. 

La planeaci6n a corto plazo cubre un período de doce -

meses por lo general, fraccionado por meses con el .fin de.ir 

comparando mensualmente la situación financiera y resultados 

obtenidos segan lo presupuestado. 

Cabe hacer notar que cada empresa tiene sus propias 

peculiaridades y para que un sistema de control pr~supuestal 

funcione es necesario estudiarlo en forma particular para.que -

responda eficientemente a las necesidades y características de­

cada empresa. 

Las cifras presupuestadas deben representar metas raz~ 

nablemente obtenioles: ni tan altas que no puedan ser alcanza­

das a pesar del esfuerzo y por ello produzcan frustración, ni -

tan bajas que propicien complacencias e ineficiencias. 

En la comparación de los resultados reales contra las­

cifras presupuestadas debe prestarse atención a las excepciones 

significativas que sirven para tomar decisiones importantes. 

La función presupuesta! auxilia a la funci6ri de línea­

que es la que toma las decisiones y realiza los planes. Todo­

presupuesto requiere aprobaciones parciales y una aprobraci6n -

final que debe ser comunicada a todos los centros de autoridad-
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y responsabilidad de la empresa. 

Así pues, .en. reswnen podemos decir, un presupuesto en­

su forma completa es un plan de operaciones, integrado y coord.!_ 

nado, que comprende todas las fases de las actividades del neg~ 

cio y que en resumen muestra los resultados financieros de lle­

var a cabo dicho plan. Comprende como ya dijimos la distribu-­

ci6n, producción, adquisición y finanzas. Abarca un período f~ 

turo, digamos de un mes, un trimestre, un semestre ~más, y es -

·un intento formal de sacar mayor provecho a los hombre_s' mate .. -

riales y facilidades con que se cuente. 

El presupuesto es una herramienta o medio Gtil para -­

planear etapas de operaciones del negocio, porque permite la -

evaluaci6n de los diferentes cursos de acci6n que podrían.ser -

posibles y finalmente la cristalizaci6n de desiciones·en un ~ -

plan completo. Si un conjunto de planes no produce los result!!_ 

dos deseados, los presupuesto·s iniciales darlin a conocer este -

hecho cuando todavía hay tiempo de que la gerencia adopte y si­

ga otros. El presupuesto sirve también para medir .Ja ejecuci6n 

y eficiencia después de haber sido apr_obado por la gerenda, la 

aceptaci6n de un presupuesto significa un compromiso a cumplir. 

Los resultados reales se comparan con el presupuesto para deter 

minar la proporción de las diferencias entre la eficiencia anti 

cipa<la y la que efe~tivamcnte ~e tiene. 
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PREPARACION DE LOS PRESUPUESTOS 

En la preparaci6n de los presupuestos todas las funcip_ 

nes de la compañía deben ser analiticamente investigadas, por - -

ejemplo, el plan del departamento de producci6n debe estar per 

fectamente ligado con ·los planes. de la divisi6n de ventas. Es 

to. querrá decir que.deberán hacerse presupuestos individuales 

de cada departamento pero podrán y deberán estar perfectamente­

coordinados con los presupuestos de los demás depar~amentos. 

Regularmente la persona que se encarga de vigilar que­

los presupuestos individuales se hagan en forma correcta y en -

fcmna coordinada con los demás departamentos s_era'. el contralor, -

pero en empresas de mayor magnitud se acostumbra formar como ya 

lo habíamos mencionado un comité de presupuestos, quien decidi­

rá la manera de como deberán hacer.se los presupuestos, · las f!_ 

ses finales al presupuesto general de las operaciones de la co~ 

pañía. 

. I 
Entonces ya quedamos que el presupuesto general de las 

operaciones de una compafi~a se compone de varios presupuestos,­

los que deberán estar perfectamente lig~dos y coordinados entre 

si. 

Desde luego., como todos sabemos el primer presupuesto­

que se tendrá que hacer será el presupuesto de ventas,· ya que -
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muchos otros de los conceptos de las operaciones de la cmpresa­

cstan muy ligados con el área de ventas. En el cuadro siguien­

te se trata de mostrar las relaciones entre todos los presupue~ 

tos o subpresupuestos que habrá que elaborar: 



PRESUPUESTO 
DE VENTAS 

1 

.l.. • 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO DE 

DE GASTOS DE VENTA 
PRODUCCION 

1 

PRESUPUFSTO DE PRESUPUESTO DE 
MATERIA PRIMA MANO DE OBRA 

DIRF.CTA DIIUX:TA 

J., 

PRESUPUESTO 
DE GAS'IUS 

DE AI»UNISTRACION 

J, 
PRF.SUPUF..STO DE 

GASTOS 
INDIRF.CTOS 

l . • FLUJO DE EFECTIVO . PRESUPUESTADO 

L 
ESTADOS FINANCIEROS 

PRESUPUFSI'ADOS 

. . 

--

~ .. -

. 
PRFSUPUESTO 
DE VENTAS A 
LARGO PLAZO 

... 
PRFSUPUESTO 

DE 
CAPITAL 

... ..., 
m 
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Como se puede observar en la gráfica anterior, los pr~ 

supuestos financieros. afectarán a muchos individuos quienes tie 

nen diversos intereses por lo.que será necesario establecer 

ciertas medidas. Para que todas estas funciones csten corrcct! 

mente coordinadas entre si, es muy coman que el contralor de -­

una compañía actue como el coordinador de todos los presupues-­

tos, o bien, en más grandes compañías puede suceder que se for­

me como ya se indic6 un comité presupuesta! quian será el que -

se encargue de juntar en forma coordinada los diferentes pres~ 

puestos que se han elaborado en cada área de la negociaci6n. Ya 

sea el contralor del comité presupuesta! que tendrá que llevar­

a cabo las siguientes tareas: 

1) Recomendar como deben ser hechos los presupuestos 

2) Sugerir cambios en los procesos de los presupuestos 

3) Requerir que los presupuestos sean entregados en una fecha -

determinada de tal manera que estos se puedan ensamblar en ~ 

el presupuesto general de las operaciones de la empresa. 

4) Ayudar a interpretar.· correctamente el control presupuesta!. 

5) Decidir cuando deberán hacerse correciones. a ·los presupues-­

tos. 

6) Elaborar reportes señalando las comparaciones entre lo real­

Y lo presupuestado. 

7) Interpretar· las variaciones de los. :e,resupuestos, señalando -

las principales diferencias y sug~riendo cambios o ~ejoras­

que habrá que hacer. 
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3.2 ELABORACION DEL PRESUPUESTO DE EFECTIVO 

El presupuesto de efectivo es una herramienta del admi 

nistrador financiero para predecir los flujos de entrada y sali 

da de efectivo durante cierto períodp de tiempo tratando de -­

coordinarlos para que la empresa cuente con ~os recursos econ6-

micos necesarios para el momento en que los necesite. 

Para su determinaci6n es necesario primero sefialar el~ 

período de tiempo que deberá cubrir, que bien puede ser anual,~ 

semestral, trimestral, o periodos más cortos como ya lo había·­

mos mencionado anteriormente, dependiendo de la informaci6n re­

querida por el administrador para vigilar las fluctuaciones por­

el período comprendido y hacer los ajustes necesarios de acuer­

do con los cambios imprevistos durante el curso de las operaci~ 

nes y estar en posibilidad de mantener a la empresa en perfecto 

estado de liquidez. 

Para poder estimar el monto de las entradas es indis·­

pensable como ya habíamos dicho conocer el presupuesto de ven-­

tas y de otros ingresos y entradas que pueda tener ya que son ~ 

los insumos fundamentales de cualquier presupuesto de efectivo. 

Normalmente, este presupuesto lo suministra el departamento de­

comercializaci6n al administrador financiero. 

Antes de continuar es conveniente hacer una aclaración 
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en torno a lo que es: ingreso, entrada, egreso y salida en vir­

tud de ser muy com6n escuchar expresiones tales como: 

- el mes pasado obtuve un ingreso de $ 100,000.00, 

- ayer tuve una entrada de $ 25,000.00, 

- ultimamente he tenido muchos egreses, 

- a cuanto ascienden tus salidas diarias ? 

Como res~uesta a lo anterior se sefiala lo siguiente: 

INGRESO: Es el efecto de una operaci6n, cuando ésta ·origina un­

aumento de capital. Ejemplo: una venta a crédito de 

mercancías. 

En estas operaciones existirá un abono a una -

cuenta de resultados ~c~~~dor~, esto es, a una cuenta-

de ingresos. · 

ENTRADA: Es el efecto de una operaci?n, cuando ésta.origina so­

lo un aumento de efectivo. Ej empio: . El empleado sefior­

"Z11 efectua un pago a cuenta.del~r~s~amo que se le 

concedi6. 

En esta operaci~n siempre eh~Ú.;á.~n c~rgo a alguna -

cuenta que controle el efectivo, esto·es, a una cuenta 

de balance. 

EGRESO: Es el efecto de una operaci?n, cuando ~staorigina una 

disminuci6n de capital. Ejemplo: la aplicaci~n corres­

pondiente por depreciaci?n. 

En estas operaciones siempre existirá un.cargo a una -

cuenta de resultados deudora, esto es a una cuenta de-
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restlltados. 

SALIDA: Es el efecto de una operación, cuando esta, origina só­

lo una disminución de efectivo. Ejemplo: el pago de. un 

proveedor. 

En estas operaciones siempre existirá un abono a algu­

na cuenta que controle efectivo, es.to e.s, a una cuenta 

de balance. 

Existen operaciones como las anteriores, en donde solo 

se presenta ingreso o bien entrada, egreso o salida. Pero es -

factible también la realización de transacciones en las cuales­

se puede apreciar la combinación de estos conceptos, como pudie­

ra ser: 

INGRESO CON ENTRADA: como pudiera ser una venta de mercancias,­

pero de contado. Es de ingreso, porque la venta implica un abo­

no a una cuenta de ingreso y esto a .su vez repercute en un au-­

mento de capital. También es entrada porque el efectivo dispo­

nible aumenta. 

EGRESO CON SALIDA: Esta combinación se puede ejemplificar con -

una operación como lo es el pago de sueldos. Es egreso porque i~ 

plica un cargo a una cuenta de egresos y esto a su vez, reperc~ 

te en una disminución de capital. También es salida en virtud -

de disminuir el efe~tivo disponible. 

Sefialado lo ~nterior y;quedando de una fo;ma·más clara 

se puede sefialar que con base en ese presupuesto el·administra-
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dor financiero calcula los flujos de caja mensuales que vayan -

a resultar de entradas por ventas proyectadas y por las eroga -

ciones relacionadas a producci6n o inventarios. Así mismo deter 

mina el monto del financiamiento, si es necesario, que se re 

quiera para sostener el nivel del pron6stico de producci6n y 

ventas y si este puede obtenerse. 

Tambi~n podemos señalar que para este tipo de estima -

ci6n podemos hacer .la siguiente divisi6n. 

1.- Estimaci6n de entradas de efectivo 

2.- Estimaci6n de salidas de efectivo. 

ESTIMACION DE ENTRADAS DE EFECTIVO 

Normalmente se considera que la totalidad de las entrª 

das van a provenir unicamente de las ventas de la compañía, sin 

embargo, esto hay que analizar cuidadosamente ya que habr~ que­

tomar en cuenta la pol~tica que sigue la empresa para llevar a­

cabo las ventas, es decir, que porcentaje de las ventas totales 

son ventas a cr~dito. Ten~remos que ver cual es la pol~tica de 

la compañ~a por lo que se refiere a los plazos que otorga para­

el cobro de esas cuentas por cobrar, estableciendo una provisi6n 

para posibles cuentas malas~ descuentos por pronto pago, bonif!­

caciones, devoluciones, etc. 

Con todos estos elementos ya se puede hacer la estima-
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ci6n de las entradas reales en cada mes que se deriven unicamen 

te de las ventas que realizará la empresa. 

Sin embargo, habrá en algunas ocasiones otras fuentes· 

de entradas para las empresas que también habrá que tomar en 

cuenta para elaborar correctamente los presupuestos. Por ejemplo 

puede haber dividendos que la empresa va a obtener como conse -

cuencias de sus inversiones en bonos y valores, en cobro de re~ 

tas que le corresponda a la empresa como consecuencia de haber­

rentado parte de sus propiedades. Puede obtener ingresos igual­

mente como consecuencia de la enajenaci6n de parte de sus inver 

siones en bonos y valores o inclusive de parte de sus activos 

fijos. Puede obtener ingresos igualmente como resultado de al -

g6n aumento acordado a su capital social o la obtenci6n de al -

g6n financiamiento. 

Invariablemente todas las entradas de efectivo, cual · 

quiera que sea el origen de las mismas, deben estar incluidas 

en esta estimaci6n de entradas ~e efectivo. 

ESTIMACION DE LAS SALIDAS DE EFECTIVO 

Los diversos presupuestos o estimaciones que hemos he­

cho de los gastos indirectos de fabricaci6n, de las compras, de 

la mano de obra directa, de los gastos de venta, de los gastos­

de administraci6n, etc. Nos servirán como primer paso para la · 
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claboraci6n de la estimaci6n de salidas. Sin embargo habrá que 

tomar en cuenta otros conceptos que también originan salidas de 

efectivo y que no necesariamente deben ser considerados como 

gastos, tales como posibles pagos por compra de activos fijos,­

pago de dividendos, pagos de deudas contraidas, etc •. Todos -­

los conceptos que puedan acarrear una salida de efectivo~debe~~ 

ran:sercorrectamente presupuestados. 

Será lógico suponer que estos dcís;presúpuéstos~ los de 
•. 1'. '. \~-~ ._: '.· •. ·; •. ' -- -< •• 

entradas y los de salidas de efectivo se ten~i'riin'qu~ sacar en -

fonna independiente y logicamente basados en todos los presup'ue.2_ 

tos de ingreso y de egresos que ·serán diferentes a las estima-­

ciones contables, ya que como hemos dicho en ocasiones ser§ di­

ferente la fecha en que se considere el gasto erogado desde el­

punto de vista contable y la fecha en que realmente se haya er~ 

gado ese gasto que es cuando en realidad se hizo la erogación -

del dinero. 

Estas dos estimaciones, las de entradas y salidas de -

dinero se juntaran en una sola estimación que será propiamente­

el presupuesto de efectivo, de tal manera que en cualquier épo­

ca del año podemos anticipar con cuanto dinero cuenta la socie­

dad para poder llevar a cabo todas sus operaciones. 

Al igual que en el caso de las materias primas en que­

se fija un inventario mínimo final deseado, en el caso del flu-
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jo de efectivo presupuestado se acostumbra simpre fijar un sal­

do mínimo en caja y bancos al final de cada período en que se -

descomponga el presupuesto. Este saldo deberá ser fijado de. -­

ocuerdo con las políticas de la empresa y de acuerdo sobre todo 

con sus necesidades de efectivo. 

La forma como deberá hacerse ese flujo de efectivo se­

rá conteniendo los siguientes renglones básicos.' 

SALDO INICIAL ---------------­
ENTRADAS DE EFECTIVO $ 
(Estableciendo todos los 
renglones que los compo-nen en forma analítica) __________________________________ __ 

TOTAL DE DISPONIBILIDADES $ _____________ _ 

SALIDAS DE EFECTIVO 
(Estableciendo en forma 
analítica todos los ren gloncs que los componeñ) $ ________________________________ _ 

SALDO FINAL DE CAJA Y BANCOS 

SALDO FINAL DESEADO 

VARIACION 

"FINANCIAMIENTO" 
Importe de los prestamos 
pago de los prestamos 
Intereses · 

EFECTO TOTAL DEL FINANCIAMIENTO 

SALDO FINAL 
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El presupuesto de ventas puede basarse en un anfilisis­

de datos de pron6sticos externos o internos. 

Un pron6stico externo se basa en la relaci6n que pueda 

observarse entre las ventas de la empresa y determinados indica 

dores econ6micos tales como el producto nacional bruto y el in­

greso privado disponible. Normalmente mediante estos indicado­

res la empresa puéde estimar su nivel futuro de ventas. Esto -

quiere decir que como las ventas de la empresa estan a menudo 

intimamente relacionadas con algún aspecto de actividad econ6ml 

ca, el pron6stico de la actividad econ6mica debe dar una idea -

acerca de las ventas futuras de la empresa. 

Los pron6sticos de generaci6n interna se basan en una­

estructuraci6n de los pron6sticos de ventas por medio de los ca 

nales de distribuci6n de la empresa, normalmente se solicita a­

las vendedores de campo que preparen un estimado del número de­

unidades de cada tipo de producto que esperen vender el año si~ 

guiente. 

Generalmente las empresas utilizan datos tanto exter-­

nos como internos para preparar su pron6stico de ventas final.:; 

Es necesario mencionar que cuando se.haga el uso del -

presupuesto de ventas para la determinaci6n cle l~s ingresos, e! 

tos a su vez se deben dividir en v~ntas de contado y ventas a -
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cr6dito tomando en cuenta las pollticas que a este respecto se 

encuenten establecidas en la empresa y un examen de las cuentas 

por cobrar y documentos por cobrar, a fin de determinar las fe­

chas probables de su recuperaci6n y poder determinar el efecti­

vo con que contará la empresa en la formulaci6n de este presu-­

puesto deben incluirse unicamente los ingresos previsibles como 

resultado de las operaciones propias y normales de la empresa -

eliminando otros ingresos probables µ ocasionales. 

Las entradas de efectivo incluyen la totalidad de los­

renglones de los cuales resultan entradas de efectivo en un mes 

cualquiera. 

Los componentes más usuales de entradas de efectivo -­

.son: ventas al_ contado, cobranza de ventas a crédito y otras -

entradas de efectivo. 

Para determinar las partidas de egresos que deberá sol 

ventar la empresa es nece~ario ,t~ner .e.orno.base los presupuestos 
. . . 

de materiales, mano dé obra, g~stos indirectos, de distribuci6n 

etc. debiendo hac~r:una clasificaci6n ~etailada de los gastos -

totales a nivel departamental. y conocer el grado de exigibili-­

dad de cada uno y en que momento. Otro elemento es la program! 

ci6n de compras para conocer las fechas de pago a proveedores -

<le acuerdo con las condiciones pactadas. 
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Así entonces los desembolsos de efectivo comprenden 

todas las erogaciones de efectivo en los períodos que se abar -

can. Los desembolsos más comunes son: 

Compras en efectivo 

Pago de cuentas por pagar 

Pago de dividendos 

Arrendamiento 

Sueldos y Salari~s 

Pagos de Impuestos 

Compras de Activos Fijos 

Intereses sobre el pasivo 

Pago de pr~stamos y abonos a fondos de amortización 

Readquisiciones o retiros de acciones. 

Una vez conocida en forma estimada los ingresos y egr~ 

sos probables clasificados por conceptos, el importe de ellos y 

la fecha en que se van a presentar, se formula el presupuesto -

de efectivo para coordinar los ingresos con los egresos en la -

empresa y saber en que momento pudiera haber faltante excedente 

de fondos, y planear las operaciones que se llevarán a cabo pa­

ra resolverlas .. As~ mediante el presupuesto se pueden preveer -

las fechas en las que ser~ necesario recurrir al financiamiento 

externo y que tiempo ser~ utilizado, tratar de dejarlo en las -

mejores condiciones·para la empresa y no retrasar así las oper~ 

ciones que traería como consecuencia una disminuci6n en lns uq 

lidades. 
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3.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

VENTAJAS 

La elaboraci6n de presupuestos en una empresa es de suma im­

portancia y puede considerarse ~orno uno de los factores eseg 

ciales en su direcci6n, ya que a través de ellos se fijan 

los objetivos y el resultado que deben mostrar las operacio­

nes que han sido presupuestadas. 

El presupuesto es un valioso elemento para la pro -

yecci6n futura de las operaciones de una empresa para su co­

ordinación y control, ya que induce a los dirigentes de las­

empresas a dar atención no solo a problemas de resolución ig 

mediata sino también a aquellos que se estima se puedan pre­

sentar en el futuro y poderlos atacar antes de que su~edan,­

para que la marcha de la empresa no se vea afectadi. 

El establecer presupuestos ·en una empresa requiere: 

a) Que la orgallizaci6n de la empresa sea adecuada y defina -

la responsab~lidad para cada una de las funciones, estab­

leciendo canalCs de comunicaci6n entre ellas, lo que fac! 

lita la inforniaci6n y promueve la eficiencia y coordina -

ci6n de las operaciones. 
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b) Obliga a los ejecutivos en la etapa de planeaci6n a llevar 

a cabo un estudio eficaz de sus mercados, productos y ser­

vicios, así como de las condiciones economicas, de la em -

presa para la determinaci6n de sus políticas básicas antes 

de decidir en cuanto a la acci6n. 

c) Ayuda a la administraci~n para estudiar y planear el uso -

mas adecuado de sus elementos y predeterminar en que ápoca 

y extensi6n sería necesario recurrir al financiamiento e; 

terno. 

De tal manera que permite estudiar oportunamente las mejo­

res condiciones para la empresa. 

d) Regula los gastos de cada operaci6n de acuerdo eón los lí­

mites establecidos evitando así el desperdicio. Siendo un 

medio eficaz de control ya que eliminan la incertidumbre -

del monto de los gastos dado que indica la variaci6n entre 

los resultados reales obtenidos y lo presupuestádo. 

e) Hacen que la administraci6n demande datos contables reales 

oportunos y adecuados. 

' ' 

En forma mas genenl podemos mencionar. entre otras -

las siguientes: 
:.:.' 

En base ál 'presµpuesto de 'efectivo se puede procurar 

el cumplimiento oportuno de las obligaciones regulares, por -
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concepto de pagos de sueldos y salarios, y otros servicios, -

así como dividendos por pagar, etc. 

- También se puede pretender el establecimiento de las 

provisiones necesarias para el cumplimiento de obligaciones -

derivadas del logro de otros presupuestos, 

- estimar los gastos que puedan preeverse como resultª 

do del cumplimiento de otros presupuestos, 

- ahorros por pagos anticipados, 

- mejor manejo del efectivo, manteniendo saldos a niv~ 

les adecuados, 

- decisiones'sobre inversi6n en activos de operaci6n.­

El capital invertido en operaciones de producci6n y ventas, -

generalmente permite mayor utilidad, por lo que se debe redu­

cir el monto de efectivo y aumentar activos fijos, 

- el pron~stico del.efectivo por meses, semanas y días 

permiten determinar el saldo disponible para inversiones a 

corto plazo, 

- re~llz~ci6n coordinada de~c~bros y pagos. 

En consecuencia, los presupuestos pueden proporcionar 

valiosas orientaciones·a los ejecutivos de alto nivel y al per 

sonal administrativo medio. Presupuestos bien formulados y 
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efectivamente llevados a la práctica hacen que los subordina -

dos adquieran conciencia del hecho de que la alta gerencia tiQ 

ne una alta comprensi6n realista de la índole de operaciones -

en el negocio de la.empresa. 

- Las operaciones comerciales en el ambiente econ6mico­

actual son complejas.y se hayan sometidas a grandes presiones­

competitivas. En tal ~~~iente s~ producen muchas clases de ca~ 

bios. La tasa de creci~iento de la ec~nomía en su conjunto 

fluctua, y estas fluctuaciones afectan a diferentes ind6strias 

en distintas formas. Así si una empresa planea para el futuro, 

el presupuesto y el control pueden proporcionar a la gcrencia­

una mejor base para comprender las operaciones de la empresa. 

DESVENTAJAS 

Entre las desventajas podemos mencionar lo siguiente: 

Los presupuestos impuestos en forma arbitraria pueden 

representar objetivos imposibles en un extremo o normas dema -

siado vagas en otro. 

- Si las normas son tan altas que carecen de realismo,­

surgir~n frustraciones y resentimientos. 

- Si las normas son indebidamente vagas, los costos ca­

recerán de control y sufrirán las utilidades. 
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- El presupuesto se prepara haciendo estimaciones de las 

operaciones que se realizarán en un período futuro y estas no -

pueden ser calculadas con precisi6n matemática. Sino que se el~ 

bora de acuerdo con el criterio e inteligencia utilizada de los 

ejecutivos que intervienen en su determinaci6n. 

- Son basados en estudios de experiencias pasadas trataº 

do de predecir un plan que sea de utilidad para la empresa. 

3.4 uso 

Respecto de su uso podemos decir lo siguiente: 

El uso de presupuestos va con el fin de establecer en­

una empresa pron6sticos y metas econ6micas y financieras por al 

canzar, tomando en cuenta los medios que se tienen y los que se 

requieren para lograrlas. Dando a la empresa una coordinaci6n -

general de funcionamiento a través de la planeaci6n financiera­

por medio del uso de un presupuesto. 

Así entonces el sistema presupuestario es la herramie~ 

ta mas importante con que cuenta la administraci6n para reali • 

zar sus objetivos. 

P~incipal~~ t~cni~as financiera~ ~e.planeaci~n que se 

usan en los negocios son de tres tipos, .llamadas; 
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a) Presupuesto de operación 

b) Presupuesto de inversiones permanentes 

c) Presupuesto financiero. 

Presupuesto de operación. El presupuesto de operación 

es el que con más frecuencia utilizan las empresas y debe ser­

preparado, preferentemente, tomando como base la estructura de 

la organización y asignando a los gerentes o directores la re§ 

ponsibilidad de lograr los objetivos determinados. De esta for 

ma, en una organizaci~n funcional, una persona será la respon­

sable de la ventas, otra de la producci~n, otra más de las COID 

pras, etc., esto es, asignando a primer nivel autoridad necesª 

ria y responsabilidad. Es muy deseable que tanto la rcsponsab! 

lidad como la autoridad se establezcan a segundos o terceros -

niveles con ~l fin de manejar pequefios centros de utilidad pa­

ra que sea ·controlada y medida la actuación gerencial a nive -

les que representan partes significatívas de la empresa. 

Hay que emplear el criterio profesional para determi­

nar en cada empresa en particular hasta qué nivel de responsa­

bilidad debe controlarse y medirse a través de la.técnica de -

planeaci6n financiera. 
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PRESUPUESTO DE INVERSIONES PERMANENTES 

El presupuesto de inversiones permanentes, también 11~ 

mado de capital, está relacionado con la adquisici6n y reposi -

ci6n de activos fijos. Se prepara por separado del presupuesto­

de operaci6n, generalmente bajo un comité de inversiones de ca­

pital distinto al comité de presupuestos. Cada proyecto de in -

versi6n deberá tener la justificaci6n que lo apoye, y para pro­

yectos mayores su rendimiento sobre la inversi6n tiene que ser­

analizado y medido con métodos apropiados. 

Con bastante frecuencia, los proyectos se ~lasifican -

basándose en el prop6sito de la inversi6n, como por ejemplo: pª 

ra aumento de capacidad, para mejorar la eficiencia de operaci6n 

para mejorar la seguridad de operaci6n, para la fabricaci~n de­

un nuevo producto, etc. Cada día, un mayor número de empresas -

están trabajando con este presupuesto para 'ejercer un mayor.ce~ 

trol y vigilancia sobre las inversiones de capital. 

PRESUPUESTO FINANCIERO 

·El presupuesto financiero está relacionado con la es -

tructura fina.nciera de la empresa, como las necesidades de cap! 

tal de trabajo, los orígenes y aplicaciones de recursos o fon -

dos, incluyendo el presupuesto de caja, la composici6n del cap! 

tal social y utilidades retenidas en el que se debe estudiar la 

rentabilidad del mismo. El presupuesto de inversiones permanen-
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tes (activo fijo) en realidad es una parte del presupuesto fi­

nanciero, pero dada la importancia que generalmente tiene en -

las empresas es segregado de éste. 

Como se ha indicado en párrafos anteriores, la planeª 

ci6n a largo plazo es cada vez más usada en las empresas y cu­

bre generalmente per~odos de cinco afios y en algunos casos 

hasta diez afios o má~. Este presupuesto no es preparado con m~ 

cho detalle .como se prepara un presupuesto anual. Frecuentemeg 

te se elabora sin· la intervenci~n o participaci~n de personal­

de niveles inferiores, ya que su prop6sito es mostrar a la di· 

recci~n general los planes que guiar~n a la empresa y como cog 

secuencia, las necesidades de expansi~n, nuevos productos de -

inversi~n, de capitai, etc. 

En esta planeaci6n es conveniente determinar a qué re . -
sultados se llegar~a con los pro'ductos existentes, de manera -

que se·conozcan"los requerimientos de nuevos productos par lo­

grar las pol~ticas determinadas. La planeaci6n a largo plazo -

sirve de gu~a para la planeaci~n a corto plazo. 

I 

Para lo antes mencionado hay que tener en cuenta, que 

cada empresa tiene sus propias peculiaridades, y para que un -

sistema de control presupuesta! funcione es necesario estudiar 

lo en forma particular para que responda eficientemente a las 

necesidades y características. 



4. CASO PRACTICO 

COMPARIA SAAVEDRA S.A. 
PRESUPUESTO ns-EFECTIVO 

198 

La Compafiía Saavedra, esta preparando un presupuesto -

de efectivo para octubre, noviembre y diciembre. 

Las ventas de agosto y septiembre fueron de $ 100,000-

y $ 200,000 respectivamente. Se pronósticaron ventas de - - -­

$ 400,000 $ 300,000 y $ 200,000 para octubre, noviembre y di- -

ciembre respectivamente. Históricamente el 20\ de las ventas 

de la empresa se han hecho de contado, el SO\ ha generado cuen­

tas por cobrar que se cobran despues de 30 días y el restante · 

30\ ha generado cuentas por cobrar que se cobran despues de dos 

meses. La estimaci6n de cuentas incobrables ha sido insignifi­

cante. En diciembre la empresa va ha recibir un dividendo de -

$ 30,000, provenientes de acciones en una subsidiaria. 

Por otra parte la compañía ha elaborado la preparaci6n 

de un programa de.desembolsos de efectivo durante los meses de­

octubre, noviembre y diciembre como sigue: 

Las compras de la empresa representan el 70\ de sus -­

ventas: el 10\ de esta suma se paga de contado, el 70\ se paga­

al mes siguiente de la compra y el 20\ restante se paga dos me­

ses dcspues del mes de compra. 
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En el mes de octubre se pagarán dividendos por - - -

$ 20,000 mensualmente se paga arrendamiento de $ 5,000.00. 

Los sueldos y salarios de la empresa se calcularán -

agregando 10 % de sus ventas mensuales a la cifra de costo f! 

jo, $ 8,000.00. 

En diciembre deben pagarse impuestos por $ 25,000.00 

una máquina nueva se va a comprar y pagar en el mes de novie~ 

bre con un costo de $ l~0,000.00. 

Un pago de intereses·de $ 10,000.00 vence en diciem­

bre también vence en diciembre un abono dé $ 20,000.00 a un -

fondo de amortizaci6n. 

: 

El saldo .final en caja dela compafi~a a fines de se.e 

tiembre era de $. so/o'oo.oo y·se ·desea mantener un saldo míni-

mo en caja de $ 25,000.00 para que la compañ~a pueda mantener 

el saldo final en caja requerido de $ 25,000.00, se necesita­

rá obtener prestado $ 76,ooo.oo en noviembre y $ 41,000.00 en 

diciembre. Las cifras de financiamiento en el presupuesto de­

efectivo se refieren a cuanto. es necesario deber al final del 

mes, y no incluyen los pr~stamos adicionales requeridos duraJJ 

te el mes. 
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CCNPAfJIA SMVEDRA S.A. 
PF.RIOOO OC'JUDRE A DICifMBRE 
PRESUPUESTO DE EFECTIVO 
(EN MILES) 

ACJJ. SEPT. OCT. NOV. DIC. 

VF.NTAS PRONOSTICADAS 100 2QO 400 300 200 

VF.NTAS AL CONTAOO (.20) 20 40 80; 60 40 
COBRANZA: 

CON UN MES DE ATRASO (. 50) so 100 200 150 
CON OOS MESES DE ATRASO (.30) 30 . 60 120 

OTRAS ENTRAl1'\S DE EFECTIVO 30 

'IUTAL DE ENTRADAS DE EFECTIVO 210 320 ·. 340 .. 

CCNPRAS (. 70 VENTAS) 70 140 . 280. 210 140 

c;a.n>RAS AL CONTAOO (.10) 7 14 28 . ,· 21 14 
PAGOS 

CCN UN MES DE ATRASO (. 70) 49 98 196 147 
CClJ OOS MESES DE A1RAs:> (.20) 14 28 56 

PAGO DE DIVIDENOOS 20 
ARRENDAl>I I El'ITO s 5 5 
SUELOOS Y SALARIOS 48 38 28 
PAGO DE IMPUESTOS 25 
CG!PRA DE ACTIVOS FIJOS 130 
PAGO DE INTERESES 10 
PAGOS A FONOOS DE AMJRTIZACIOO 20 

MENOS TOTAL DE DESEMBOLSOS DE EFECTIVO ~1~ 418 305 
=== === ..... 

FLUJO NE1U DE EFECTIVO (3) (98) 35 
AGREGAR: SALOO INICIAL .er CAJA so 47 (51! 

SALOO FINAL EN CAJA 47 (51) (16) 
AGREGAR FINANCIAMIENTO . º··· .. 76 41 

SALOO FINAL EN CAJA CON FINANCIAMIENTO 47 25. 25 
•••••aaamaaa•==•••a• 
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La compafiía puede esperar un exceso de $ 22,000 

($ 47,000 - $ 25,000) en Octubre, un déficit de $ 76,000 en 

Noviembre - y un déficit de $ 41,000 Diciembre. Cada una de 

estas cifras se basa en el saldo mínimo de efectivo o caja­

de $ 25,000 que se desea mantener. 



202 

CCX>IPAflIA Sfu\VEDRA S.A. 

PRESUPUESTO DE EFECTIVO 

(EN MILES) 

OCT. NOV. DIC. 

TOTAL DE ENTRADAS DE EFECTIVO $ 210 $ 320 $ 340 

MENOS: 

TOTAL DE DESB!BOL&>S DE EFECTIVO 213 . 418 . 305 

R.UJO NE'lU DE EFECTIVO (3) (98) 35 

AGREGAR: SALOO INICIAL EN CAJA so 47 (51) 

SALOO FINAL EN CAJA 47 '(51) (16) 

AGREGAR FINANCIAMIEN'IO o 76 41 

SALOO FINAL EN CAJA COO FINANCIAMIFNI'O $ 47 25 25 
========================= 



CAPITULO V 

CONCLUSIONES 
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En este trabajo de seminario de investigaci6n conta-

ble, en su primer capitulo se hace menci6n, al análisis de -

estados financieros por medio de"la aplicación de diferentes -­

razones financieras, así también se hace mención a "los estados­

financieros básicos necesarios para este análisis, ya que utili 

zando los datos que se encuentran en estos estados, pueden cal­

cularse diferentes razones que permiten la evaluaci6n de deter­

minados aspectos del funcionamiento de la empresa, señalando -­

principalmente el aspecto de la liquidez, que es el punto impor 

tantc de este trabajo, así como las medidas totales de liquidez 

y los diferentes interesados en la perspectiva a largo y corto­

plazo principalmente. 

En el segundo capítulo, se trata el tema de la infla-­

ción tratando de explicar el fen6meno de la inflaci6n en nues-­

tro país, haciendo mención a los diferentes conceptos y carac-­

tcrísticas de la inflación; así como también se hace menci6n·a1 

.concepto estanflación y desempleo. Se menciona en este capítu­

lo también tanto las causas que la originan, como tambicn sus -

posibles soluciones. 

En nuestro tercer capítulo se hace mención a la infor· 
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mación financiera básica, principios contables afectados por la 

inflación, así como a los estados financieros básicos, mencio--

nando entre estos estados el estado de cambios en la situa- -

ci6n financiera, en base a efectivo que como señala el Boletín­

B - 11 es normar la obligatoriedad de la presentación de este -

estado, como estado financiero básico. Tambien por otra parte­

se señala el impacto de la inflación en la información financi~ 

ra y la información financiera distorcionada por la inflación. 

En nuestro Gltimo capítulo se señalan las medidas para 

mejorar la liquidez en un entorno económico inflacionario. Se­

ñalando por una parte la aplicación del Boletín B - 10, reexpr~ 

si6n de estados financieros, además de señalar las medidas de -

liquidez con información financiera reexpresada, en este punto~ 

se aplican las medidas de liquidez tanto a cifras históricas, -

como a cifras reexpresadas y se analiza su diferencial como re­

sultado de la aplicación de estas medidas de liquidez en cifras 

reexpresadas. Por Gltimo se ~rata sobre el uso del presupuesto 

de efectivo, ya que este permite que la empresa programe sus n~ 

cesidades de efectivo a corto plazo y as1 poder planear sobre -

déficits o excedentes de efectivo, señalando además las venta-­

jas y desventajas de este. Señalando que el presupuesto de 

efectivo ofrece al administrador financiero una visí6nclara 

tanto de entrada de efectivo como de salidas de efectivo previ~ 

tas en un período determinado, siendo además este tipo de info~ 

mación un instrumento financiero de mucha ayuda para la planea-
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ci6n y análisis financiero. 

Como consecuencia a lo scfialado anteriormente concluyo: 

Que al encontrarnos en .una economía con una actividad­

in f lac ionar ia importante; las operaciones pierden su significa­

do a muy corto plazo. Y el contar con una· informaci6n financi~ 

ra adecuada, actualizada y oportuna será de gran ayuda a el ana 

lista financiero, ya que este y de la aplicaci6n de los difere~ 

tes índices de liquidez, y apoyado en un presupuesto de efecti­

vo, se lograrán salvar de una mejor forma los problemas infla-­

cionarios y además mantener en niveles mas favorables la liqui­

dez en las empresas, Teniend~ ~e esta manera un mejor control­

Y una mayor optimizaci6n de 16s renglones de los diferentes es­

tados financieros. 

De esta manera entonces, se confirma nuestra hip6tesis. 
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